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MESSAGE INTRODUCTIF AUX COMPTES 2020

Monsieur le Président du Conseil général,
Mesdames, Messieurs les Conseillers généraux,

Pour son dernier bouclement annuel, la Commune de Bagnes clét son exercice avec une marge d’autofinancement de prés de CHF 34 mios. En effet,
avec des revenus supérieurs au budget de CHF 10'564'646 et des charges en baisse significative CHF 6'640'176 suite aux effets de la pandémie, les
comptes présentent une marge d’autofinancement de CHF 33'948'222 (budget : CHF 16'743'400 ; comptes 2019 : CHF 41'566'440) et I'excédent de
recettes a CHF 3’605 (budget : excédent de charges de CHF 12'692’500 ; comptes 2019 : excédent de revenus de CHF 8'902’624). Les investissements
nets, quant a eux, atteignent la somme de CHF 46'172°055, en réduction de CHF10'036°995 par rapport au budget. Cette rubrique représente sans doute
le point négatif de I'exercice car les objets que vous aviez approuvés en décembre 2019 n’ont malheureusement pas pu étre tous réalisés pour des
raisons indépendantes de notre volonté (Centre sportif, acquisition de terrains en zone artisanale, par exemple), nous y reviendrons plus tard. Le tableau

suivant récapitule les informations essentielles :

Revenus

Charges (sans amortissements)
Amortissements

Excédent (+) / Insuffisance de recettes (-)
Marge d'autofinancement
Investissements nets

Excédent (+) / Insuffisance de financement (-)

Comptes 2020

122'126'846

88'178'624

33'944'617

3'605

33'948'222

46'172'055

-12'223'834

Budget 2020

111'562'200

94'818'800

29'435'900

-12'692'500

16'743'400

57'209'050

-40'465'650

Variation %

9.47%

-7.00%

15.32%

-100.03%

102.76%

-19.29%

-69.79%

Comptes 2019
120'894'885
79'328'446
27'946'115
13'620'325
41'566'440
32'663'816

8'902'624

Variation %

1.02%

11.16%

21.46%

-99.97%

-18.33%

41.36%

-237.31%




Charges de fonctionnement

Une fois n’est pas coutume, c’est I'importante diminution des charges par rapport au budget qui impacte positivement, certes, mais de maniére
surprenante le ménage communal. Ces charges restent cependant supérieures de CHF 8850178 a celles de I'exercice 2019. Si le COVID en est la

raison principale, le détail de toutes ces variances est résumé dans le tableau détaillé ci-dessous :

Comptes vs 2020 vs

budget 2019

CHF CHF
Soutiens manifestation -1.987 -1.215
Infrastructures touristiques — transports publics et tente VFA - (342) -0.954 -1.205
Variation des intéréts passifs (940) -0.623 -1.846
Soutien a I'hétellerie (830) -0.550 -0.015
Salles Culturelles (305) -0.504 -0.089
Police du feu et PC et sécurité (140-160) -0.431 0.199
Autres dépenses de la santé (490) -0.394 7.757
g);rgénzl;tlon des charges liées aux régimes sociaux (530, 550, 570 ; 580 -0.324 -0.007
Diminution des colts d'entretien cours d'eau (750) -0.322 -0.031
Variation déchets (720) -0.256 -0.028
Variation de la péréquation financiére (920.340) -0.121 0.378
Augmentation des colts de I'adm. Générale (020) -0.116 0.815
Transports scolaire (219) -0.106 -0.103
Dépenses parcs, jardin et sentiers pédestres -0.083 0.079
Frais de valorisation d'énergie (860) -0.066 3.228
Frais du cadastre (100) -0.039 0.044




Variation des dépenses des services des eaux (700/710) 0.111 -0.266
Correction de valeur du patrimoine financier (940.330) 0.164 -0.036
Augmentation des charges agriculture et irrigation 0.168 0.174
Variation des charges de l'informatique (022) 0.251 0.192
Autres -0.458 0.825
Total variations des charges vs budget 2020, resp., comptes 2019 -6.640 8.850

Les différents éléments ci-dessus méritent les explications suivantes :

Les autres dépenses de la santé incluent les deux crédits complémentaires relatifs aux soutiens COVID. Si les CHF 5 mios du mois de décembre
sont intégralement dépensés / provisionnés au 31 décembre 2020, le fonds de relance touristique de CHF 1 mios n’a été que partiellement utilisé
(CHF 0.7 mios) car la situation incertaine durant I'été n’a pas permis la mise en ceuvre de toutes les actions souhaitées. Les bons de soutien en
faveur des commerces ont été encaissés a concurrence de 89% et la TPT du deuxieme semestre s’est montée a CHF 738'512 ; ces trois éléments
supportent I'écart mentionnés ci-dessus de CHF 0.324 mios ;

Pour les infrastructures touristiques, le non-montage de la tente des Combins a généré une économie de CHF 0.522 mios et le solde découle des
transports publics. Pour mémoire, le montant 2019 était impacté défavorablement par le nouveau mode de facturation découlant du changement
de prestataires ;

Pour les salles culturelles, 'Espace Saint-Marc était dans une année de transition en 2019 et la programmation 2020 a di étre annulée ;

Les activités fortement réduites par les fermetures forcées de commerces et le confinement ont causé une baisse de puissance électrique de pointe
et de consommation qui impactent directement Gécal SA (perte 2020 de CHF 668'413) et différe ainsi le retour a I'équilibre. Par cohérence avec
les années précédentes, la valeur résiduelle de la participation communale a été corrigée de CHF 149'999 et est ainsi ramenée a CHF 1.-;

L’administration générale prévoyait, outre les frais inhérents a chaque fin de législature, 'engagement d’'un chargé de communication et d’un
informaticien. Ces nouveaux postes ont été repourvus en 2021 et les prestations de I'exercice 2020 ont été obtenues sous forme de mandat. Qui
plus est, au niveau de l'informatique, la décision prise a la fin de I'hiver dernier de saisir 'opportunité d’'une migration anticipée vers le MCH 2, a
causé de nombreux changements pour lesquels l'intervention de nos prestataires informatiques a été rendue nécessaire. Ces éléments expliquent
d’'une part I'écart favorable de 'administration générale et d’autre part, celui défavorable de I'informatique ;

Enfin, au niveau des intéréts, la décision du TF pour les taxations 2009-2011 des sociétés hydrauliques, défavorable aux autorités, avait généré
dans les comptes 2019, une perte de recettes fiscales de CHF 4.3 mios et une charge d’intérét de CHF 0.84 mios. Ces montants reposaient sur
des taxations provisoires. Au début 2021, aprés négociation, le Service Cantonal des Contributions, a obtenu I'annulation de ces intéréts pour tous
les contribuables concernés a I'exception d’un seul, déja au bénéfice d’un accord particulier. Ces annulations d’intéréts générent tant un gain au
niveau des charges d’'intéréts que des produits d’intéréts.



Recettes de fonctionnement

Les revenus globaux atteignent CHF 122'126’846. lls excédent donc le budget de CHF 10'564'646 et dépassent méme le niveau exceptionnel de I'an
passé (CHF 120'894°885). Par nature, cette croissance des recettes se décompose comme suit :

Comptes / Comptes 2020 /
budget 2020 2019

CHF mios CHF mios
Impéts personnes physiques (900.40x) 8.887 1.233
Impbts personnes morales (901.40x) 1.410 4.885
Variation Gains immobiliers et Successions (931) 1.249 -7.449
Variation du revenu des créances (940) 0.955 0.858
Redevances hydrauliques (932) 0.313 -0.427
Augmentation des recettes du service Energie (869) 0.123 0.114
Augmentation de la valorisation de I'électricité, yc cts tarifaires (860) 0.029 2.598
Variation des revenus des créches (54x) -0.076 0.099
Augmentation de la facturation ATM (622) -0.129 -0.007
Diminution des recettes des services des eaux (700/710) -0.164 -0.312
Baisse des revenus St Marc (305) -0.366 -0.091
Diminution des recettes traitements des déchets (720) -0.437 -0.040
Baisse des produits des infrastructures touristiques (342) -0.466 -0.309
Autres -0.763 0.079
Total des variations des produits vs budget 2020 et comptes 2019 10.565 1.231
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Ces variations se détaillent comme suit :

La forte hausse du revenu des créances a été expliquée par les intéréts décrits au chapitre précédent ;

Les gains immobiliers, également percus par le canton et reversés a la Commune, aprés une année 2018 proche du budget de I'exercice
(CHF 5'800'000) atteignent CHF 6'945'727 (2019 : CHF 7'089'396) soit un peu plus de CHF 0.3 mios de plus le budget. Les droits de mutation
suivent cette méme tendance avec un total de CHF 2'873'699 (2019 : CHF 2'975'173) pour un budget de CHF 2'500°000. Espérons qu’elle soit le
témoin d’'une bonne tenue durable du marché immobilier bagnard ;

En 2019, des droits de successions, pergus par le Canton et dont les 2/3 sont reversés a la Commune, ont connu un cas qui, a lui seul, a généré
une part communale de plus de CHF 7.5 mios ; cette année reste trés bonne, a CHF 1'103'516, en net dépassement du budget de CHF 500'000 ;

Les personnes imposées a la dépense, quoique moins nombreuses, mais pour lesquelles s’appliquent les nouvelles dispositions légales en la
matiére, générent des recettes en croissance de CHF 1.45 mios par rapport au budget ;

Pour les autres recettes fiscales des personnes physiques, elles connaissent un excédent qui provient d’'une augmentation générale de I'assiette
fiscale et non pas de distributions de dividendes extraordinaires et de fortune se chiffrant en plusieurs dizaines de millions. La croissance des
impdts personnes physiques (revenu et fortune mais hors impd6ts a la dépense et droits de mutation) dépassent de CHF 7 mios le budget ;

Les apports au barrage de Mauvoisin ont atteint 103.8% de la moyenne des apports des 10 derniéres années. Il en découle d’une part une hausse
de la redevance hydraulique (+CHF 0.3 mios vs budget) et d’autre part, grace également au bon travail de Sogesa, un léger dépassement du
budget optimiste de la valorisation des productions a CHF 4'344'250 (budget CHF 4’300'000 ;

Enfin, la baisse des produits liés aux infrastructures touristiques découle de I'absence de loyer lié a la tente des Combins et a la baisse du seuil de
facturation de la participation de TVSA aux colts des transport publics.

Autres faits marquants du fonctionnement

Hormis les éléments susmentionnés, les autres faits marquants de I'exercice sont les suivants :

Les dépenses liées a la fusion (consultants externes), a charge des deux communes de Bagnes et de Volleges, atteignent CHF 286'102 (2019 :
CHF 77'251). Afin d’éviter tout débat lié a la prise en compte de ces montants, ceux-ci ont été portés en compte-courant et seront pris en charge
par la nouvelle Commune Val de Bagnes en 2021.

Au niveau du traitement des déchets, le troisieme exercice sous I'égide de la « taxe au sac » clét avec un déficit de CHF 117'652 (2019 :
CHF 63'431). Compte tenu de I'excédent du premier exercice, le fonds de financement spécial y relatif présente un solde actif au 31 décembre
2020 de CHF 137°'606. Si la tendance baissiere des revenus est inquiétante, imaginer qu’elle soit liée a une diminution durable du volume des
déchets serait rassurant. A titre préventif et dans I'attente des effets de la fusion, les charges ont été réduites en conséquence.
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o Au niveau global, les effectifs, nets des absences pour maladies et accidents (env. CHF 296'000 dans la ligne 436), passent de 170.23 ept effectifs
en fin d’exercice 2019 a 189.92 ept calculés sur la moyenne 2020 (201.77 ept au budget). Ces ept correspondent a 299 employés.

o Les amortissements se montent a CHF 33'944’617 (budget : CHF 29'435'800). lls englobent I'amortissement intégral des subventions pour le
développement de Chanrion (CHF 0.1 mio) et des Mayens de Bruson (CHF 4.9 mios). En neutralisant cette charge extraordinaire, les
amortissements atteignent le taux de 10.17% (2019 : 10.32%), en accord avec les exigences cantonales en la matiére. Pour rappel, avec le passage
aux normes MCH 2 en 2021, cette régle des 10% sera abolie au profit d’amortissements dits « économiques ».

Principaux investissements

Les dépenses d’investissement de I'exercice (y compris les provisions de fin d’exercice moins les provisions a fin 2019) ont été les suivantes :

CHF
Développement des Mayens de Bruson 13'640'000.00
Ecole de Versegéres 9'425'040.00
Réfection route Vallée 2'513'139.83
Réfection route Verbier 2'326'489.00
Renouvellement du Réseau d'eau potable et usées 1'977'805.10
Eglise du Chéable 1'345'000.00
Batiment Curala 900'175.32
Centre sportif 829'094.83
Réfection des ouvrages (ponts) 498'362.00
Remise en état des torrents 486'163.00
Participation au réseau des routes cantonales 484'776.80
C.O. Bagnes Volleges 180'000.00

34'606°046

Ces montants correspondent a 75% des investissements annuels.
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Le développement des Mayens de Bruson, validé par le Conseil général le 7 octobre 2020, fait 'objet d’'une provision car la dépense est engagée tant
au niveau de Téléverbier que de la Commune. Les accords sont en fin de préparation auprés d’un notaire.

Pour I'école de Versegeéres, le montant englobe une provision comptable de CHF 4'776'302. Le décompte global est en cours d’élaboration auprés des
architectes. La dépense totale de I'exercice, y compris la provision, est inférieure au budget en respect du montant total du crédit d’engagement.

A la suite de l'accord trouvé avec les assurances, le centre sportif est désormais dans I'attente de la levée des oppositions a sa reconstruction. De ce
fait, la tranche budgétaire optimiste de CHF 8'000'000 n’a été utilisée qu’a hauteur de 10.4%.

Les aménagements routiers ont atteint CHF 5'324'406 (budget : CHF 5'415’000). Hormis la participation au réseau routier cantonal (CHF 484'777), ils
comprennent des dépenses et provisions pour la réfection des chemins de la Velle (CHF 348'423), de la Croix (CHF 352'437.-), des Fées (CHF 250'586.-
) et celui de la Place centrale de Verbier (CHF 494'622.-) pour le secteur de Verbier. Pour la Vallée, le chemin de la Barna, de Pro-Bacon et de St Etienne
a Montagnier (CHF702'933.-), le chemin de Cambolé - Cretadzéra a Bruson (CHF 200'085-), celui du Closet a Versegéres (CHF 147'080.-), de l'usine a
Champsec (CHF 126'134.-) et le chemin des Dzardis au Chable (CHF 199'827 .-).

Les corrections des cours d’eaux, nets des subventions recgues, totalisent CHF 1'495°'541 (budget : CHF 1°650'000) et sont essentiellement liées au
programme de réfection des ponts (CHF 498'362.-) et a celui des torrents et de la Dranse (CHF 486'163.-).

Au niveau des services des eaux, les investissements bruts ont atteint CHF 3'142’597 (budget : CHF 4°920°000), dont CHF 1°628'709 pour le service des
eaux potables et CHF 1'513’888 pour le service des eaux usées. Dans les comptes, ces investissements sont présentés nets des taxes de raccordement
qui se montent a CHF 829'748 pour les eaux potables et CHF 355'045 pour les eaux usées.

Analyse des indicateurs financiers

Conformément a l'article de 'ordonnance cantonale sur la gestion financiére des communes du 16 juin 2004, il convient de livrer également ici I'analyse
des indicateurs financiers :

1)  Degré d’autofinancement : 73.5%, cet indicateur révéle que la marge d’autofinancement a absorbé entre 60 et 80% des investissements totaux.
Sur I'exercice, il donne une note 3 (satisfaisant) mais passe a 4 (bon) sur la moyenne des deux derniers exercices (95.8%). Il est rappelé que cet
indicateur doit cependant étre analysé également en regard avec la planification des investissements et la fortune nette a disposition de la
Commune de Bagnes pour réaliser ses projets.

2) Capacité d’autofinancement : cet indicateur établit le rapport entre les revenus de la Commune et sa marge d’autofinancement. La note maximale
est obtenue dés que la marge d’autofinancement atteint le 20% des revenus financiers, ce qui est encore toujours clairement le cas en 2020
(27.8%) de méme que sur la moyenne des deux derniers exercices (31.1%).

3) Taux des amortissements ordinaires : cet indicateur vérifie que l'article 51 de I'ordonnance précitée soit bel et bien respecté (Le patrimoine
administratif, aprés déduction de la valeur comptable des préts et des participations permanentes, est amorti a raison de dix pour cent de sa valeur
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résiduelle), ce qui est le cas pour I'exercice 2020 avec un taux d’amortissements ordinaires de 10.2%, lIégérement inférieur a celui de I'exercice
précédent, d’ou la note maximale. L’'amortissement des développements touristiques de Chanrion et Bruson n’est pas compris dans ce calcul.

4) Endettement net par habitant : cet indicateur n’est pas pertinent pour une commune touristique comme Bagnes étant donné qu’il n’y a pas de
relation directe entre le nombre d’habitants et les infrastructures a mettre en ceuvre et a financer pour assumer les taches publiques. La note
maximale est attribuée lorsque I'endettement net par habitant est inférieur a CHF 3'000. Or, le patrimoine financier réalisable de la Commune de
Bagnes est supérieur a sa dette brute, nous pouvons donc parler de fortune nette par habitant (CHF 6°224).

5) Taux de volume de la dette brute : cet indicateur vérifie I'importance de la dette brute. La note maximale est atteinte lorsque la dette brute est
inférieure au 150% des revenus financiers, ce qui est toujours le cas pour Bagnes en 2020 (98.7%).

Autres observations

Les comptes 2020 détaillent I'état du patrimoine dans le bilan, des investissements et du fonctionnement et ce, de maniére comparable tant avec la
présentation du budget que des comptes de I'exercice précédent. A noter cependant que quelques éléments du budget ont été reclassés de compte a
compte pour permettre la comparaison.

Conclusion
L’exercice comptable 2020 peut étre considéré comme réussi. Une analyse attentive du fascicule qui vous est soumis, vous en convaincra.

Il me tient a coeur de remercier mes collegues du Conseil et leurs Directeurs opérationnels respectifs pour leur inlassable labeur a rendre possible et a
concrétiser les décisions prises par le Conseil communal.

BDO SA a révisé les comptes dans des circonstances particulieres découlant du COVID-19 et des changements de personnes dans le service financier.
La mise en place d’une plateforme d’échange d’informations numériques et une trés bonne collaboration entre les deux parties a permis le déroulement
dans les délais de leur travail. Je remercie plus particulierement M. Bastien Forré sans oublier ses collaborateurs, pour leur flexibilité et les compétences
gu’ils ont mises a disposition de la Commune de Bagnes au cours de leur mandat. En parfaite collaboration avec le Service financier, BDO SA a élargi
son champ d’investigations. Ces analyses ont été complétes, rapides et critiques. Ma gratitude va également a MM. Jérdme Maret, Florian Perraudin,
Alexandre Gordio et a leurs équipes ainsi qu’a la Commission des Finances pour I'excellent travail réalisé.
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Il me plait de confirmer gue les comptes 2020 ont été approuvés par le Conseil communal en séance du 20 avril 2021, Je ne peux quea vous recommander
de les accepter. Je tiens finalement a vous remercier, Monsieur le Président, Mesdameas et Messieurs les Consaillers généraux, de volra engagement
en vous rappelant que les membres du Conseil communal sont & votre disposition pour tous les renseignements que vous solliciterez auprés d'eux.

En vous souhaitant une bonne lecture et un excellent travail d'analyse, j@ vous adrasse, Monsieur le Président, Mesdames, Messieurs les Conseillers
généraux, mes meilleures salutations.

Christophe Maret Il/j
Le Chable, le 20 avril 2021 Président de Commun \_D Q ]

NB: Les pages de gauche du présent fascicule commentent les complas 2020 tant par rappornt au budget que par rapport aux comptes de l'annee
précédente et vous donnent les explications déetaillées et circonstanciées gue vous étes en droit o attendre.
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Présentation schématique
du modéle de comptes

EXERCICE 2020

Compte de fonctionnement

Compte d'investissement

1er degré : investissement net

| 2éme degré : financement

Recettes
d'investissements

N, 1'872'626.47

Charges de personnel

Biens, services et
marchandises

Intéréts
Subventions accordées

Attributions aux
financements spéciaux

Pertes sur débiteurs

88'178'623.94

Excédent de
financement

-12'223'833.51

Dépenses <
d'investissements
48'044'681.79

Vv

Investissements
nets

46'172'055.32

Investissements

nets

46'172'055.32

Auto-
financement

33'948'221.81

Impbts

Part a des recettes
Subventions de
fonctionnement

acquises

Dédommagements

Revenus des biens

122'126'845.75

Amortissements
administratifs

33'944'616.82

]

Excédent de revenus

3'604.99

BN







COMPTES 2020 - APERCU GENERAL

Budget Comptes
compte de fontionnement
Recettes 111'562'200.00 122'126'845.75
Dépenses (./. Amortissements) 94'818'800.00 88'178'623.94
Marge d'autofinancement 16'743'400.00 33'948'221.81
Amortissement du patrimoine administratif 29'435'900.00 33'944'616.82
Excédent de charges (-) / recettes (+) 12'692'500.00- 3'604.99

compte d'investissement

Dépenses d'investissements 57'779'050.00 48'044'681.79
Recettes d'investissements 570'000.00 1'872'626.47
Investissements nets 57'209'050.00 46'172'055.32
financement
Investissements nets 57'209'050.00 46'172'055.32
Marge d'autofinancement 16'743'400.00 33'948'221.81
Insuffisance (-) / excédent (+) de financement 40'465'650.00- 12'223'833.51-
Degré d'autofinancement 29.27% 73.53%




Apercu du compte administratif

Compte de fonctionnement

Résultat avant amortissements comptables

Charges financiéres - CHF 79'328'445.54 94'818'800.00 | 88'178'623.94
Revenus financiers + CHF 120'894'885.16  112'712'200.00 | 122'126'845.75
Marge d'autofinancement (négative) = CHF - - -

Marge d'autofinancement = CHF __ 41'566'439.62 __ 17'893'400.00 _ 33'948'221.81

Résultat apres amortissements comptables

Marge d'autofinancement (négative) - CHF - - _
Marge d'autofinancement + CHF 41'566'439.62 17'893'400.00 | 33'948'221.81
Amortissements ordinaires - CHF 27'946'114.94 29'435'900.00 | 33'944'616.82
Amortissements complémentaires - CHF - -

Amortissement du découvert au bilan - CHF - - _
Excédent de charges = CHF - 11'542'500.00 -
Excédent de revenus = CHF 13'620'324.68 -

Compte des investissements

Dépenses + CHF 35'037'217.96 57'779'050.00 | 48'044'681.79
Recettes - CHF 2'373'402.02 570'000.00

Investissements nets = CHF 32'663'815.94 57'209'050.00

Investissements nets (négatifs) = CHF - - -

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF - - _
Marge d'autofinancement + CHF 41'566'439.62 17'893'400.00 | 33'948221.81
Investissements nets - CHF 32'663'815.94 57'209'050.00 | 46'172'055.32
Investissements nets (négatifs) + CHF - -

Insuffisance de financement = CHF - 39'315'650.00

Excédent de financement = CHF 8'902'623.68 - -




Apercu du compte annuel

Compte de fonctionnement

Total des charges (amortissements inclus)
Total des revenus

Excédent de revenus

Excédent de charges

Total

Compte des investissements

Total des dépenses reportées au bilan
Total des recettes reportées au bilan
Investissements nets 3)

Total

Financement

Report des investissements nets
Report des amortissements ordinaires du patrimoine administratif

Report des amortissements complémentaires du patrimoine administratif

Report des amortissements du découvert du bilan
Excédent de revenus du compte de fonctionnement
Excédent de charges du compte de fonctionnement
Excédent de financement

Insuffisance de financement

Total

Modification du capital

Report de I'excédent de financement

Report de l'insuffisance de financement

Report des dépenses d'investissement au bilan
Report des recettes d'investissement au bilan
Report des amortissements au bilan
Augmentation de la fortune nette
Diminution de la fortune nette

Total

Compte 2019 Budget 2020 Compte 2020
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
107'274'560.48 124'254'700.00 122'123'240.76
120'894'885.16 112'712'200.00 122'126'845.75
13'620'324.68 - 3'604.99
- 11'542'500.00 -
120'894'885.16 120'894'885.16 124'254'700.00 124'254'700.00 122'126'845.75 122'126'845.75
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
35'037'217.96 57'779'050.00 48'044'681.79
2'373'402.02 570'000.00 1'872'626.47
32'663'815.94 57'209'050.00 46'172'055.32
35'037'217.96 35'037'217.96 57'779'050.00 57'779'050.00 48'044'681.79 48'044'681.79
32'663'815.94 57'209'050.00 46'172'055.32
27'946'114.94 29'435'900.00 33'944'616.82
13'620'324.68 - 3'604.99
- 11'542'500.00 -
8'902'623.68 - 5
- 39'315'650.00 12'223'833.51
41'566'439.62 41'566'439.62 68'751'550.00 68'751'550.00 46'172'055.32 46'172'055.32
8'902'623.68 - -
- 39'315'650.00 12'223'833.51
35'037'217.96 57'779'050.00 48'044'681.79
2'373'402.02 570'000.00 1'872'626.47
27'946'114.94 29'435'900.00 33'944'616.82
13'620'324.68 - 3'604.99
- 11'542'500.00 -
43'939'841.64 43'939'841.64 69'321'550.00 69'321'550.00 48'044'681.79 48'044'681.79

3) Remarque: si négatif = excédent de recettes du compte des investissements







30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Compte de fonctionnement selon les natures

Charges de personnel

Biens, services et marchandises

Intéréts passifs

Amortissements

Parts a des contributions sans affectation
Dédommagements versés a des collectivités publiques
Subventions accordées

Subventions redistribuées

Attributions aux financements spéciaux
Imputations internes

Imp6ts

Patentes et concessions

Revenus des biens

Contributions

Parts a des recettes et contributions sans affectation
Restitutions de collectivités publiques
Subventions

Subventions a redistribuer

Prélevements sur les financements spéciaux
Imputations internes

Total des charges et des revenus

Excédent de charges
Excédent de revenus

Compte 2019

Budget 2020

Compte 2020

18'404'462.78 20'289'600.00
25'238'807.62 28'915'100.00
1'929'548.35 673'000.00
28'460'582.57 29'655'900.00
9'550'969.25 10'049'000.00
1'902'003.58 1'896'000.00
20'385'437.24 32'505'100.00
1'376'749.09 245'000.00
26'000.00 26'000.00

80'142'405.16 68'693'000.00

6'106'676.00 5'368'000.00

5'543'308.25 4'625'600.00

25'553'323.20 26'448'000.00

1'563'242.10 1'630'000.00

1'264'723.80 3'736'000.00

549'447.50 642'000.00

145'759.15 1'543'600.00

26'000.00 26'000.00

107'274'560.48  120'894'885.16  124'254'700.00  112'712'200.00

- 11'542'500.00

13'620'324.68 -




Comptes de fonctionnement selon les natures, charges

30 Charges de personnel 15.9% 19'376'669
31 Biens, services et marchandises 21.8% 26'595'599
32 Intéréts passifs 0.0% 47'068
33 Amortissements 28.1% 34'268'561
34 Parts a des contributions sans affectation 8.1% 9'875'146
35 Dédommagements versés a des collectivités publiques 1.5% 1'852'214
36 Subventions accordées 24.2% 29'555'308
37 Subventions redistribuées 0.0% 0
38 Attributions aux financements spéciaux 0.4% 526'675 I

39 Imputations internes 0.0% 26'000

o (9] - - N N w w B

S =) o =] a =} a Q

Total 122'123'241 8 8 3 3 8 8 8 8

o o o o o o o

Milliers
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Comptes de fonctionnement selon les natures, revenus

40 Impots 64.5% 78'814'974
41 Patentes et concessions 4.6% 5'669'506
42 Revenus des biens 4.8% 5'890'743
43 Contributions 20.8% 25'463'196
44 Parts a des recettes et contributions sans affectation 1.3% 1'633'778
45 Restitutions de collectivités publiques 3.1% 3'761'962
46 Subventions 0.6% 745'467
47 Subventions a redistribuer 0.0% 0
48 Préléevements sur les financements spéciaux 0.1% 121'220
49 Imputations internes 0.0% 26'000

o N B [o2] o]

Q =) =1 Q

Total 122'126'846 S =3 8 8

o o o o

Milliers
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Charges et revenus par nature

30

303/5

307

310

311

312

314

315

316

318

Au niveau comptable, les charges de personnel sont en baisse de CHF 912'931 par rapport au budget. Les vacations le sont a concurrence de CHF 55'970 dont
celles du Conseil général totalisent a elles seules CHF 35'735. Au niveau des traitements, la réduction par rapport au budget se monte a CHF'570'652. La non
ouverture de I'unité d'accueil de Versegéres explique une partie importante de ce montant; mentionnons également que le chargé de communication porté au budget
a été engagé sur base de mandat (020) et le poste d'informaticien n'a pas été repourvu.

Les ept totaux de I'exercice pour la Commune de Bagnes, calculés sur la moyenne 2020, atteignent 189.92 ept. lIs correspondent a 299 employé/es.

Lors de l'intégration des comptes des SIB et des TP dans les comptes de la Commune, la comptabilisation des charges sociales est faite globalement dans le 303.

Outre les rentes-ponts AVS payées durant I'année, cette rubrique comprend le montant total des charges sociales versées a la Caisse de compensation au moment
du versement de la premiére rente-pont AVS.

Cette rubrique comprend notamment les frais de repas et de collations pour les créches-UAPE (54x). L'écart budgétaire favorable provient du report de I'ouverture de
I'école de Versegeéres; la salle St-Marc (305) présente également une économie de CHF 20'478.-.

La charge de mobilier, machines et véhicules est globalement en ligne avec le budget. A noter cependant que I'administration générale connait un dépassement li¢ a
la fusion et au déménagement que les salles culturelles et les créeches compensent.

Le service des batiments (099) présente une charge totale de CHF 1'027'059 et I'éclairage public (861) CHF154'600. A noter que les eaux potables (700)
connaissent un produit comptable de consommation découlant d'un compteur mal étalonné pendant de nombreuses années.

L'augmentation de CHF 340'000 de la rubrique provient principalement des batiments (CHF 219'626) et de l'irrigation (CHF 188'119). Le traitement des déchets
quant a lui clét I'exercice avec un boni de CHF 31'246. Pour les batiments (099), les frais relatifs au Parking des Marais-Verts connaissent une constante
augmentation partiellement expliquée par I'enregistrement d'une dotation au fonds d'entretien que I'on retrouve au passif du bilan. De plus, I'ouverture de I'école de
Versegéres en janvier a nécessité I'achat de produits et d'équipements pour I'entretien pour CHF 37'231, conformément a la décision y relative du CC du 26 mai
2020. Mentionnons également un dégat d'eau dans le batiment de I'ancien Café des amis qui alourdit la charge globale de CHF 12'180.

Le comparatif budgétaire montre un dépassement de CHF 69'325 globalement expliqué par les variations dans les services autofinancés des eaux potables (700) et
usées (710). Au niveau des travaux publics, les dépassements des entretiens d'installations au niveau routier (620-690) sont largement compensés par ceux des
cours d'eaux (750) la reprise du personnel des services eaux et énergie au 1er juillet et dont les prestations ont été imputées dans cette rubrique au cours du 2éme
semestre. D'autres variations sont également constatées aux cours d'eau (750) et au traitement des déchets (720).

Les loyers et redevances comprennent essentiellement le loyer bourgeoisial pour les services communaux, le colt des modules et de la piscine provisoire au centre
sportif et les redevances liées aux licences informatiques. Un dépassement budgétaire est constaté au centre sportif (341) et dans l'informatique (022) que la salle St
Marc compensent largement (305).

Cette rubrique comprend principalement les prestations informatiques (022), les frais d'avocat (020 et 029), les frais du CSI BVS (140-160), les transports scolaires
(219) et publics (342), la salle des Combins (342), les frais de déneigement (620), les frais de transport des déchets (720) et les colts FMM relatifs a la production
d'électricité.

Les honoraires et prestations de tiers sont nettement inférieurs au budget (- CHF 2'246'000) principalement par la baisse du colt des transports publics et de la salle
des Combins (342), le transport des déchets (720) et ceux de la neige (620). Les dépassements liés au mandat de Chargé de communication (020) et les frais
informatiques de conversion MCH2 (022) sont ainsi compensés.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020 Charges et revenus par nature

Comptes 2020 Budget 2020 | Comptes 2019
3 CHARGES 122'123'240.76 124'254'700 107'274'560.48
30 Charges de personnel 19'376'669.33 20'289'600 18'404'462.78
300 Autorités et commissions 498'830.25 554'800 483'388.60
301 Personnel administratif + d'exploitation 14'907'248.24 15'477'900 14'064'909.68
302 Personnel enseignant 105'463.65 91'900 98'242.40
303 Assurances sociales 1'851'095.04 1'885'400 1'716'738.74
304 Caisses de pensions et de prévoyance 989'948.58 1'043'300 883'471.86
305 Assurances maladie et accidents 463'689.74 531'900 385'952.97
306 Prestations en nature 14'802.35 30'000 24'440.35
307 Prestations aux retraités 451'656.84 451'900 477'475.45
308 Personnel temporaire 31'088.00 81'500 57'372.75
309 Autres charges de personnel 62'846.64 141'000 212'469.98
31 Biens, services et marchandises 26'595'599.46 28'915'100 25'238'807.62
310 Fournitures de bureau - imprimés 528'109.33 652'300 538'868.61
311 Mobilier, machines, véhicules 399'760.04 399'500 327'269.58
312 Eau, énergie et combustibles 1'787'209.88 1'828'000 2'006'452.32
313 Carburants et achats 4'099.00 156'000 74'141.50
314 Entretien d'immeubles 2'192'003.88 1'852'000 1'516'042.51
315 Entretien d'objets mobiliers 7'083'325.28 7'268'000 4'978'061.74
316 Loyers et redevances 1'463'120.62 1'5653'000 1'472'218.97
317 Dédommagements 238'279.94 265'200 278'194.69
318 Honoraires et prestations de service 12'631'594.67 14'623'600 13'773'662.72
319 Frais divers 268'096.82 317'500 273'894.98
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Charges et revenus par nature

321

330

331

351/2

341

361

362

363

364

365

380

390

Les encaissements rapides et importants des acomptes d'impdts ont causé quelques dépassements de seuils financiers qui ont généré
ponctuellement des intéréts négatifs. En 2019, la décision du TF, défavorable aux autorités, impactait essentiellement les taxations 2009 a 2011.
L'effet sur les intéréts I'an dernier pour ces seules sociétés hydrauliques avait été estimé a CHF 840'000 . En 2020, le SCC a obtenu un accord avec
la majorité de ces sociétés pour la renonciation aux intéréts. Cette annulation dégage un produit comptable dans les charges d'intéret et un excédent
dans les revenus d'intéréts (421).

La pandémie a généré une baisse dans la consommation électrique qui provoque un différement du retour a I'équilibre des comptes de Gécal SA. De
ce fait, tout comme I'an passé et en accord avec I'organe de révision, cette participation a été ramenée a CHF 1.-- dans le bilan au 31 décembre 2020.
Ceci a généré une correction de CHF 149'999 (2019: CHF 0.2 mios).

Charge d'amortissement globale CHF 33.9 mios qui englobe I'amortissement intégral des subventions pour le développement de Chanrion (CHF 0.1
mio) et des Mayens de Bruson (CHF 4.9 mios). En neutralisant cette charge extraordinaire, les amortissements atteignent le taux de 10.17% (2019:
10.32%), en accord avec les exigences cantonales en la matiére.

Dédommagement versé au canton, respectivement aux communes (Ascobavo, CMS, APEA. Satom, etc).

Péréquation financiére Iégérement en baisse par rapport aux chiffres annoncés par le canton.

Montant en ligne avec le budget. Les rubriques essentielles sont les participations aux colts de scolarité (210 et 211) et aux régimes sociaux (530,
550, 570 et 580) de méme qu'au réseau des routes cantonales (610).

Présentation des subventions bourgeoisiales (810) et celle liée a l'intégration. Cette derniére est en nette baisse par rapport au budget.

Cette rubrique comprend la refacturation des services généraux (direction, comptabilité, informatique et locaux) par Altis a ses services sous gestion;
I'attribution au fonds des énergies renouvelable et le centime tarifaire approuvé dans le cadre du budget CHF 1'150'000). Ce centime a été triplé dans
le cadre des mesures COVID et les autres mesures COVID acceptées par le CG sont également dans cette rubrique. Parmi ces dernieres, les
soutiens aux instances touristiques décidées au printemps 2020 n'ont pas été intégralement utilisées et les bons émis n'ont pas tous été encaissés ce
qui dégage un écart budgétaire de CHF 405'000.

La TPT reversée (830) est comprise dans cette rubrique.

Les aides au logement et les couvertures d'ardoises (029), la commission manifestations (302), le soutien lors d'achats de machines agricoles (800)
de méme que les premiers soutiens a I'hétellerie (830) sont dans cette rubrique. Ce dernier point et les annulations des manifestations expliquent la
variation budgétaire.

Attribution aux fonds de financements spéciaux pour les eaux potables (700) et eaux usées (710), le traitement des déchets (720) de méme le fonds
de compensation du paysage (020).

Cette charge est compensée par les produits de la ligne 490.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020 Charges et revenus par nature

Comptes 2020 Budget 2020 | Comptes 2019
32 Intéréts passifs 47'068.06 673000 1'929'548.35
321 Intéréts des dettes a court terme 54'266.36 42'000 99'270.72
322 Intéréts dettes a moyen et a long termes 90'000.00 81'000 116'217.18
329 Autres intéréts passifs -97'198.30 550'000 1'714'060.45
33 Amortissements 34'268'560.56 29'655'900 28'460'582.57
330 Patrimoine financier 323'943.74 220'000 514'467.63
331 Patrimoine administratif 33'944'616.82 29'435'900 27'946'114.94
34 Parts et contributions sans affectation 9'875'146.30 10'049'000 9'550'969.25
340 Parts de recettes destinées a la commune 625'310.70 650'000 640'402.00
341 Contributions a des communes 9'249'835.60 9'399'000 8'910'567.25
35 Dédommagements a des coll.publiques 1'852'214.49 1'896'000 1'902'003.58
351 Dédommagement au canton 45'929.60 44'000 48'510.65
352 Dédommagements aux communes 1'806'284.89 1'852'000 1'853'492.93
36 Subventions accordées 29'555'307.69 32'505'100 20'385'437.24
361 Subventions cantonales 4'662'254.51 4'588'000 4'589'165.88
362 Subventions communales 277'587.00 295'000 344'495.78
363 Autres subventions 14'589'173.71 15'080'000 3'985'466.87
364 Entreprises semi-publiques 3'300'418.00 3'320'000 3'299'110.60
365 Subventions sociétés mixtes 4'715'436.53 6'956'100 6'273'714.95
366 Subventions personnes physiques 1'975'010.54 2'226'000 1'859'123.16
367 Aide humanitaire 35'427.40 40'000 34'360.00
38 Attributions aux financements spéciaux 526'674.87 245'000 1'376'749.09
380 Attributions aux financements spéciaux 526'674.87 245'000 1'376'749.09
39 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
390 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
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Charges et revenus par nature

400

401

404

403/405

409

411

421/422

423

L'année fiscale 2018 a été intégralement taxée, au minimum en version provisoire. Les provisions d'imp6ts 2020 sont calculées sur la base du résultat
effectif 2018 en tenant compte des projections cantonales et des spécificités de la commune. Le présent exercice n'a pas connu de taxations
extraordinaires significatives mais un accroissement de l'assiette fiscale globale des contribuables est constaté et impacte trés favorablement tant le
niveau des imp6ts sur le revenu que sur la fortune. Le mouvement des forfaits, se montre toujours trés positif en valeurs absolues par rapport aux
années précédentes.

Cette ligne se référe aux contributions des personnes morales pour lesquelles une perception provisoire a été effectuée. Pour les sociétés
hydrauliques le budget 2020 avait été établi de maniére trop prudente car la décision du TF sur les taxations 2009 a 2011 n'était pas connue; ceci
explique I'écart budgétaire.

Cette nature concerne les droit de mutation. Le nombre et le volume de transactions immobiliéres en ont généré au-dela des espérances budgétaires
pour prés de CHF 370'000.

Montant des recettes fiscales effectivement pergues au niveau du canton. Elles sont reconnues sur la base des encaissements selon les décomptes
du canton. Les transactions immobiliéres ont atteint un excellent niveau. Pour mémoire, les chiffres 2019 ont enregistré un cas exceptionnel dont la
part communale excéde les CHF 7.5 mios.

Recouvrement d'impo6ts préalablement considérés comme perdus (actes de défaut de biens).

Les redevances hydrauliques, principales composantes de la rubrique, sont calculées selon le rendement d'hydro-électricité ; depuis 2015, le taux est
de CHF 110 par kW, réparti canton / commune a raison de 60/40. Le niveau des apports au barrage de Mauvoisin constaté en 2020 a atteint 103.8%
(2019: 108.5%) de la moyenne pluriannuelle sur dix ans. De ce fait, via le calcul du rendement théorique des redevances hydrauliques concédées, la
redevance connait une bonne croissance en 2020 par rapport au budget mais toutefois inférieure a celle de I'exercice précédent.

Rendements selon placements des disponibilités, y compris les intéréts sur les préts et intéréts de retard sur impéts. Pour plus de détails, voir service
940.

Droits d'utilisation de Sateldranse SA.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020 Charges et revenus par nature

Comptes 2020 Budget 2020 | Comptes 2019
4 REVENUS 122°'126'845.75 111'562'200 |  120'894'885.16
40 Impéts 78'814'974.44 68'693'000 80'142'405.16
400 Impéts personnes physiques 55'750'617.59 49'585'000 54'657'419.49
401 Imp6ts personnes morales 6'243'122.20 5'050'000 1'558'322.57
402 Impét foncier 4'645'898.25 4'096'000 4'287'182.60
403 Impbts gains immobiliers et en capital 8'129'144.65 6'900'000 8'186'493.95
404 Droits de mutation 2'873'699.50 2'500'000 2'975'172.85
405 Imp6ts sur succes. et donations 1'103'516.05 500'000 8'409'397.40
406 Impéts sur la propriété et la dépense 57'800.00 52'000 52'800.00
407 Amendes fiscales 5'950.00 10'000 1'100.00
409 Autres impbts 5'226.20 14'516.30
41 Patentes et concessions 5'669'506.00 5'368'000 6'106'676.00
410 Patentes et consessions 6'050.00 8'000 11'200.00
411 Redevances 5'663'456.00 5'360'000 6'095'476.00
42 Revenu des biens 5'890'742.63 5'150'600 5'543'308.25
420 Revenu des comptes bancaires 41.66 1'000 17.60
421 Revenu des créances 1'978'896.68 840'000 1'069'964.00
422 Capitaux du patrimoine financier 529'496.65 700'000 564'111.56
423 Immeubles du patrimoine financier 321'700.00 300'000 308'900.00
427 Loyers 3'060'607.64 3'309'600 3'600'315.09
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Charges et revenus par nature

431

435

436

452

480

490

Taxe de promotion touristique (830) et permis de séjour (102) composent cette rubrique.

Cette ligne concerne les ventes. On y retrouve les recettes des salles culturelles (305), du service du centre sportif (341), des services des eaux (700-
710), de I'électricité (860) et de I'énergie (869) essentiellement. La variation importante du volume d'apport valorisés de Mauvoisin et des Micro-
Cenrales (869) couvrent l'inactivité commerciale forcée de St Marc.

Cette rubrique comprend les remboursements de traitement, les facturations de prestations aux tiers et aux entités/services communaux (622), les
autorisations de constuire (029), la valorisation des déchets (720), la facturation des créches (54x) et des frais de transports (342). La baisse du seuil
de facturation des transports publics de Verbier (342) et le différement de I'ouverture de I'école de Versegeéres explique la variance.

Rétrocession de collectivités publiques (Communes). Cette rubrique comprend le prélevement sur le fond de réserve des tarifs électriques en
couverture du centime tarifaire déduit sur la facture au consommateur.

Prélevement sur les fonds de financement spéciaux.

La rémunération communale pour la gestion de la TPT figure dans cette rubrique.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020 Charges et revenus par nature

Comptes 2020 Budget 2020 | Comptes 2019
43 Contributions 25'463'196.22 25'923'000 25'553'323.20
430 Contributions de remplacement 119'053.10 116'700 111'734.20
431 Emoluments administratifs 1'761'492.21 1'701'000 1'765'645.10
432 Emoluments - droit de cité 10'200.00 20'000 6'200.00
434 Autres redevances d'utilisation 2'060'664.17 2'598'000 2'062'765.58
435 Ventes 16'207'493.09 15'946'800 16'002'284.84
436 Dédommagements de tiers 5'026'744.83 5'255'500 5'277'342.35
437 Amendes 277'548.82 285'000 327'351.13
44 Parts a des recettes et contributions sa 1'633'777.65 1'630'000 1'563'242.10
440 Parts a des recettes fédérales 7'484.90 15'000 15'491.95
441 Parts aux recettes du canton 38'662.75 35'000 33'748.15
444 Prestations de la péréquation financiere 1'587'630.00 1'580'000 1'514'002.00
45 Dédommagements collectivités publiques 3'761'961.76 3'736'000 1'264'723.80
450 Dédommagements de la Confédération 221'637.30 266'000 157'425.70
451 Dédommagements FMM 31'450.80 20'000 26'748.25
452 Rétrocession coll. publiques communales 3'5608'873.66 3'450'000 1'080'549.85
46 Subventions acquises 745'466.65 642'000 549'447.50
461 Subventions cantonales 715'466.65 632'000 549'447.50
462 Subventions communales 10'000
469 Autres subventions 30'000.00
48 Prélevement sur financements spéciaux 121'220.40 393'600 145'759.15
480 Prélevement sur financements spéciaux 121'220.40 393'600 145'759.15
49 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
490 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
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Compte de fonctionnement selon les taches

Administration générale

Sécurité publique

Enseignement et formation

Culture, loisirs et culte

Santé

Prévoyance sociale

Trafic

Protection et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, déchets
Economie publique, yc services industriels
Finances et imp6ts

Total des charges et des revenus

Excédent de charges
Excédent de revenus

Compte 2019

Budget 2020

Compte 2020

149240000 | 474157125 156370110,

11300000.00 | 1325299418 | 958%891.46
11/881'600.00 | 14'672433.58  11353'199.44

18'811'266.75 1'680'335.20 18'316'500.00
6'229'996.12 1'576'071.11 7'196'500.00
6'084'183.31 133'712.37 6'921'200.00
18'930'831.50 2'177'656.07 20'651'400.00
1'283'646.31 45'000.00 9'405'300.00
4'611'162.02 1'343'016.95 5'471'500.00
13'027'866.47 942'790.44 13'315'500.00
14'590'939.42 11'597'940.35 15'620'700.00
12'255'960.23 11'5693'383.86 16'926'100.00
11'448'708.35 89'804'978.81 10'430'000.00
107°'274'560.48  120'894'885.16  124'254'700.00
13'620'324.68 -
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Comptes de fonctionnement selon les taches, charges

0 Administration générale 20.0% 24'403'086
1 Sécurité publique 5.4% 6'640'768
2 Enseignement et formation 5.5% 6'686'684
3 Culture, loisirs et culte 13.6% 16'561'124
4 Santé 7.3% 8'927'432
5 Prévoyance sociale 3.9% 4'741'571
6 Trafic 10.9% 13'252'994
Protection et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, o ‘o
7 . 12.0% 14'672'434
déchets
8 Economie publique, yc services industriels 13.5% 16'444'049
9 Finances et impbts 8.0% 9'793'100
o <3] A - N N w
S Q a Q a Q
Total 122123241 S S S 8 8 S
o o o o o
Milliers
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Comptes de fonctionnement selon les taches, revenus

0 Administration générale 1.4% 1'682'625
1 Sécurité publique 1.5% 1'847'146
2 Enseignement et formation 0.1% 123'078
3 Culture, loisirs et culte 1.2% 1'438'874 I
4 Santé 0.0% 60'000
5 Prévoyance sociale 1.3% 1'563'701
6 Trafic 0.8% 958'891
7 Pfotectlon et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, 9.3% 11'353'199
déchets
8 Economie publique, yc services industriels 11.6% 14'124'297
9 Finances et impbts 72.9% 88'975'034
° N 5 2 2 2
Total 122'126'846 S S 8 g 3
o o o o 8

Milliers
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COMPTES 2020

Récapitulation des charges et revenus du compte de fonctionnement

Budget 2020 COMPTES 2020
Classification fonctionnelle CHARGES REVENUS résultat amortissements resu!tat e Charges o CHARGES REVENUS amortissements resu!tat Yl Charges o
amortissements | amortissement amortissements | amortissement
0|Administration générale 18'316'500 1'590'100 -16'726'400.00 5'146'700.00| -11'579'700.00 | 13'169'800.00 24'403'085.94 1'682'624.65 |-22'720'461.29 11'044'756.73| -11'675'704.56 | 13'358'329.21
1|Sécurité publique 7'196'500 1'748'000 -5'448'500.00 733'800.00|  -4'714'700.00 | 6'462'700.00 6'640'767.62 1'847'145.82 | -4'793'621.80 709'114.36| -4'084'507.44 5'931'653.26
2|Enseignement et formation 6'921'200 127'300 -6'793'900.00 2'048'300.00|  -4'745'600.00 | 4'872'900.00 6'686'683.90 123'078.00 | -6'563'605.90 1'974'287.46| -4'589'318.44 4'712'396.44
3|Culture, loisirs et culte 20'651'400 2'217'500 -18'433'900.00 4'923'900.00 -73'510'000.00 | 15'727'500.00 16'561'124.07 1'438'874.15 (-15'122'249.92 4'227'305.98| -10'894'943.94 | 12'333'818.09
4|Santé 9'405'300 60'000 -9'345'300.00 399'800.00| -8'945'500.00 | 9'005'500.00 8'927'431.95 60'000.00 | -8'867'431.95 329'349.25| -8'538'082.70 8'598'082.70
5|Prévoyance Sociale 5'471'500 1'492'400 -3'979'100.00 44'500.00|  -3'934'600.00 | 5'427'000.00 4'741'571.25 1'563'701.10 | -3'177'870.15 42'410.50| -3'135'459.65 4'699'160.75
6|Trafic 13'315'500 1'130'000 -12'185'500.00 5'551'500.00|  -6'634'000.00 | 7'764'000.00 13'252'994.18 958'891.46 (-12'294'102.72 5'508'405.71|  -6785'697.01 7'744'588.47
::\’/:f;::;;ei’t“e”agemem 15'620'700 11'881'600 -3'739'100.00 5946'700.00|  2'207'600.00 | 9'%674'000.00 14'672'433.58 | 11'353'199.44 | -3'319'234.14 5559%634.27| 2724040013 |  9'112'799.31
8|Economie publique 16'926'100 13'743'300 -3'182'800.00 4'640'700.00 1'457'900.00 | 12'285'400.00 16'444'048.56 | 14'124'296.64 | -2'319'751.92 4'549'352.56|  2'229'600.64 | 11'894'696.00
9|Finances et Impots 10'430'000 77'572'000 67'142'000.00 0.00|  67'142'000.00 | 10'430'000.00 9'793'099.71 | 88'975'034.49 | 79'181'934.78 0.00| 79'181'934.78 9'793'099.71
124'254'700.00 111'562'200.00 29'435'900.00| 16'743'400.00 | 94'818°800.00 122'123'240.76 |122'126'845.75 33'044'616.82| 33'948'221.81 | 88'178'623.94
. 12'692'500.00-
Excédent de charges (-) / 12'692500.00-
revenus (+)
TOTAL 124'254'700.00 124'254'700.00 122'126'845.75 (122'126'845.75
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Fonctionnement

Crédits budgétaires et supplémentaires

Classification fonctionnelle

Tableau synoptique des crédits de fonctionnement
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Comptes 2020 - Crédits budgétaires et supplémentaires - fonctionnement

490.363.7
860.363.2
860.452

960.363.3
490.363.7

490.318.2
490.318.2

séances du
conseil

général du
Subvention COVID 2'750'000.00 09.06.2020
Réduction tarifaire de I'électricité 2'300'000.00 09.06.2020
Prélevement sur réserve tarifaire -2'300'000.00 09.06.2020
Fonds a la rénovation 1'000'000.00 09.06.2020
Fond COVID 5'000'000.00 02.12.2020
Soutien présence médicale Verbier 350'000.00 02.12.2020
Soutien présence médicale Verbier 125'000.00 20.11.2019
FONTIONNEMENT 9'225'000.00 9'225'000.00

9'225'000.00
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Conseil général et Conseil communal

012.300 Les vacations et les charges concernant les travaux publics et les Altis / SIB sont refacturées.
012.318 Les mandats particuliers donnés par le CC (Expert, médiation, normes ISO, etc) sont compris dans cette rubrique.
012.436 Facturation aux Altis / SIB, aux sociétés filles et aux TP des vacations et des charges y relatives.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale 24'403'085.94 1'682'624.65| 18'316'500 1'590'100 | 18'811'266.75 1'680'335.20
01 Législatif et exécutif 351'671.71 156'765.05 503'700 100000 446'286.90 127'870.40
011 Conseil général 89'922.75 138'600 143'872.90

011.30 Charges de personnel 61'549.95 103'100 109'268.10

011.300 Vacations 59'264.70 95'000 103'550.80

011.301 Personnel administratif + d'exploitation 3'900

011.303 Assurances sociales 1'803.55 4'100 5'121.90

011.304 Caisses de pensions et de prévoyance 235.20 280.95

011.305 Assurances maladie et accidents 246.50 100 314.45

011.31 Biens, services et marchandises 28'372.80 35'500 34'604.80

011.310 Fournitures de bureau - imprimés 25'740.50 27'500 27'525.60

011.317 Dédommagements pour déplacements 1'774.40 2'000 3'097.45

011.318 Honoraires et prestations de service 857.90 6'000 3'981.75

012 Conseil communal 261'748.96 156'765.05 365'100 100°000 302°414.00 127'870.40
012.30 Charges de personnel 87'542.60 112'600 91'030.40

012.300 Vacations 74'020.00 93'800 76'620.00

012.303 Assurances sociales 7'160.10 8'800 6'850.80

012.304 Caisses de pensions et de prévoyance 4'055.85 6'400 5'096.45

012.305 Assurance maladie et accidents 2'306.65 3'600 2'463.15

012.31 Biens, services et marchandises 174'206.36 252'500 211'383.60

012.310 Fournitures de bureau - imprimés 8'5645.50 7'500 6'889.55

012.317 Dédommagements pour déplacements 9'692.00 10'000 10'539.00

012.318 Honoraires et prestations de service 105'272.21 180'000 145'255.05

012.319 Frais divers 50'696.65 55'000 48'700.00

012.43 Contributions 156'765.05 100'000 127'870.40
012.436 Dédommagements de tiers 156'765.05 100'000 127'870.40
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Administration des finances

020.30x

020.318

020.331

020.340

020.436

020.490

L'écart budgétaire des frais de personnel est lié aux postes d'informaticien et de chargé de communication. L'un n'a pas été repourvu et l'autre a été
engagé sous forme de mandat en 2020.

Les honoraires du chargé de communication, les achats de billets CFF (CHF 84'000 comme en 2019 ), des prestations de tiers liés au fonds du
paysage sont compris dans cette rubrique et sont partiellement compensés par I'augmentation des refacturations (436) ou des prélévements sur des
fonds (480). Cette rubrique comprend également les frais de ports, de poursuites et contentieux (CHF 194'590.- ; 2020: CHF 188'770.-), les frais de
téléphone et radio et les frais d'assurance (CHF 201'400.-; 2020: CHF 206'819.-). Cette rubique comprend également une avance de frais de CHF
65'000.- au tribunal dans le dossier des Marais Verts.

Répartition des amortissements selon tableau détaillé dans chaque service. L'écart par rapport au budget s'explique essentiellement par
I'amortissement intégral de CHF 4'900'000.-- relatif a la partie soutien au développement touristique du crédit complémentaire des mayens de Bruson.
Cet abattement intégral est justifié car la commune n'en a pas la propriété juridique.

La charge 2020 repose sur des estimations, le dernier bordereau recu étant celui de I'exercice 2018.

Outre les ventes faites par la réception communale et les indemnités d'assurance maladie et accidents (cf ci-dessus), cette rubrique comprend
également la refacturation de prestations internes (Présidence, RH notamment) aux Altis / SIB, TP et autres sociétés. Avec l'entrée en vigueur de la
Convention avec la Bourgeoisie, la refacturation des prestations administratives et comptables pour la Bourgeoisie, en accord avec la convention y
relative, est également dans ces revenus.

Montant retenu sur les taxes de promotion touristique (830) pour couvrir les frais de gestion communale.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

02 Administration générale 19'547'531.84 994'304.25 13'434'500 874'000 | 13'878'166.35 870'081.90
020 Administration des finances 16'228°075.58 455'812.05 10'436'100 421'000 10'778'255.95 422'932.50
020.30 Charges de personnel 2'865'555.67 3'125'900 2'427'432.22

020.300 Autorités et commissions 71'070.00 46'900 34'780.00

020.301 Personnel administratif + d'exploitation 2'246'673.90 2'524'300 1'976'354.15

020.303 Assurances sociales 237'586.10 235'900 174'903.62

020.304 Caisses de pensions et de prévoyance 206'274.45 220'900 176'628.10

020.305 Assurances maladie et accidents 67'750.98 95'400 55'500.90

020.309 Autres charges de personnel 36'200.24 2'500 9'265.45

020.31 Biens, services et marchandises 1'444'915.96 1'248'000 1'190'073.56

020.310 Fournitures de bureau - imprimés 97'409.52 105'000 96'047.02

020.311 Mobilier, machines, véhicules 77'589.78 30'000 39'641.94

020.315 Entretien d'objets mobiliers 6'376.60 5'000 2'554.65

020.316 Loyers 36'600.00 40'000 36'600.00

020.317 Dédommagements pour déplacements 21'106.45 24'000 24'269.15

020.318 Honoraires et prestations de service 1'141'205.76 994'000 949'079.40

020.319 Frais divers 64'627.85 50'000 41'881.40

020.33 Amortissements 10'914'200.69 5'006'200 6'279'169.11

020.330 Pertes sur débiteurs divers 6'874.05 10'000 4'849.40

020.331 Amortissements patrimoine administratif 10'907'326.64 4'996'200 6'274'319.71

020.34 Parts et contributions sans affectation 381'686.65 400'000 405'100.00

020.340 Impots sur le revenu et la fortune 381'686.65 400'000 405'100.00

020.36 Subventions accordées 585'716.61 620'000 440'481.06

020.363.4 Subv. participation The Ark 120'000.00 120'000

020.366 Subventions familiales 465'716.61 500'000 440'481.06

020.38 Attributions aux financements spéciaux 36'000.00 36'000 36'000.00

020.380 Fonds communal compensation du paysage 36'000.00 36'000 36'000.00

020.43 Contributions 426'244.05 375000 394'604.50
020.436 Dédommagements de tiers 426'244.05 375'000 394'604.50
020.48 Prélevement sur financements spéciaux 3'568.00 20'000 2'328.00
020.480 Prélévement sur financements spéciaux 3'568.00 20'000 2'328.00
020.49 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
020.490 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
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Administration générale, informatique

Colts de la participation communale a la plateforme informatique de notre société partenaire Ciges SA, y compris frais de licences. Celles-ci ont été

022.316 réinventoriées a la demande du fournisseur de Ciges SA et la facturation a été actualisée.

Colts des travaux principalement effectués par la société partenaire Ciges SA ou par des tiers (OFISA p.e.). L'important dépassement budgetaire est
022.318 expliqué d'une part par le non engagement du responsable informatique et d'autre part par les codts relatifs a la migration MCH2 décidée au
printemps 2020.

022.436 Cette rubrique inclut la refacturation de frais de bureautique a la Bourgeoisie.

Autorisations de construire

Frais d'autorisations cantonales selon les demandes, y compris colts relatifs aux analyses des aspects énergétiques des demandes de construction
(traitées par SEDRE SA) et leur refacturation (436). Cette rubrique comprend aussi les frais d'assistance pour la mise a jour de permis d'habiter ainsi

029.318 / que les honoraires juridiques pour la gestion des oppositions. Depuis 2018, un mandat a été donné pour une présence hebdomadaire d'un avocat
029.436 ; . e ) N . . ; \ .
pour assurer le traitement correct des dossiers litigieux. Il en résulte un colt, y compris la rédaction des rapports pour I'Etat du Valais, de CHF
199'028.35 (2018: CHF 130'949.-).
029.365 Les aides aux logements, y compris les participations aux couvertures en ardoises, sont comprises dans cette rubrique; elles sont présentées nettes
’ de divers remboursements d'aides octroyées précédemment.
Le niveau de facturation est impacté par I'achat de droits pour des places de parc. Cette incidence est de CHF 116'000.- et est compensée par
029.380/029.436 , ., . . )
I'attribution au fonds y relatif (029.380).
029.437 Ces amendes sont liées aux mises en conformité des dossiers des constructions. Elles sont comptablement reconnues a I'échéance du délai de

réclamation.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
022 Informatique 857'824.21 8'000.00 620500 8000 549'380.83 8'000.00
022.31 Biens, services et marchandises 720'394.12 470000 528'430.83
022.311 Mobilier, machines, véhicules 33'726.05 20'000 19'744.64
022.316 Redevances d'utilisation - ordinateurs 366'856.65 300'000 298'932.00
022.318 Honoraires et prestations de service 319'811.42 150'000 209'754.19
022.33 Amortissements 137'430.09 150'500 20'950.00
022.331 Amortissements 137'430.09 150'500 20'950.00
022.43 Contributions 8'000.00 8'000 8'000.00
022.436 Dédommagements de tiers 8'000.00 8'000 8'000.00
029 Autorisations de construire 2'461'632.05 530'492.20 2'377'900 445'000 2'550'529.57 439'149.40
029.30 Charges de personnel 1'375'383.85 1'157'900 1'183'924.95
029.300 Autorités et commissions 32'545.00 23'400 24'057.50
029.301 Personnel administratif + d'exploitation 1'091'054.60 918'900 945'771.00
029.303 Assurances sociales 102'254.15 88'000 81'757.60
029.304 Caisses de pensions et de prévoyance 92'662.00 75'700 84'800.95
029.305 Assurances maladie et accidents 56'799.10 49'900 41'137.90
029.309 Autres charges de personnel 69.00 2'000 6'400.00
029.31 Biens, services et marchandises 473'339.20 600'000 591'800.62
029.310 Fournitures de bureau 5'617.25 10'000 6'480.83
029.311 Achat mobilier - machines de bureau 12'263.13 20'000 30'355.40
029.315 Entretien d'objets mobiliers 196.90 7'500 477.05
029.317 Déplacements et débours 5'243.85 12'500 8'962.50
029.318 Honoraires et prestations de service 450'018.07 550'000 545'524 .84
029.36 Subventions accordées 496'909.00 600'000 840'804.00
029.365 Subventions aide logement + couvertures 496'909.00 600'000 840'804.00
029.38 Attributions aux financements spéciaux 116'000.00 20'000 -66'000.00
029.380 Attributions - fonds Places de parc 116'000.00 20'000 -66'000.00
029.43 Contributions 530'492.20 445'000 439'149.40
029.436 Dédommagements de tiers 444'817.20 320'000 349'499.40
029.437 Amendes 85'675.00 125'000 89'650.00

35




Prestations aux pensionnés

Outre les rentes-ponts AVS payées durant l'année, cette rubrique comprend le montant total des charges sociales versées a la Caisse de

030.30 compensation au moment du versement de la premiére rente-pont AVS.

Batiments - Edilité et Urbanisme

Ce service reprend les charges et les produits de tous les batiments communaux. Une comptabilité analytique (312-314-427) par batiment est en

099 place pour les charges (prestations de tiers) et produits liés.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
03 Prestations aux pensionnés 387'406.94 451'900 352'851.10
030 Prestations aux pensionnés 387°406.94 451900 352'851.10
030.30 Charges de personnel 387'406.94 451'900 352'851.10
030.307 Prestations aux retraités 387'406.94 451'900 352'851.10
09 Batiments - Edilité et Urbanisme 4'116'475.45 531'555.35 3'926'400 616100 4'133'962.40 682'382.90
099 Batiments - Edilité et Urbanisme 4'116'475.45 531'555.35 3'926'400 616100 4'133'962.40 682°382.90
099.30 Charges de personnel 1'827'718.13 1'803'900 1'754'919.95
099.300 Autorités et commissions 32'545.00 23'400 24'057.50
099.301 Personnel administratif + d'exploitation 1'425'101.40 1'430'400 1'381'064.55
099.303 Assurances sociales (AVS-AC-CIVAF) 149'039.88 134'700 125'504.25
099.304 LPP 135'013.36 136'700 130'533.00
099.305 LAA et caisse-maladie 84'145.34 76'700 65'021.05
099.308 Personnel temporaire 1'5673.15 22'239.60
099.309 Autres charges de personnel 300.00 2'000 6'500.00
099.31 Biens, services et marchandises 2'288'757.32 2'122'500 2'379'042.45
099.310 Fournitures de bureau - imprimés 2'612.60 1'000 2'898.11
099.311 Mobilier, machines, véhicules 15'765.94 30'000 14'231.64
099.312 Eau, énergie et combustibles 1'027'058.75 1'035'000 1'189'976.60
099.312.020 Administration générale 84'359.10 100'000 114'061.50
099.312.099 Eau, énergie et combustibles 15'208.50 20'000 14'008.00
099.312.102 Office de la population 913.15 3'000 615.50
099.312.113 Police municipale 49'054.65 55'000 59'554.15
099.312.140 Police du feu 27'286.10 20'000 27'650.95
099.312.147 Sécurité publique 12'611.40 20'000 22'652.20
099.312.160 Protection civile 11'389.55 8'000 14'730.10
099.312.210 Ecoles primaires 188'717.67 200'000 202'242.13
099.312.211 Ecoles secondaires 8'821.75 12'000 9'353.65
099.312.301 Musées 12'302.95 20'000 18'757.70
099.312.309 Arts et Culture 50'733.85 70'000 69'430.65
099.312.340 Sports 80'548.93 100'000 106'340.77
099.312.341 Centre sportif 295'538.40 190'000 298'211.15
099.312.342 Infrastructures touristiques 11'654.95 5'000 18'010.25
099.312.390 Eglises 169'975.30 200'000 198'267.70
099.312.540 Créche communale et garderies 7'942.50 12'000 16'090.20
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Batiments - Edilité et Urbanisme

Les frais d'entretien du parking des Marais-Verts sont présentés nets de la refacturation de charges de PPE (113). Ce compte comprend également la
dotation au fonds d'entretien et de rénovation pour CHF 26'000. Ce fonds figure au passif du bilan communal pour CHF 90'000.-.

L'ouverture de I'école de Versegéres a nécessité I'acquisition de tout I'équipement nécessaire a l'entretien de ce complexe scolaire (CHF 37'231.--).
Ce montant a été diment approuvé par le CC car il n'était pas compris dans le codt de l'investissement du projet. En outre les frais d'entretien du
parking subventionné connaissent une augmentation ( CHF 817.--/place en 2020; CHF 665.--/place en 2019 ). Enfin les dégats d'eau dans le batiment
Café des Amis ont coté CHF 12'180.--.

099.314/436

099.316 Cette rubrique comprend le loyer payé a la Bourgeoisie pour I'immeuble Le Bourgeois.

Les loyers commerciaux ont fait I'objet d'une réduction de 75% pendant les mois de confinement; cette décision avait été prise par le CC avant le vote

099.427 du premier crédit complémentaire COVID du printemps 2020.

Ces revenus comprennent des remboursements de traitements (maladie et/ou accidents des concierges) et diverses refacturations. En 2019 les

099.436 concierges du batiment Curala étaient engagés par la commune et refacturés a Altis.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

099.314 Entretien d'immeubles 1'056'126.50 838'500 992'839.35

099.314.020 Administration générale 217'598.24 140'000 239'002.92

099.314.099 Entretien d'immeubles 13'156.80 15'000 17'688.45

099.314.102 Office de la population 18'921.80 12'000 10'931.15

099.314.113 Police municipale 175'888.95 90'000 142'207.04

099.314.140 Police du feu 7'802.60 7'000 10'025.95

099.314.147 Sécurité publique 1'531.40 5'000 1'093.25

099.314.160 Protection civile 3'154.65 3'000 4'004.95

099.314.210 Ecoles primaires 154'805.76 120'000 146'312.96

099.314.211 Ecoles secondaires 17'280.01 5'000 10'581.18

099.314.301 Musées 7'941.35 17'500 10'087.67

099.314.309 Arts et Culture 52'635.15 50'000 28'147.13

099.314.340 Sports 135'279.15 130'000 121'729.07

099.314.341 Centre sportif 49'501.70 30'000 26'534.14

099.314.342 Infrastructures touristiques 10'093.40 30'000 16'652.30

099.314.390 Eglises 137'872.14 140'000 160'418.74

099.314.540 Créche communale et garderies 24'697.64 20'000 18'908.35

099.314.740 Cimetiere 20'695.86 15'000 15'899.21

099.314.800 Agriculture 7'269.90 9'000 12'614.89

099.315 Entretien d'objets mobiliers 3'689.55

099.315.210 Carburants pour véhicules 13'948.63 10'000 13'302.05

099.315.340 Carburants pour véhicules 8'764.05 8'000 11'603.40

099.315.740 Carburants pour véhicules 7'395.65 15'000 32'367.05

099.316 Loyers et redevances 130'000.00 130'000 90'000.00

099.317 Déplacements et débours 22'050.75 18'000 24'059.50

099.318 Honoraires et prestations de service 5'034.45 37'000 4'075.20

099.42 Revenu des biens 487'317.80 526'100 539'501.45
099.427.020 Administration générale 392'016.35 400'000 400'888.50
099.427.140 Police du feu 885.00 885.00
099.427.147 Sécurité publique 2'802.00 20'000 28'073.05
099.427.160 Protection civile 10'440.00 8'600 12'812.00
099.427.210 Ecoles primaires 22'888.00 23'000 24'478.00
099.427.309 Arts et Culture 5'599.00 13'000 8'939.00
099.427.340 Sports 9'212.50 8'000 13'525.00
099.427.341 Centre sportif et instrastructures tour. 4'000

099.427.342 Infrastructures touristiques 12'164.45 13'000 8'400.90
099.427.390 Eglises 7'875.00 12'000 12'000.00
099.427.580 Service social 1'435.50 500 5'500.00
099.427.800 Agriculture 22'000.00 24'000 24'000.00
099.43 Contributions 44'237.55 90'000 142'881.45
099.436 Dédommagements de tiers 44'237.55 90'000 142'881.45
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Cadastre

Selon avancement des levées de batiments. Depuis plusieurs exercices, une provision figure dans cette rubrique pour tenir compte des programmes

100.318 cantonaux lancés et dont la part communale n'a pas encore été facturée.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
1 Sécurité publique 6'640'767.62 1'847'145.82 7'196'500 1'748'000 6'229'996.12 1'576'071.11
10 Protection juridique 909'842.29 345'007.15 1'052'300 345'000 884'563.46 391'598.90
100 Cadastre 323'387.40 66'473.15 362900 65'000 278'968.38 66'663.00
100.30 Charges de personnel 232'994.95 209'900 190'811.75
100.301 Personnel administratif + d'exploitation 191'654.35 173'300 158'408.10
100.303 Assurances sociales 17'758.95 16'000 14'651.00
100.304 Caisses de pensions et de prévoyance 17'212.80 14'000 12'484.65
100.305 Assurances maladie et accidents 6'368.85 6'600 5'268.00
100.31 Biens, services et marchandises 90'392.45 153'000 88'156.63
100.310 Fournitures de bureau 559.85 1'000 1'598.68
100.317 Déplacements et débours 1'450.00 2'000 2'957.65
100.318 Honoraires et prestations de service 88'382.60 150'000 83'600.30
100.43 Contributions 66'473.15 65'000 66'663.00
100.431 Extraits et mutations 64'580.00 65'000 66'481.00
100.436 Dédommagements de tiers 1'893.15 182.00
102 Office de la population 586'454.89 278'534.00 689°400 280'000 605'595.08 324'935.90
102.30 Charges de personnel 441'405.25 514'100 426'092.05
102.301 Personnel administratif + d'exploitation 365'325.30 420'900 350'357.50
102.303 Assurances sociales 33'875.45 38'800 31'831.25
102.304 Caisses de pensions et de prévoyance 30'324.45 38'500 31'337.65
102.305 Assurances maladie et accidents 11'880.05 15'900 11'445.65
102.309 Frais de formation professionnelle 1'120.00
102.31 Biens, services et marchandises 38'722.04 41'000 34'089.78
102.310 Fournitures de bureau 3'038.95 8'000 3'730.51
102.311 Mobilier, machines, véhicules 15'771.39 10'000 12'167.80
102.317 Déplacements et débours 1'400.30 5'000 2'351.45
102.318 Honoraires et prestations de service 18'5611.40 18'000 15'840.02
102.33 Amortissements 5'400.00 5'300 5'300.00
102.331 Amortissements patrimoine administratif 5'400.00 5'300 5'300.00
102.34 Parts et contributions sans affectation 100'927.60 129'000 140'113.25
102.341 Parts des taxes cantonales 100'927.60 129'000 140'113.25
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Police municipale

113.315

113.318

113.331

113.434

113.436

Les frais de maintenance liés aux appareils Skidata des parkings de Verbier sont notamment compris dans cette rubrique.

Le recours aux prestations de tiers (parcage, manifestations, etc) est conforme aux prévisions budgétaires.

Répartition des amortissements selon tableau détaillé dans chaque service.

En 2019 les recettes de parcage comprennent l'incidence de l'assujetissement a la TVA fait tardivement. L'administration fédérale a effectivement
repris les années 2014 et 2015 malgré leur intervention en nos murs en 2015.

Refacturation a Volleges et Sembrancher basée sur les heures effectives. Les prestations de la police sont facturées plus systématiquement
notamment par le concept sécurité "bar de nuit".
Cette rubrique inclut également les remboursements de traitements suite aux absences maladies & accidents.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

102.43 Contributions 278'534.00 280'000 324'935.90
102.431 Permis de séjour 183'201.00 160'000 208'327.00
102.432 Emoluments - droit de cité 10'200.00 20'000 6'200.00
102.436 Dédommagements de tiers 85'133.00 100'000 110'408.90
1 Police 3'682'616.15 1'183'235.39 3'617'300 1'170'000 3'547'465.84 1'008'483.99
113 Police municipale 3'682'616.15 1'183'235.39 3'617'300 1'170°000 3'647'465.84 1'008°483.99
113.30 Charges de personnel 2'593'641.90 2'528'800 2'495'487.00

113.300 Autorités et commissions 16'720.00 18'800 10'232.00

113.301 Traitements 2'135'435.85 2'028'100 1'971'940.20

113.303 Assurances sociales 192'109.15 189'300 181'324.70

113.304 Caisses de pensions et de prévoyance 160'851.25 153'300 151'099.00

113.305 Assurances maladie et accidents 68'777.75 79'300 65'613.25

113.306 Vétements de fonction 14'802.35 30'000 24'440.35

113.309 Frais de formation professionnelle 4'945.55 30'000 90'837.50

113.31 Biens, services et marchandises 736'402.39 752'500 764'078.54

113.310 Fournitures de bureau 20'004.72 35'000 37'431.53

113.311 Achat mobilier - machines de bureau 1'152.60 5'000

113.315 Entretien d'objets mobiliers 377'560.06 265'000 294'034.79

113.317 Déplacements et débours 48'693.60 50'000 50'167.65

113.318 Honoraires et prestations de service 288'262.41 396'500 381'911.57

113.319 Cotisations et frais divers 729.00 1'000 533.00

113.33 Amortissements 352'571.86 336'000 287'900.30

113.331 Patrimoine administratif 352'571.86 336'000 287'900.30

113.43 Contributions 1'183'235.39 1'170'000 1'008'483.99
113.434 Autres redevances d'utilisation 456'567.32 545'000 467'705.06
113.436 Dédommagements de tiers 310'015.50 295'000 267'547.80
113.436.9 Part de la Commune d'Orsiéres 200'008.75 150'000 83'955.00
113.436.10 Part de la Commune de Liddes 30'170.00 20'000 3'375.00
113.437 Amendes 186'473.82 160'000 185'901.13
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Chambres pupillaires et tutélaires

Les colts non facturés ou non encaissés des mandats de curatelle confiés par I'APEA au SMS sont refacturés directement aux communes de
122.318 o n . s , o
domicile de méme que les frais de décision de 'APEA non encaissés.
Au 1er septembre 2012, une Autorité intercommunale de Protection de I'Enfant et de I'Adulte (APEA) a été mise sur pied et a suppléé la Chambre
122.352 pupillaire communale. La participation communale est dépendante de la population et du nombre de dossiers traités (la capacité financiére n'a plus
d'incidence). Ce montant concorde avec les comptes de 'APEA.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

12 Justice 221'675.32 19'841.48 226'600 18'000 241'655.43 15'919.57
120 Juge de commune 18'413.45 19°841.48 39500 18'000 23'629.55 15'919.57
120.30 Charges de personnel 10'562.45 27'500 11'508.65

120.301 Traitements 9'681.25 25'000 10'546.50

120.303 Assurances sociales 807.00 2'300 896.00

120.305 Assurances maladie et accidents 74.20 200 66.15

120.31 Biens, services et marchandises 7'851.00 12'000 12'120.90

120.317 Déplacements et débours 700.00 2'000 700.00

120.318 Honoraires et prestations de service 7'151.00 10'000 11'420.90

120.43 Contributions 19'841.48 18'000 15'919.57
120.436 Dédommagements de tiers 19'841.48 18'000 15'919.57
122 Chambres pupillaires et tutélaires 203°261.87 187'100 218'025.88

122.30 Charges de personnel 295.65

122.301 Traitements chambre pupillaire 262.50

122.303 Charges sociales 24.50

122.305 Assurances maladie et accidents 8.65

122.31 Biens, services et marchandises 31'404.00 26'000 36'219.95

122.318 Honoraires et prestations de service 31'404.00 26'000 36'219.95

122.33 Amortissements 4'400.00 1'100 1'900.00

122.331 Patrimoine administratif 4'400.00 1'100 1'900.00

122.35 Dédommagements a des coll.publiques 167'162.22 160'000 179'905.93

122.352 Part de Bagnes a I'APEA Entremont 167'162.22 160'000 179'905.93
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Service du feu - Bagnes

140.300 Les charges du conseiller responsable restent a charge de chaque commune.

Depuis la constitution de I'association des trois communes, les services Police du feu (141) et Protection civile (161) ne sont plus montrés. Comme
140.318 prévu par les statuts, la répartition, proportionnelle a la population, est revue en début de chaque période |égislative. Identique a celle de 2017, elle
se présente comme suit : Volleges 14.95% - Sembrancher 7.64% - Bagnes 77.41% .

Service de sécurité

147.301 Charges de personnel réparties selon la gestion des temps entre les services 113, 140, 147 et 160.

Travaux d'études, de surveillance et interventions. L'exercice 2020 est marqué par la mise en place de I'état major de crise pour I'ensemble de

147.318/436 I'Entremont. Une partie de ces colts est refacturée aux Communes concernées.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

14 Police du feu 1'661'937.94 289'728.60 2'036'200 210'000 1'414'727.72 155'668.65
140 Police du feu Bagnes 674'698.46 108'793.10 818000 105°000 717'722.82 101'774.20
140.30 Charges de personnel 4'850.35 5'600 3'056.95

140.300 Autorités et commissions 4'180.00 4'700 2'558.00

140.303 Assurances sociales 389.90 400 237.25

140.304 Caisses de pensions et de prévoyance 164.10 300 176.40

140.305 Assurances maladie et accidents 116.35 200 85.30

140.31 Biens, services et marchandises 596'375.62 741'000 651'043.06

140.314 Entretien d'immeubles 177.70

140.315 Entretien d'objets mobiliers 500

140.317 Déplacements et débours 480.00 500 480.00

140.318.6 Part de Bagnes du CSI BVS 595'895.62 740'000 650'385.36

140.33 Amortissements 73'472.49 71'400 63'622.81

140.331 Patrimoine administratif 73'472.49 71'400 63'622.81

140.43 Contributions 108'793.10 105'000 101'774.20
140.430 Taxes d'exemption 108'793.10 105'000 101'774.20
147 Service de sécurité 987°239.48 180'935.50 1'218'200 105'000 697°004.90 53'894.45
147.30 Charges de personnel 623'405.90 772'100 418'679.30

147.301 Personnel administratif + d'exploitation 498'054.55 585'800 332'096.30

147.303 Assurances sociales 46'076.90 54'200 30'069.75

147.304 Caisses de pensions et de prévoyance 50'489.80 56'400 35'577.10

147.305 Assurances maladie et accidents 27'294.65 30'700 19'838.40

147.309 Frais de formation professionnelle 1'490.00 45'000 1'097.75

147.31 Biens, services et marchandises 171'021.52 212000 187'308.03

147.310 Fournitures de bureau 26'631.35 20'000 12'547.47

147.311 Mobilier, machines, véhicules 6'186.17 2'000 14'280.11

147.315 Entretien d'objets mobiliers 113.65 7'000 2'652.95

147.317 Déplacements et débours 9'062.60 8'000 8'540.25

147.318 Honoraires et prestations de service 129'027.75 175'000 149'287.25
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Protection civile Bagnes

160.300 Les charges du conseiller responsable restent a charge de chaque commune.

Depuis la constitution de I'association des trois communes, les services Police du feu (141) et Protection civile (161) ne sont plus montrés. Comme
160.318 prévu par les statuts, la répartition, proportionnelle a la population, est revue en début de chaque période législative. Identique a celle de 2017, elle
se présente comme suit : Volleges 14.95% - Sembrancher 7.64% - Bagnes 77.41% .
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
147.33 Amortissements 159'370.01 204'100 73'637.35
147.331 Patrimoine administratif 159'370.01 204'100 73'637.35
147.36 Subventions accordées 33'442.05 30'000 17'380.22
147.363 Subventions accordées 33'442.05 30'000 17'380.22
147.43 Contributions 94'136.45 90'000 14'903.90
147.436 Dédommagements de tiers 94'136.45 90'000 14'903.90
147.46 Subventions acquises 86'799.05 15'000 38'990.55
147.461 Subventions cantonales 86'799.05 15'000 38'990.55
16 Protection civile 164'695.92 9'333.20 264100 5'000 141'583.67 4'400.00
160 Protection civile Bagnes 164'695.92 9'333.20 264'100 5000 141°583.67 4°400.00
160.30 Charges de personnel 37'769.45 103'500 3'056.95
160.300 Autorités et commissions 4'180.00 4'700 2'558.00
160.301 Personnel administratif + d'exploitation 27'493.30 79'500
160.303 Assurances sociales 2'863.20 7'800 237.25
160.304 Caisses de pensions et de prévoyance 2'231.20 7'000 176.40
160.305 Assurances maladie et accidents 1'001.75 4'500 85.30
160.31 Biens, services et marchandises 13'026.47 44'700 11'926.72
160.317 Déplacements et débours 480.00 500 480.00
160.318 Honoraires et prestations de service 3'172.20 5'500 2'901.20
160.318. Part de Bagnes P.C. B/V /S 9'374.27 38'700 8'545.52
160.33 Amortissements 113'900.00 115'900 126'600.00
160.331 Patrimoine administratif 113'900.00 115'900 126'600.00
160.43 Contributions 4'933.20
160.436 Dédommagements de tiers 4'933.20
160.46 Subventions acquises 4'400.00 5'000 4'400.00
160.461 Subventions cantonales 4'400.00 5'000 4'400.00
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Enseignement et formation

21 Ecoles publiques

210 Ecoles primaires

211 Ecoles secondaires

213 Ecoles secondaires 2e degré

219 Autres taches liees aux écoles publiques

22 Autres écoles
220

Autres écoles

23 Formation professionnelle

239

Autres taches liées a la formation
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Ecoles primaires

210.300 Vacations du conseiller responsable.

La mise en place de 'ASCOBAVO (Association Bagnes-Volléges pour la scolarité obligatoire) au 1er septembre 2016 engendre la neutralisation des
frais de direction et de secrétariat des le 1er septembre afin que la charge concorde avec le résultat de I'association dont I'exercice se clét au 31 aolt
de chaque annnée (comme le CO auparavant). Par frais de direction, on entend également les colts de Volleges dont la part de proximité leur est
refacturée (436).

210.30x/436

Le budget de cette rubrique comprenait les colts relatifs au financement de la pré-retraite des enseignants. En automne 2020 le Grand Conseil a

210.304 décidé la prise en charge par le canton de ces montants.

210.331 Les amortissements sont calculés sur les investissements effectifs.

210.361 Avec l'actuelle répartition des taches canton/commune (RPT II), les charges sont déterminées en fonction du colt moyen des éléves valaisans et la
) refacturation se fait selon I'effectif bagnard. Le coGt moyen par éléve a augmenté mais a été compensé par une légére baisse des effectifs.

210.436 Ce montant représente la part de salaire de direction liée aux taches de proximité refacturée a la Commune de Volleges. La diminution par rapport a

I'exercice précédent découle de la reconnaissance par le Canton d'une heure pédagogique hebdomadaire additionnelle en 2020.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

2 Enseignement et formation 6'686'683.90 123'078.00 6'921'200 127'300 6'084'183.31 133'712.37
21 Ecoles publiques 6'438'129.69 69'007.35 6'624'200 58'800 5'863'662.96 62'636.07
210 Ecoles primaires 4'190'199.31 11'907.35 4'262'100 5'300 3'542'162.18 11'545.37
210.30 Charges de personnel 199'930.40 195'900 218'073.78

210.300 Autorités et commissions 15'787.20 18'800 16'650.80

210.301 Personnel administratif + d'exploitation 38'540.27 42'500 64'153.99

210.302 Personnel enseignant 105'463.65 91'900 98'242.40

210.303 Assurances sociales 14'985.09 13'900 16'305.56

210.304 Caisses de pensions et de prévoyance 20'223.32 22'500 17'722.71

210.305 Assurances maladie et accidents 4'180.87 6'300 4'998.32

210.309 Autres charges de personnel 750.00

210.31 Biens, services et marchandises 70'073.56 95'000 72'640.95

210.311 Mobilier, machines, véhicules 17'323.30 26'000 14'157.25

210.315 Entretien d'objets mobiliers 344.65 2'000 106.00

210.317 Déplacements et débours 19'247.20 15'000 9'048.85

210.318 Honoraires et prestations de service 31'643.41 37'000 38'073.05

210.319 Formation parascolaire 1'515.00 15'000 11'255.80

210.33 Amortissements 1'793'487.46 1'880'200 1'170'364.65

210.331 Amortissement 1'793'487.46 1'880'200 1'170'364.65

210.35 Dédommagements a des coll.publiques 271'059.89 282'000 279'618.10

210.352 Participation a 'ASCOBAVO 271'059.89 282'000 279'618.10

210.36 Subventions accordées 1'855'648.00 1'809'000 1'801'464.70

210.361 Contributions a payer 1'855'648.00 1'809'000 1'801'464.70

210.43 Contributions 11'907.35 5'300 11'545.37
210.436 Dédommagements de tiers 11'907.35 5'300 11'5645.37
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Ecoles secondaires

211.331 Les amortissements sont calculés en accord avec la commune de Volléges.

211.352 Ce montant correspond au co(t des éléves pour I'année scolaire arrétée au 31.08.2020. Il concorde avec les comptes diment approuvés de ladite

association.
Avec l'actuelle répartition des taches canton/commune (RPT II), cette contribution est calculée sur I'ensemble des éleves en age de scolarité au Cycle
211.361 d'orientation. Comme pour les écoles primaires, les charges sont désormais déterminées en fonction du colt moyen des éléves valaisans et la

refacturation se fait selon I'effectif bagnard. Le colt moyen par éléve a augmenté et les effectifs (ensemble des éléves en dge de CO) se sont
Iégérement accrus (par rapport au budget).

Ecoles secondaires 2e degré

213.364 Ce service contient les frais de transport pour étudiants. Les rails-checks sont pour 50% a charge des parents et le solde est réparti 50/50 entre
213.461 Canton et Commune. Actuellement, ces frais de transport sont payés par la Commune et font I'objet d'une participation cantonale.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
211 Ecoles secondaires 1'522'168.53 1'538'100 1'502'865.48
211.33 Amortissements 180'800.00 168100 180'860.43
211.331 Patrimoine administratif 180'800.00 168'100 180'860.43
211.35 Dédommagements a des coll.publiques 696'180.53 730'000 699'783.75
211.352 Participation au C.O. Bagnes-Volléges 696'180.53 730'000 699'783.75
211.36 Subventions accordées 645'188.00 640'000 622'221.30
211.361 Contributions a payer 604'688.00 585'000 573'585.30
211.366 Aide a la formation et aux études -repas 40'500.00 55'000 48'636.00
213 Ecoles secondaires 2e degré 114'397.90 57'100.00 107'000 53'500 103'939.50 51'090.70
213.36 Subventions accordées 114'397.90 107°'000 103'939.50
213.364 Frais de transport 2e degré général 114'397.90 107'000 103'939.50
213.46 Subventions acquises 57'100.00 53'500 51'090.70
213.461 Subventions cantonales 57'100.00 53'500 51'090.70
219 Autres taches liées aux écoles publiques 611'363.95 717000 714'695.80
219.30 Charges de personnel 770.25
219.301 Traitements 765.00
219.305 Assurances maladie et accidents 5.25
219.31 Biens, services et marchandises 611'363.95 717'000 713'925.55
219.318 Prestations de tiers - transports 611'363.95 717'000 713'925.55
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Autres écoles

220.366 Prise en charge des frais d'écolage pour les éléves en "sports/étude”, en échange linguistique et/ou en pré-apprentissage.

Autres taches liées a la formation

239.30 Les soutiens via des cours d'appui répondent a des besoins et connaissent beaucoup de succeés.

Ce service est le pendant du service 213, mais pour les apprentis. Il inclut les frais de transport pour apprentis. Les rails-checks sont pour 50% a
239.364 - . )
239.461 charge des parents et le solde est réparti 50/50 entre Canton et Commune. Actuellement, ces frais de transport sont payés par la Commune et font

I'objet d'une participation cantonale.

239.436 Participation parentale aux cours d'appui.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

22 Autres écoles 110'459.16 105'000 45'521.30

220 Autres écoles 110°459.16 105°000 45'521.30

220.36 Subventions accordées 110'459.16 105'000 45'521.30

220.361 Contributions a payer 58'776.96 51'000 6'739.30

220.366 Aide a la formation et aux études 51'682.20 54'000 38'782.00

23 Formation professionnelle 138'095.05 54'070.65 192'000 68'500 174'999.05 71'076.30
239 Autres taches liées a la formation 138'095.05 54'070.65 192000 68500 174'999.05 71'076.30
239.30 Charges de personnel 36'203.50 57'000 43'715.65

239.301 Traitements 33'690.50 52'500 40'802.35

239.303 Assurances sociales 2'285.85 4'000 2'646.05

239.305 Assurances maladie et accidents 227.15 500 267.25

239.31 Biens, services et marchandises 2'904.85 2'868.80

239.317 Déplacements et débours 2'904.85 2'868.80

239.36 Subventions accordées 98'986.70 135'000 128'414.60

239.364 Frais de transport apprentis 98'778.70 120'000 128'414.60

239.366 Bourses accordées 208.00 15'000

239.43 Contributions 1'045.00 1'000 2'525.00
239.436 Dédommagements de tiers 1'045.00 1'000 2'525.00
239.46 Subventions acquises 53'025.65 67'500 68'551.30
239.461 Subventions cantonales 53'025.65 67'500 68'551.30
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Musée de Bagnes - expositions

301.300 Le réle de commissaire d'exposition assumé par une collaboratrice communale explique I'économie budgétaire.

Cette rubrique comprend des colts de co-production des expositions. La pandémie a causé la supression d'expositions extérieures et de médiations

301.318 culturelles (Nuit et journée des musées).
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
3 Culture, loisirs et culte 16'561'124.07 1'438'874.15| 20'651'400 2'217'500 | 18'930'831.50 2'177'656.07
30 Encouragement a la culture 5'689'679.43 141°'051.65 8'238'700 474000 | 7'008'732.40 250'842.72
300 Bibliotheque 348'585.03 23'111.20 403'100 22'000 236'017.92 33'076.65
300.30 Charges de personnel 229'644.55 278'700 161'353.80
300.301 Personnel administratif + d'exploitation 191'204.75 227'400 133'776.05
300.303 Charges sociales 17'637.15 21'200 11'902.80
300.304 Caisses de pensions et de prévoyance 14'743.95 21'500 11'603.80
300.305 Assurances maladie et accidents 6'058.70 8'600 4'071.15
300.31 Biens, services et marchandises 118'940.48 124'400 74'664.12
300.310 Fournitures de bureau - imprimés 58'372.04 53'500 34'779.90
300.311 Mobilier, machines, véhicules 8'162.55 7'000 7'061.12
300.315 Entretien machines et mobilier 13'488.70 15'000 8'882.00
300.317 Déplacements et débours 1'905.50 5'500 472.65
300.318 Honoraires et prestations de service 34'656.39 38'400 23'045.75
300.319 Cotisations et frais divers 2'355.30 5'000 422.70
300.43 Contributions 1'960.20 2'000 18'056.65
300.436 Dédommagements de tiers 1'960.20 2'000 18'056.65
300.46 Subventions acquises 21'151.00 20'000 15'020.00
300.461 Subventions cantonales 21'151.00 20'000 15'020.00
301 Musées de Bagnes - expositions 628'451.55 51'383.24 764000 20'000 695'824.57 19'393.70
301.30 Charges de personnel 273'117.15 298'100 269'726.10
301.301 Traitements 225'897.35 247'300 223'107.35
301.303 Charges sociales 21'066.60 22'700 20'621.35
301.304 Caisses de pensions et de prévoyance 18'992.70 19100 18'748.50
301.305 Assurances maladie et accidents 7'160.50 9'000 7'248.90
301.31 Biens, services et marchandises 291'834.40 441'000 369'586.62
301.310 Fournitures de bureau, cotisations 5'826.65 5'000 2'503.32
301.311 Mobilier, machines, véhicules 62'473.10 94'000 74'486.33
301.317 Déplacements et débours 921.15 5'000 2'114.60
301.318 Honoraires, études et expertises 222'613.50 337'000 290'482.37
301.33 Amortissements 63'500.00 24'900 56'511.85
301.331 Patrimoine administratif 63'500.00 24'900 56'511.85
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Musée de Bagnes - expositions

301.435 Y compris les ventes d'oeuvres lors d'expositions.

En application sur la loi sur la promotion de la culture le canton a décidé d'octroyer au musée de Bagnes une aide financiére pour les années 2020-
301.469 2023 de CHF 20'000.-- par an, pour son activité de sauvegarde du patrimoine culturel mobilier, documentaire, immatériel et linguistique. L'exposition "
Drole de Rire" a également bénéficié d'une aide de CHF 10'000.--.

Manifestations

302 La pandémie a causé l'annulation de presque toutes les manifestations prévues au budget 2020. Comme recommandé par le canton, la Commune a
néanmoins soutenu ces manifestations a concurence des frais engagés pour leur organisation.

Le poste Subventions manifestations comprend la part de la Commune de Bagnes au "pot commun" géré par la Commission événement. Le soutien
302.365 versé, entre autres, au VFA est compris dans cette rubrique. Le poste Subventions communales comprend les autres soutiens, directement décidés
par le Conseil Communal.

Salles Culturelles

Ce service séparé a été constitué en 2018 afin d'optimiser I'utilisation de la salle St-Marc et de développer les activités culturelles et événementielles.
305 Un responsable de l'infrastructure de Saint-Marc a été engagé en 2018. 2019 a marqué le début des événements réguliers dont le premier planning
annuel devait se dérouler en 2020 mais la pandémie en a décidé autrement.
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
301.43 Contributions 21'383.24 20'000 19'393.70
301.435 Ventes ouvrages et imprimés 21'383.24 20'000 19'393.70
301.46 Subventions acquises 30'000.00
301.469 Autres subventions 30'000.00
302 Manifestations 2'103'913.80 3'811'800 3'319'829.12
302.30 Charges de personnel 111'800
302.301 Personnel administratif + d'exploitation 91'000
302.303 Assurances sociales 8'400
302.304 Caisses de pensions et de prévoyance 9'000
302.305 Assurances maladie et accidents 3'400
302.31 Biens, services et marchandises 39'443.95 140'000 154'829.12
302.318 Honoraires et prestations de service 39'443.95 140'000 154'829.12
302.36 Subventions accordées 2'064'469.85 3'560°'000 3'165'000.00
302.365 Subventions manifestations 1'677'250.00 3'185'000 2'875'000.00
302.365.3 Subventions communales 387'219.85 375'000 290'000.00
305 Salles culturelles 781°493.60 66'557.21 1°285'100 432'000 870°435.44 195'915.37
305.30 Charges de personnel 397'547.05 462'100 434'016.15
305.301 Personnel administratif + d'exploitation 324'738.15 329'500 353'626.30
305.303 Charges sociales 30'281.95 30'500 31'891.15
305.304 Caisses de pensions et de prévoyance 23'332.70 25'600 23'530.65
305.305 Assurances maladie et accidents 14'846.35 16'500 15'523.60
305.308 Personnel temporaire 4'347.90 60'000 9'444 .45
305.31 Biens, services et marchandises 383'946.55 823'000 436'419.29
305.310 Fournitures de bureau - imprimés 4'521.63 25'000 13'049.10
305.311 Mobilier, machines, véhicules 44'875.77 50'000 40'698.94
305.312 Eau, énergie et combustibles 126'181.40 160'000 117'002.50
305.313 Achat de marchandises 4'099.00 96'000 3'151.45
305.314 Entretien d'immeubles 114'455.18 120'000 49'444 17
305.315 Entretien d'objets mobiliers 7'085.45 60'000 56'947.86
305.316 Loyers et redevances 4'315.60 99'000 17'138.20
305.317 Déplacements et débours 1'645.65 3'000 3'325.75
305.318 Honoraires et prestations de service 76'766.87 210000 135'661.32
305.42 Revenu des biens 33'798.00 130'000 124'541.00
305.427 Loyers 33'798.00 130'000 124'541.00
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Parcs, jardins et sentiers pédestres

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les

331 services 330, 720, 730 et 870. Cette rubrique comprend également les sentiers pédestres.
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
305.43 Contributions 32'759.21 302'000 71'374.37
305.435 Ventes 24'793.06 189'000 17'317.97
305.435.1 Ventes billeterie -6'431.35
305.435.3 Produits sponsoring 14'375.00
305.436 Dédommagements de tiers 22.50 113'000 54'056.40
309 Art et Culture 1'827'235.45 1'974'700 1'886'625.35 2'457.00
309.30 Charges de personnel 346'120.20 349'100 286'252.55
309.300 Autorités et commissions 16'818.50 18'800 16'052.15
309.301 Traitements 247'986.15 248'600 198'278.15
309.303 Charges sociales 24'544.90 24'700 19'686.40
309.303.11 Contribution paritaire 8.45 8.10
309.304 Caisses de pensions et de prévoyance 24'419.70 24'600 18'789.80
309.305 Assurances maladie et accidents 9'499.35 10'900 7'749.25
309.308 Personnel temporaire 22'843.15 21'500 25'688.70
309.31 Biens, services et marchandises 169'989.35 183'000 152'476.80
309.311 Mobilier, machines, véhicules 5'755.40 10'000 6'750.20
309.315 Entretien machines et mobilier 17'066.45 25'000 6'331.35
309.316 Loyers 5'000.00 3'000 1'500.00
309.317 Déplacements et débours 7'598.00 3'000 5'911.65
309.318 Honoraires et prestations de service 134'569.50 142'000 131'983.60
309.33 Amortissements 978'808.90 1'013'600 1'080'700.00
309.331 Patrimoine administratif 978'808.90 1'013'600 1'080'700.00
309.36 Subventions accordées 332'317.00 429'000 367'196.00
309.365 Subventions sociétés mixtes 332'317.00 429'000 367'196.00
309.43 Contributions 2'457.00
309.436 Dédommagements de tiers 2'457.00
33 Environnement - Parcs et Jardins 1'568'182.87 1'451'900 1'336'616.68
330 Environnement 606°545.63 407400 483'029.63
330.30 Charges de personnel 227'550.10 220'000 148'275.57
330.300 Autorités et commissions 10'000
330.301 Personnel administratif + d'exploitation 191'372.23 170'000 126'605.92
330.303 Assurances sociales 36'177.87 35'000 21'669.65
330.309 Autres charges de personnel 5'000
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Parcs, jardins et sentiers pédestres

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les

331 services 330, 720, 730 et 870. Cette rubrique comprend également les sentiers pédestres.
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

330.31 Biens, services et marchandises 267'234.73 175'500 226'577.66

330.315 Entretien d'objets mobiliers 243'980.73 175'000 206'010.55

330.317 Déplacements et débours 3'259.40 500 912.35

330.318 Honoraires et prestations de service 19'994.60 19'654.76

330.33 Amortissements 111'760.80 11'900 108'176.40

330.331 Amortissements des investissements 111'760.80 11'900 108'176.40

331 Parcs, jardins et sentiers pédestres 961'637.24 1'044'500 853'587.05

331.30 Charges de personnel 310'832.47 390'000 254'871.68

331.301 Personnel administratif + d'exploitation 248'846.58 321'000 210'065.78

331.303 Assurances sociales 59'662.09 69'000 44'805.90

331.308 Personnel temporaire 2'323.80

331.31 Biens, services et marchandises 486'452.62 490°'000 463'164.12

331.315 Entretien d'objets mobiliers 486'422.27 480'000 441'732.97

331.317 Déplacements et débours 10'000 3'790.30

331.318 Honoraires et prestations de service 30.35 17'640.85

331.33 Amortissements 164'352.15 164'500 135'5651.25

331.331 Amortissements 164'352.15 164'500 135'551.25

34 Sports 8'399'195.64 1'297'822.50 | 10'024'800 1'743'500 9'769'468.22 1'926'813.35
340 Sports 967'092.32 4'500.00 857'400 906°286.50 4'500.00
340.30 Charges de personnel 9'950.15 11'300 10'734.55

340.300 Autorités et commissions 8'409.25 9'400 8'982.10

340.303 Assurances sociales 711.30 900 833.00

340.304 Caisses de pensions et de prévoyance 580.20 600 619.75

340.305 Assurances maladie et accidents 249.40 400 299.70
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Sports

Les soutiens sont notamment déterminés en fonction du nombre de jeunes membres des clubs; leur croissance explique le dépassement

340.365 budgtétaire. Le sponsoring de Justin Murisier est également compris dans cette rubrique.
Subventions aux abonnements de ski pour les enfants selon les versements effectifs dans I'exercice. La Commune a élargi son offre aux jeunes en
340.365.1/2 L . . . . e
formation jusqu'a 25 ans. Un soutien aux titulaires de Talents Card a également été mis en place.
Centre sportif
341.315 Cette rubrique inclut notamment les colts d'entretien des installations faits par la Commune et le personnel des Altis / SIB/Gecal.
Dans le cadre de son contrat avec Eldora pour I'exploitation du restaurant du centre sportif, la Commune de Bagnes a accepté de couvrir le déficit
jusqu'a un certain seuil. Le budget tablait sur la ré-ouverture du chantier pour doper les activités du restaurant. Compte tenu de la nouvelle situation
341.316 du chantier, Eldora a revu le seuil a couvrir par la commune.

Pour pallier au manque d'infrastructure suite au sinistre du centre sportif en 2017 la Commune a opté pour la location de locaux pour la piscine et de
modules provisoires pour les patinoires du centre sportif et de I'Ermitage. Ces frais sont compris dans cette rubrique. Des filets de protection
supplémentaires et des parois anti-bruits expliquent le dépassement budgétaire.

341.331 L'écart par rapport au budget est expliqué par la faible utilisation du crédit budgétaire.
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
340.31 Biens, services et marchandises 131'563.25 145'000 153'899.55
340.314 Entretien pistes VTT 90'000.00 90'000 92'412.50
340.317 Déplacements et débours 7'763.25 8'000 7'719.10
340.318 Honoraires et prestations de service 33'800.00 47'000 53'767.95
340.33 Amortissements 487'289.55 406'100 402'992.40
340.331 Patrimoine administratif 487'289.55 406'100 402'992.40
340.36 Subventions accordées 338'289.37 295'000 338'660.00
340.365 Subventions sociétés sportives 239'139.37 210'000 239'690.00
340.366 Subventions personnes physiques 99'150.00 85'000 98'970.00
340.43 Contributions 4'500.00 4'500.00
340.436 Dédommagements de tiers 4'500.00 4'500.00
341 Centre sportif 3'784'025.87 616'594.60 4'590'100 600°000 3'928'201.90 656'571.80
341.30 Charges de personnel 856'542.30 866'700 882'985.70
341.300 Autorités et commissions 16'451.50 17'000 15'678.00
341.301 Personnel administratif + d'exploitation 689'151.30 688'500 701'152.45
341.303 Charges sociales 64'981.55 65'000 66'189.60
341.304 Caisses de pensions et de prévoyance 57'425.20 60'600 60'710.85
341.305 Assurances maladie et accidents 28'382.75 31'100 28'124.80
341.309 Frais de formation professionnelle 150.00 4'500 11'130.00
341.31 Biens, services et marchandises 1'129'388.74 1'044'000 1'178'502.55
341.310 Fournitures de bureau 6'212.55 6'500 5'328.65
341.311 Achat mobilier - machines de bureau 4'407.45 4'000 1'690.24
341.314 Entretien d'immeubles 3'130.35
341.315 Entretien d'objets mobiliers 166'307.03 110'000 136'344.53
341.316 Redevance DSR et restaurant provisoire 210'165.30 230'000 274'767.40
341.316.1 Loyer modules provisoires 623'348.55 570'000 624'641.00
341.317 Déplacements et débours 17'149.90 20'000 19'863.30
341.318 Honoraires et prestations de service 101'347.96 103'000 112'237.08
341.319 Cotisations et frais divers 450.00 500 500.00
341.33 Amortissements 1'798'094.83 2'679'400 1'866'713.65
341.331 Patrimoine administratif 1'798'094.83 2'679'400 1'866'713.65
341.43 Contributions 616'594.60 600000 656'571.80
341.435 Ventes et entrées 365'921.85 350'000 406'489.60
341.436 Dédommagements de tiers 250'672.75 250'000 250'082.20
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Infrastructures touristiques

342.300 Vacation du conseiller responsable avec une répartition différente par rapport a la législature précédente.

Les frais de transport ont atteint CHF 3'098'695 ( 2019: CHF 3'837'231.--). 2019 a été marqué par le passage du contrat Carpostal a TMR et le
changement de mode de facturation y relatif (mensualités fixe pour TMR vs et a la saison par Carpostal). A fin 2020 tout comme a la fin de I'exercice
précédent un décompte de prestations au 31 décembre a été établi pour corriger sa facturation linéaire. A noter que la pandémie a permis quelques

342.318.7 X . . N
économies de prestations et de codlts.
Les frais de la Salle des Combins sont également compris dans cette rubrique. L'annulation de Verbier Festival a permis une économie budgetaire
CHF 522'028.--
342.436 La participation de Téléverbier aux transports publics dépend partiellement de ses journées skieurs. La décision du CG relative au dossier Mayens de

Bruson a impliqué la baisse du seuil de facturation de CHF 150'000.--.
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
342 Infrastructures touristiques 3'648'077.45 676727.90 4'577'300 1'143'500 4'934'979.82 1'265'741.55
342.30 Charges de personnel 9'612.90 10'000 9'193.10
342.300 Autorités et commissions 8'225.75 8'500 7'839.00
342.303 Charges sociales 614.85 600 579.65
342.304 Caisses de pensions et de prévoyance 542.80 600 540.80
342.305 Assurances maladie et accidents 229.50 300 233.65
342.31 Biens, services et marchandises 3'194'564.80 4'148'500 4'399'763.12
342.314 Entretien d'immeubles 424.65 470.35
342.315 Entretien d'objets mobiliers - matériel 29'674.15 34'000 26'776.55
342.317 Déplacements et débours 532.80 500 532.80
342.318 Honoraires et prestations de service 23'776.70 21'000 7'230.80
342.318.7 Prestations de tiers 3'140'156.50 4'093'000 4'364'752.62
342.33 Amortissements 443'899.75 418'800 526'023.60
342.331 Patrimoine administratif 443'899.75 418'800 526'023.60
342.42 Revenu des biens 5'000.00 280000 285'000.00
342.427 Loyers 5'000.00 280'000 285'000.00
342.43 Contributions 671'727.90 863'500 980'741.55
342.436 Frais facturés a des tiers 671'727.90 863'500 980'741.55
35 Autres loisirs 12'000.00
350 Ludothéque 12'000.00
350.36 Subventions accordées 12'000.00
350.365 Subventions ludothéque 12'000.00
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Eglises

Traitement du clergé selon convention avec la commune de Volleges et les paroisses respectives. Les frais de personnel sont présentés sous
390.301 /365 contributions aux paroisses (ligne 365) en accord avec la convention actuelle. Les salaires sont assurés par le conseil mixte des paroisses et
refacturés aux deux communes concernées.

390.318 Ce poste inclut principalement la participation communale aux frais de transports mortuaires.
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39 Eglises 904'066.13 936'000 804'014.20
390 Eglises 904'066.13 936000 804'014.20
390.30 Charges de personnel 9'432.65 11'300 9'949.95
390.300 Autorités et commissions 7'893.60 9'400 8'325.40
390.303 Assurances sociales 736.25 900 772.25
390.304 Caisses de pensions et de prévoyance 544 .50 600 574.25
390.305 Assurances maladie et accidents 258.30 400 278.05
390.31 Biens, services et marchandises 28'285.63 22'000 21'422.40
390.314 Entretien d'immeubles 3'000

390.317 Déplacements et débours 1'424.00 1'000 960.00
390.318 Honoraires et prestations de service 26'861.63 18'000 20'462.40
390.33 Amortissements 179'600.00 204'700 93'700.00
390.331 Patrimoine administratif 179'600.00 204'700 93'700.00
390.36 Subventions accordées 686'747.85 698'000 678'941.85
390.365 Contributions aux paroisses 686'747.85 698'000 678'941.85
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Santé

44 Centre médico-social de I'Entremont

440 Centre Médico-social de I'Entremont

45 Prophylaxie, lutte contre les maladie
450 Lutte contre les maladies

46 Service médical des écoles
460 Soins dentaires

49 Autres dépenses de santé
490 Autres dépenses de sante

7

78

78

78

80

Conseciller/ére responsable :

Bruno Moulin

Anne-Michéle Lack

Anne Biihrer

Anne Biihrer




Centre médico-social de I'Entremont

440.352 Répartition selon les comptes d'exploitation de I'association.

Lutte contre les maladies

Participation communale aux frais cantonaux des addictions conformément a la votation de la loi sur la santé du 14 février 2008 et la répartition des

450.361 taches canton/commune (RPT Il). Cette participation est désormais présentée sous la rubrique 550.361.

Soins dentaires

Suite a la nouvelle ordonnance sur I'école primaire de juin 2015, la santé scolaire est facturée séparément. Elle était précédemment comprise dans

460.361 - ; . .
les colts des services médico-sociaux.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
4 Santé 8'927'431.95 60'000.00 9'405'300 60'000 1'283'646.31 45'000.00
44 Centre médico-social de I'Entremont 380'000.00 420000 433'145.00
440 Centre Médico-social de I'Entremont 380°000.00 420°000 433'145.00
440.35 Dédommagements a des coll.publiques 380'000.00 420'000 433'145.00
440.352 Dédommagements des communes 380'000.00 420'000 433'145.00
45 Prophylaxie, lutte contre les maladies 22'239.70
450 Lutte contre les maladies 22'239.70
450.36 Subventions accordées 22'239.70
450.361 Participation Addictions 22'239.70
46 Service médical des écoles 147'891.95 128'000 143'854.40
460 Soins dentaires 147°891.95 128°000 143°854.40
460.36 Subventions accordées 147'891.95 128'000 143'854.40
460.361 Santé scolaire 7'611.60 8'000 8'815.10
460.366 Soins dentaires 140'280.35 120'000 135'039.30
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Autres dépenses de santé

490.315

490.316

490.318

490.331

490.361

490.363

490.427

Participation communale a I'entretien annuel des défibrilateurs.

Cette rubrique comprend la refacturation des charges communes de I'immeuble les Arcades de CHF 20'556. En 2019, le loyer pour l'appartement mis
a disposition des médecins intervenant au cabinet des Arcades figurait également dans cette rubrique.

Cette rubrique comprend les honoraires des consultants et des médecins conseils qui ont accompagné la Commune pour assurer une présence
médicale péraine a Verbier. Le crédit complémentaire vété par le CG en automne dernier figure également dans cette rubrique pour un montant de
CHF 435'000.-- (budget total accepté pour CHF 475'000.--). Ce dernier montant a été versé a la société Centre Médical des Arcades SA.

Amortissement du Centre médical Les Fleurettes et de Verbier essentiellement.

Participation communale au financement des secours sanitaires conformément a la loi sur I'organisation des secours sanitaires (LOSS) modifiée en
2016 et la répartition des taches canton/commune (RPT II).

Cette rubrique comprend les dépenses relatives aux deux crédits complémentaires votés par CG. L'économie budgétaire est liée au premier de ces
crédits. Toutes les mesures promotionnelles prévues par les instances touristiques n'ont pas pu se réaliser. A noter également que les bons de
soutiens a I'économie n'ont pas tous été encaissés.

Loyers du cabinet médical de Verbier.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

49 Autres dépenses de santé 8'399'540.00 60'000.00 8'857'300 60'000 684'407.21 45'000.00
490 Autres dépenses de santé 8'399'540.00 60'000.00 8'857'300 60°000 684°407.21 45'000.00
490.30 Charges de personnel 35'035.70 22'500 31'701.05

490.300 Autorités et commissions 16'720.00 18'800 10'232.00

490.301 Personnel administratif + d'exploitation 13'058.00 16'374.00

490.303 Assurances sociales 2'733.55 1'700 2'515.15

490.304 Caisses de pensions et de prévoyance 1'638.80 1'300 1'986.00

490.305 Assurances maladie et accidents 803.85 500 544.00

490.305.2 LAA complémentaire 81.50 200 49.90

490.31 Biens, services et marchandises 551'715.65 557'000 147'598.55

490.315 Entretien d'objets mobiliers 6'525.00 5'000 8'012.80

490.316 Loyers et redevances 20'010.00 25'000 50'313.90

490.317 Déplacements et débours 2'092.00 2'000 1'920.00

490.318 Honoraires et prestations de service 88'088.65 50'000 87'351.85

490.318.2 Soutien présence médicale Verbier 435'000.00 475'000

490.33 Amortissements 329'349.25 399'800 371'587.21

490.331 Patrimoine administratif 329'349.25 399'800 371'587.21

490.36 Subventions accordées 7'483'439.40 7'878'000 133'520.40

490.361 Dispositifs pré-hospitaliers 138'520.95 128'000 133'520.40

490.363.7 Subventions COVID-19 7'344'918.45 7'750'000

490.42 Revenu des biens 60'000.00 60'000 45'000.00
490.427 Loyers 60'000.00 60'000 45'000.00
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Prévoyance Sociale

50 Assurance vieillesse et survivants et Al

500 Agence AVS
53 Autres assurances sociales
530 Prestations complémentaires AVS/Al
54 Protection de la jeunesse
540 Protection de la jeunesse
541 Garderies d'enfants, créches
542 - 543 Creche & UAPE - Les Moussaillons
544 - 545 Créche & UAPE - Le Mayen des Croués
546 - 547 Creche & UAPE - Au Bois de Quat'sous
549 Structure Maison Verte

55 Handicapés
550 Handicapés

57 Homes pour personnes agées
570 Homes pour personnes agées

58 Autorités - affaires sociales & santé

580 Santé et sécurité sociale
582 Fonds cantonal pour I'emploi
589 Autres taches de bienfaisance

59 Actions d'entraide
591 Aide humanitaire a I'étranger
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Conseciller/ére responsable :

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Anne-Michéle Lack

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Bruno Moulin




Autres assurances sociales

Répartition de la facturation de I'Etat du Valais. Les frais de I'année cléturés et facturés par I'Etat du Valais en avril de I'année suivante sont

530.361 o S
provisionnés par anticipation.

Protection de la jeunesse

Une répartition par créche, par UAPE et par site a été mise en place (542, 543, 544, 545, 546 et 547).

Cette présentation, pour permettre un meilleur suivi comparé des créches, se détaille comme suit :

- 'UAPE de Montagnier est présentée sous le 542, celle de Verbier sous le 544 et celle de Versegéres sous le 546;

- la créche de Montagnier est présentée sous le 543, celle de Verbier sous le 545 et celle de Versegeéres sous le 547,
- la structure maison verte (Graines de Marmots) est présentée sous le 549;

- le 541 est maintenu de maniére constante avec le passé pour les autres aides accordées.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
5 Prévoyance Sociale 4'741'571.25 1'563'701.10 5'471'500 1'492'400 4'611'162.02 1'343'016.95
50 AVS, Al 70'572.35 25'103.70 71'500 27'000 69'770.65 26'936.55
500 Agence AVS 70'572.35 25'103.70 71'500 27'000 69770.65 26'936.55
500.30 Charges de personnel 69'911.50 70'500 68'954.75
500.301 Personnel administratif + d'exploitation 56'383.60 56'700 55'605.55
500.303 Charges sociales 5'257.75 5200 5'157.05
500.304 Caisses de pensions et de prévoyance 6'427.25 6'400 6'338.25
500.305 Assurances maladie et accidents 1'842.90 2'200 1'853.90
500.31 Biens, services et marchandises 660.85 1'000 815.90
500.317 Déplacements et débours 660.85 1'000 815.90
500.43 Contributions 25'103.70 27'000 26'936.55
500.436 Dédommagements de tiers 25'103.70 27'000 26'936.55
53 Autres assurances sociales 367'208.69 390'000 406'668.26
530 Prestations complémentaires AVS/Al 367'208.69 390°000 406'668.26
530.36 Subventions accordées 367'208.69 390'000 406'668.26
530.361 Participation prest. complémentaires 367'208.69 390'000 406'668.26
54 Protection de la jeunesse 1'972'958.31 1'213'069.85 2'311'400 1'288'900 1'723'181.12 1'113'635.15
540 Protection de la jeunesse 36'106.80 20000 23'103.00
540.31 Biens, services et marchandises 2'506.80 2'103.00
540.318 Honoraires et prestations de service 2'506.80 2'103.00
540.36 Subventions accordées 33'600.00 20'000 21'000.00
540.361 Participation assistance éducative 33'600.00 20'000 21'000.00
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Garderies d'enfants, créches

541.331 Les amortissements sont montrés regroupés pour I'ensemble des sites.

541.366 Cette rubrique comprend essentiellement les aides aux mamans de jour versées soit par l'intermédiaire du service médico-social, soit par 'APAJ.

UAPE Les Moussaillons, Montagnier

Présentation détaillée de 'UAPE Les Moussaillons. Les frais de repas et les recettes sont répartis de maniére effective. Les charges qui servent

542 conjointement Creche et UAPE sont réparties 40/60, selon appréciation effective.

Créche Les Moussaillons, Montagnier

Présentation détaillée de la créche Les Moussaillons. Les frais de repas et les recettes sont répartis de maniére effective. Les charges qui servent

543 conjointement Créche et UAPE sont réparties 40/60, selon appréciation effective.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
541 Garderies d'enfants, créeches 167°475.23 182500 153'704.00
541.33 Amortissements 42'410.50 44'500 34'300.00
541.331 Patrimoine administratif 42'410.50 44'500 34'300.00
541.36 Subventions accordées 125'064.73 138'000 119'404.00
541.366 Subventions familiales 125'064.73 138'000 119'404.00
542 U A P E - Les Moussaillons 379°050.08 280'625.75 229200 152°500 344'096.65 222'087.50
542.30 Charges de personnel 299'481.90 158'700 251'209.20
542.301 Personnel administratif + d'exploitation 247'572.30 131'400 206'682.20
542.303 Assurances sociales 22'783.30 11'900 19'088.90
542.304 Caisses de pensions et de prévoyance 19'974.00 10200 15'628.80
542.305 Assurances maladie et accidents 8'042.30 5200 6'878.30
542.309 Autres charges de personnel 1'110.00 2'931.00
542.31 Biens, services et marchandises 79'568.18 70'500 92'887.45
542.310 Matériel et fournitures 71'182.48 58'000 84'988.55
542.311 Mobilier, machines 1'102.20 5'000 2'286.05
542.317 Déplacements et débours 1'117.00 1'000 153.75
542.318 Honoraires et prestations de service 5'966.50 6'000 5'259.10
542.319 Frais divers 200.00 500 200.00
542.43 Contributions 154'739.40 117'500 162'306.80
542.430 Inscriptions - dons - legs 3'810.00 2'500 3'930.00
542.436 Dédommagements de tiers 150'929.40 115'000 158'376.80
542.46 Subventions acquises 125'886.35 35'000 59'780.70
542.461 Subventions cantonales 125'886.35 35'000 59'780.70
543 Créche - Les Moussaillons 514°364.36 283'841.40 663°000 323000 461'926.32 305'743.55
543.30 Charges de personnel 447'608.70 610'500 384'268.35
543.301 Personnel administratif + d'exploitation 358'103.65 497'100 310'023.35
543.303 Assurances sociales 47'430.25 45100 28'633.75
543.304 Caisses de pensions et de prévoyance 30'011.35 39'600 23'493.30
543.305 Assurances maladie et accidents 12'063.45 18'700 10'317.95
543.309 Autres charges de personnel 10'000 11'800.00
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Commune de Bagnes

Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

543.31 Biens, services et marchandises 66'755.66 52'500 77'657.97

543.310 Fournitures pour I'exploitation 41'305.93 40'000 48'170.95

543.311 Mobilier, machines, véhicules 5'086.47 4'000 7'896.55

543.317 Déplacements et débours 9'136.25 2'000 7'945.22

543.318 Honoraires et prestations de service 11'227.01 6'000 13'645.25

543.319 Frais divers - cotisations 500

543.43 Contributions 174'347.35 183'000 218'988.55
543.430 Inscriptions - dons - legs 2'040.00 2'000 2'520.00
543.436 Recettes 167'577.70 181'000 215'105.00
543.436.4 Remboursement de traitement 4'729.65 1'363.55
543.46 Subventions acquises 109'494.05 140000 86'755.00
543.461 Subventions cantonales 109'494.05 140'000 86'755.00
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UAPE Le Mayen des Croués, Verbier

Présentation détaillée de 'UAPE Le Mayen des Croués. Les frais de repas et les recettes sont répartis de maniére effective. Les charges qui servent

544 conjointement Creche et UAPE sont réparties 40/60, selon appréciation effective.

Créche Le Mayen des Croués, Verbier

Présentation détaillée de la créche Le Mayen des Croués. Les frais de repas et les recettes sont répartis de maniére effective. Les charges qui

545 servent conjointement Créche et UAPE sont réparties 40/60, selon appréciation effective.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
544 UAPE - Verbier 351'296.43 208'486.95 237'400 187'200 302'442.20 213'035.80
544.30 Charges de personnel 284'498.75 144'900 223'470.40
544.301 Personnel administratif + d'exploitation 239'297.40 121'200 187'629.20
544.303 Assurances sociales 21'304.40 11'000 17'073.80
544.304 Caisses de pensions et de prévoyance 14'803.20 8'000 12'649.00
544.305 Assurances maladie et accidents 7'501.40 4'700 6'118.40
544.309 Autres charges de personnel 1'5692.35
544.31 Biens, services et marchandises 66'797.68 92'500 78'971.80
544.310 Fournitures pour I'exploitation 63'942.83 79'500 74'538.30
544.311 Mobilier, machines, véhicules 821.85 7'000 2'200.00
544.317 Déplacements et débours 380.65 1'500 209.70
544.318 Honoraires et prestations de service 1'452.35 4'000 1'623.80
544.319 Frais divers - cotisations 200.00 500 400.00
544.43 Contributions 150'188.45 152'200 152'737.70
544.430 Inscriptions - dons - legs 2'310.00 2'200 2'430.00
544.436 Dédommagements de tiers 147'878.45 150'000 150'307.70
544.46 Subventions acquises 58'298.50 35'000 60'298.10
544.461 Subventions cantonales 58'298.50 35'000 60'298.10
545 Creche - Verbier 479'379.33 425'041.45 549°800 353500 397'285.70 361'024.40
545.30 Charges de personnel 428'281.35 489'300 341'126.85
545.301 Personnel administratif + d'exploitation 358'946.25 400'300 281'443.95
545.303 Assurances sociales 31'956.90 36'600 25'611.05
545.304 Caisses de pensions et de prévoyance 22'205.00 27'200 19'169.40
545.305 Assurances maladie et accidents 11'252.30 15'200 9'177.95
545.309 Autres charges de personnel 3'920.90 10'000 5'724.50
545.31 Biens, services et marchandises 51'097.98 60'500 56'158.85
545.310 Fournitures pour I'exploitation 41'885.63 48'000 41'565.10
545.311 Mobilier, machines, véhicules 2'300.45 5'000 6'756.20
545.317 Déplacements et débours 3'474.35 2'000 5'322.50
545.318 Honoraires et prestations de service 3'437.55 5'000 2'515.05
545.319 Frais divers - cotisations 500
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UAPE Au Bois de Quat'sous, Versegeéres

Présentation détaillée de 'UAPE Au Bois de Quat'sous, Versegeéres. L'ouverture différée en janvier 2021 de I'école de Versegéres n'a pas permis

546 I'ouverture de I'UAPE prévue en été 2020.

Créche Au Bois de Quat'sous, Versegeéres

Présentation détaillée de la creche Au Bois de Quat'sous, Versegeéres. L'ouverture différée en janvier 2021 de I'école de Versegeres n'a pas permis

547 I'ouverture de la créche prévue en été 2020.
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
545.43 Contributions 291'745.40 233'500 272'684.25
545.430 Inscriptions - dons - legs 1'230.00 1'500 1'080.00
545.436 Recettes 290'515.40 232'000 262'428.75
545.436.4 Remboursement de traitement 9'175.50
545.46 Subventions acquises 133'296.05 120000 88'340.15
545.461 Subventions cantonales 133'296.05 120'000 88'340.15
546 UAPE - Versegéres 3'505.45 600.00 119'700 84'000
546.30 Charges de personnel 68'200
546.301 Personnel administratif + d'exploitation 56'500
546.303 Assurances sociales 5'100
546.304 Caisses de pensions et de prévoyance 4'500
546.305 Assurances maladie et accidents 2'100
546.310 Fournitures pour I'exploitation 33.93 40'500
546.311 Mobilier, machines, véhicules 1'631.97 3'500
546.317 Déplacements et débours 1'000
546.318 Honoraires et prestations de service 1'939.55 6'000
546.319 Frais divers - cotisations 500
546.43 Contributions 600.00 69'000
546.430 Inscriptions - dons - legs 330.00 1'500
546.430.3 Inscriptions nurserie 270.00
546.436 Dédommagements de tiers 67'500
546.461 Subventions cantonales 15'000
547 Créche - Versegeéres 5242.78 270.00 256900 177°000
547.30 Charges de personnel 219400
547.301 Personnel administratif + d'exploitation 181'600
547.303 Assurances sociales 16'800
547.304 Caisses de pensions et de prévoyance 14'200
547.305 Assurances maladie et accidents 6'800
547.31 Biens, services et marchandises 5'242.78 37'500
547.310 Fournitures pour I'exploitation 2'777.27 27'500
547.311 Mobilier, machines, véhicules 1'617.10 2'000
547.317 Déplacements et débours 1'000
547.318 Honoraires et prestations de service 848.41 6'500
547.319 Frais divers - cotisations 500
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Structure Maison Verte

549 Présentation détaillée de la structure Maison Verte ouverte sous le nom de "Graines de Marmots" a Montagnier.

Prévoyance sociale

Répartition de la facturation de I'Etat du Valais. Les frais de I'année cloturés et facturés par I'Etat du Valais en avril de I'année suivante ont été

provisionnés par anticipation.
550.361 Depuis 2020 cette rubrique inclut également la participation communale aux frais cantonaux des addictions conformément a la votation de la loi sur la

santé du 14 février 2008 et la répartition des tdches canton/commune (RPT II). Cette participation était précédemment présentée sous la rubrique
450.361.

Home pour personnes agées

Participation communale aux colits des EMS conformément a la votation de la loi sur les soins longue durée et la répartition des taches
570.361/364 canton/commune (RPT Il). Cette participation est liée a la derniére commune de domicile des résidents en home et est fonction des niveaux de soins
requis. Cette rubrique inclut également la participation communale aux coits du foyer de jour L'Orchidée.
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
547.43 Contributions 270.00 127'000
547.430 Inscriptions - dons - legs 270.00 2'000
547.436 Recettes 125'000
547.461 Subventions cantonales 50'000
549 Structure Maison Verte 36'537.85 14'204.30 52'900 11'700 40'623.25 11'743.90
549.30 Charges de personnel 29'427.75 43'600 37'415.60
549.301 Personnel administratif + d'exploitation 26'394.30 34'100 32'653.85
549.303 Assurances sociales 2'461.30 3'100 2'912.05
549.304 Caisses de pensions et de prévoyance 307.30 800 509.35
549.305 Assurances maladie et accidents 264.85 600 380.35
549.309 Frais de formation professionnelle 5'000 960.00
549.31 Biens, services et marchandises 7'110.10 9'300 3'207.65
549.310 Fournitures pour I'exploitation 4'318.70 5'800 647.65
549.317 Déplacements et débours 555.20 500 692.00
549.318 Honoraires et prestations de service 2'236.20 3'000 1'868.00
549.43 Contributions 204.30 700 543.90
549.436 Dédommagements de tiers 204.30 700 543.90
549.46 Subventions acquises 14'000.00 11'000 11'200.00
549.461 Subventions cantonales 14'000.00 11'000 11'200.00
55 Handicapés 726'480.15 727'000 670'623.01
550 Handicapés 726°480.15 727000 670'623.01
550.36 Subventions accordées 726'480.15 727'000 670'623.01
550.361 Participation institutions spécialisées 710'331.29 710'000 670'623.01
550.361.1 Prise en charge des addictions 16'148.86 17'000
57 Homes pour personnes agées 558'852.85 620'000 580'762.27
570 Homes pour personnes dgées 558'852.85 620°000 580762.27
570.36 Subventions accordées 558'852.85 620'000 580'762.27
570.364 Contribution frais d'exploitation EMS 558'852.85 620'000 580'762.27
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Santé et sécurité sociale

Répartition de la facturation de I'Etat du Valais. Les frais de I'année cloturés et facturés par I'Etat du Valais en avril de I'année suivante ont été

580.366/436 . . L
provisionnés par anticipation.

Répartition de la facturation de I'Etat du Valais. Les frais de I'année cloturés et facturés par I'Etat du Valais en avril de I'année suivante ont été

582.361 . . S
provisionneés par anticipation.
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Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
58 Autorités - affaires sociales & santé 1'010'071.50 325'527.55 1'311'600 176'500 1'125'796.71 202'445.25
580 Santé et sécurité sociale 787'971.29 249'861.35 1'045°000 100'000 905'972.75 115'843.00
580.30 Charges de personnel 28'873.65 39'000 43'354.95
580.300 Autorités et commissions 15'787.20 18'800 16'650.80
580.301 Personnel administratif + d'exploitation 9'060.00 15'000 21'108.00
580.303 Assurances sociales 2'316.85 3'100 3'502.10
580.304 Caisses de pensions et de prévoyance 1'089.40 1'300 1'149.05
580.305 Assurances maladie et accidents 620.20 800 945.00
580.31 Biens, services et marchandises 186'572.47 207°'000 174'373.40
580.316 Loyers et redevances 17'127.00 20'000 17'127.00
580.317 Déplacements et débours 2'001.00 4'000 2'164.20
580.318 Honoraires et prestations de service 13'188.47 5'500 10'523.70
580.318.8 Politique du vieillissement 28'753.35 30'000 25'000.00
580.318.9 Projet Primokiz 163.00 20'000 5'655.15
580.318.10 Animations socio-culturelles 105'134.65 102'500 97'560.00
580.319 Nonagénaires 20'205.00 25'000 16'443.35
580.33 Amortissements 140'000.00
580.331 Patrimoine administratif 140'000.00
580.36 Subventions accordées 572'525.17 799'000 548'244.40
580.366 Assistance secours temporaire 351'034.17 300'000 395'469.54
580.366.1 Financement régimes sociaux 217'501.00 492'000 137'322.07
580.366.2 Soutien aux personnes incontinentes 3'990.00 7'000 15'452.79
580.43 Contributions 249'861.35 100000 115'843.00
580.436 Dédommagements de tiers 249'861.35 100'000 115'843.00
582 Fonds cantonal pour I'emploi 70'017.56 70°000 67'203.21
582.36 Subventions accordées 70'017.56 70'000 67'203.21
582.361 Participation Fonds cantonal emploi 70'017.56 70'000 67'203.21
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Autres taches de bienfaisance

589 L'intégration est présentée dans ce service, a la demande de I'Etat.
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Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
589 Autres taches de bienfaisance 152'082.65 75'666.20 196°600 76°500 152'620.75 86'602.25
589.30 Charges de personnel 144°192.05 143100 141'434.20
589.300 Autorités et commissions 390.00 325.00
589.301 Personnel administratif + d'exploitation 120'698.45 119100 117'950.40
589.303 Assurances sociales 10'471.50 10'800 10'695.55
589.304 Caisses de pensions et de prévoyance 7'948.80 8'000 7'838.40
589.305 Assurances maladie et accidents 4'683.30 5'200 4'624.85
589.31 Biens, services et marchandises 6'890.60 3'500 11'186.55
589.317 Déplacements et débours 433.15 1'000 1'051.40
589.318 Honoraires et prestations de service 6'457.45 2'500 10'135.15
589.36 Subventions accordées 1'000.00 50'000
589.362 Subventions intégration 1'000.00 50'000
589.43 Contributions 23'650.20 1'500 21'581.25
589.436.1.1 Remboursement traitements 10'465.20 1'656.25
589.436.2 Frais facturés a des tiers 13'185.00 1'500 20'025.00
589.46 Subventions cantonales 52'016.00 75'000 65'021.00
589.461 Subventions cantonales 52'016.00 65'000 65'021.00
589.462 Subventions intégration 10'000
59 Actions d'entraide 35'427.40 40'000 34'360.00
590 Actions d'entraide 33'800.00 40°000
590.36 Subventions accordées 33'800.00 40'000
590.367.1 Aide humanitaire 33'800.00 40'000
591 Aide humanitaire a I'étranger 1'627.40 34'360.00
591.36 Subventions accordées 1'627.40 34'360.00
591.367 Aide humanitaire a I'étranger 1'627.40 34'360.00
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Trafic

61 Routes cantonales
610 Routes cantonales

62 Routes communales
620 Routes communales

622 Atelier mécanique

65 Trafic régional
650 Entreprises de trafic régional

69 Routes et cours d'eau
690 Administration Routes et cours d'eau
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102
104

104

106

Conseiller/ére responsable :

Jean-Baptiste Vaudan

Jean-Baptiste Vaudan

Paul Choffat

Jean-Baptiste Vaudan




Routes cantonales

Présentation séparée sur demande de la Section des finances communales.

610 Le détail des commentaires figure dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau).

Routes communales

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les 331,

620 620, 690 et 750.

620.318 Le niveau des colts de déneigement de I'exercice dépend fortement de la météo hivernale et du mois de décembre en particulier.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6 Trafic 13'252'994.18 958'891.46 | 13'315'500 1'130'000 | 13'027'866.47 942'790.44
61 Routes cantonales 1'284'479.40 1'300'000 1'381'113.00

670 Routes cantonales 1'284'479.40 1'300'000 1'381'113.00

610.33 Amortissements 484'776.80 500'000 503'806.10

610.331 Amortissements 484'776.80 500'000 503'806.10

610.36 Subventions accordées 799'702.60 800'000 877'306.90

610.361 Participation routes cantonales 799'702.60 800'000 877'306.90

62 Routes communales 10'009'114.50 738'797.24 | 10'340'000 995'000 9'673'790.02 720'840.02
620 Routes communales 9°428°264.06 157'946.80 9'631'000 286'000 9°086°070.66 133'120.66
620.30 Charges de personnel 1'241'542.89 1'567'000 1'240'284.33

620.301 Personnel administratif + d'exploitation 1'004'979.26 1'288'000 1'031'532.45

620.303 Charges sociales 236'563.63 279'000 208'751.88

620.31 Biens, services et marchandises 3'163'092.26 3'012'500 2'800'767.89

620.312 Eau, énergie et combustibles 217'822.66 42'500 65'223.55

620.315 Entretien d'objets mobiliers 1'232'487.14 1'100'000 851'646.44

620.316 Loyers et redevances 8'000.00 15'000 16'985.50

620.317 Déplacements et débours 16.80 298.90

620.318 Honoraires et prestations de service 1'695'518.39 1'835'000 1'857'919.52

620.319 Cotisations et frais divers 9'247.27 20'000 8'693.98

620.33 Amortissements 5'023'628.91 5'051'500 5'045'018.44

620.331 Dépenses d'investissements 5'023'628.91 5'051'500 5'045'018.44

620.43 Contributions 41'070.00 200'000 40'372.41
620.434 Autres redevances d'utilisation 25'000

620.436 Dédommagements de tiers 41'070.00 175'000 40'372.41
620.45 Dédommagements collectivités publiques 116'876.80 86'000 92'748.25
620.450 Dédomagements 85'426.00 66'000 66'000.00
620.451 Dédommagements FMM 31'450.80 20'000 26'748.25
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Atelier mécanique

Le détail des commentaires figure dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). A noter que, pour éviter des questionnements

622 de la TVA, tous les frais de véhicules et d'assurances sont désormais refacturés.

Trafic régional

La couverture de déficit des lignes postales est présentée sous le service Trafic régional (précédemment sous 020). Au 31 décembre, une provision

650 supplée a la facture regu tardivement.

Administration Routes et cours d'eau

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les 331,

690 620, 690 et 750.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

622 Atelier mécanique 580'850.44 580'850.44 709000 709000 587719.36 587'719.36
622.30 Charges de personnel 174'787.45 185'000 174'944.79

622.301 Personnel administratif + d'exploitation 140'957.40 150'000 144'940.05

622.303 Charges sociales 33'830.05 35'000 30'004.74

622.31 Biens, services et marchandises 406'062.99 504'000 412'774.57

622.312 Eau, énergie et combustibles 7'228.23 15'000 8'657.96

622.314 Entretien d'immeubles 505.02

622.315 Entretien d'objets mobiliers 233'157.73 329'000 219'861.77

622.318 Honoraires et prestations de service 165'677.03 160'000 162'603.87

622.319 Cotisations et frais divers 21'145.95

622.36 Services généraux communaux 20'000

622.363 Part administration et services généraux 20'000

622.43 Contributions 580'850.44 709'000 587'719.36
622.436 Frais facturés a des tiers 580'850.44 709'000 587'719.36
65 Trafic régional 166'008.45 144'000 140'000.00

650 Entreprises de trafic régional 166'008.45 144'000 140'000.00

650.36 Subventions accordées 166'008.45 144°'000 140'000.00

650.365 Déficit lignes postales 166'008.45 144'000 140'000.00

69 Routes et cours d'eau 1'793'391.83 220'094.22 1'531'500 135000 1'832'963.45 221'950.42
690 Administration Rtes et cours d'eau 1'793'391.83 220'094.22 1'531°500 135000 1'832'963.45 221'950.42
690.30 Charges de personnel 1'333'835.82 885'000 1'149'655.86

690.300 Autorités et commissions 46'360.50 60'000 59'308.60

690.301 Personnel administratif + d'exploitation 1'095'702.23 671'000 928'163.44

690.303 Charges sociales 178'509.44 136'000 153'677.62

690.309 Frais de formation professionnelle 13'263.65 18'000 8'506.20
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Administration Routes et cours d'eau

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les 331,

690 620, 690 et 750.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

690.31 Biens, services et marchandises 430'527.46 596'500 633'307.59

690.310 Fournitures de bureau - imprimés 1'378.55 5'000 1'274.70

690.312 Eau, énergie et combustibles 15'963.63 7'500 13'485.57

690.313 Carburants et achats 60'000 70'184.45

690.314 Entretien d'immeubles 17'752.18 30'000 28'688.18

690.315 Entretien d'objets mobiliers 225'300.19 303'000 404'472.88

690.316 Loyers et redevances 70'000

690.317 Déplacements et débours 21'256.79 30'000 20'987.55

690.318 Honoraires et prestations de service 144'360.68 83'000 89'130.99

690.319 Cotisations et frais divers 4'515.44 8'000 5'083.27

690.36 Services généraux communaux 29'028.55 50'000 50'000.00

690.363 Part administration et services généraux 29'028.55 50'000 50'000.00

690.42 Revenu des biens 164'377.09 110'000 164'793.71
690.420 Revenu des comptes bancaires 163.55
690.421 Intéréts et frais récupérés 113'792.59 80'000 84'569.06
690.427 Loyers 50'584.50 30'000 80'061.10
690.43 Contributions 55'717.13 25'000 57'156.71
690.436 Dédommagements de tiers 55'717.13 25'000 57'156.71
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Protection et aménagement de l'environnement

70 Approvisionnement et alimentation en eau

700

Eaux potables - SIB

71 Service assainissement

710

Eaux usées - SIB

72 Traitement des déchets

720

Traitement des déchets

73 Abattoirs
730

74 Cimetiére
740

Abattoirs

Cimetiere

75 Cours d'eau
750

79 Aménagement
790

Correction des eaux

Aménagement du territoire
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Consciller/ére responsable :

Conseil Municipal

Conseil Municipal

Jean-Baptiste Vaudan

Jean-Baptiste Vaudan

Fabien Sauthier

Jean-Baptiste Vaudan

Paul Choffat




Eaux potables - Altis / SIB

Le détail des commentaires figure dans le fascicule Altis / SIB.

Les frais de personnel sont repris par Altis depuis 1er juillet 2019. Le colt de leurs prestations se trouve essentiellement dans I'entretien des
700 installations (315). Ces derniers proviennent de la prise en charge multi-services des colts liés a des chantiers. Il faut cependant relever que la

séparation entre frais d'entretien et prestations de tiers n'est pas toujours aisée (frais d'ingénieurs p.ex.) ce qui peut justifier un décalage budgétaire

entre les lignes 315 et 318.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Protection + aménagement mor n ey mmny rooat ‘e emor
7 . 9 14'672'433.58 11'353'199.44 | 15'620'700 11'881'600 | 14'590'939.42 | 11'597'940.35
environnement
Approvisionnement et alimentation en
70 e:l': 5'492'176.11 5'492'176.11 5'423'000 5'423'000 5'821'936.24 5'821'936.24
700 Eaux potables - SIB 5'492'176.11 5'492'176.11 5'423'000 5'423'000 5'821'936.24 5'821'936.24
700.30 Charges de personnel 140'867.00 574'226.83
700.301 Personnel administratif + d'exploitation 71'153.80 373'885.25
700.303 Charges sociales 9'157.75 89'786.41
700.307 Prestations aux retraités 61'028.00 85'961.55
700.309 Frais de formation professionnelle -472.55 24'593.62
700.31 Biens, services et marchandises 2'268'426.24 2'285'000 1'595'999.42
700.310 Fournitures de bureau 555.47
700.311 Achat mobilier - machines de bureau 481.00 800.00
700.312 Eau, énergie et combustibles -20'962.61 80'000 94'610.93
700.315 Entretien d'objets mobiliers 2'139'088.94 2'055'000 1'240'146.91
700.316 Loyers 2'961.52 5'000 12'220.97
700.317 Déplacements et débours 23'618.09
700.318 Honoraires et prestations de service 128'386.95 105'000 207'363.91
700.319 Cotisations et frais divers 17'914.97 40'000 17'238.61
700.32 Intéréts passifs 2'000
700.321 Intéréts des dettes a court terme 2'000
700.33 Amortissements 1'665'965.76 1'797°'000 1'688'303.72
700.331 Patrimoine administratif 1'665'965.76 1'797'000 1'688'303.72
700.36 Services généraux communaux 1'049'498.87 1'150'000 648'634.53
700.363 Part administration et services généraux 667'163.87 650'000 648'634.53
700.363.1 Attribution fonds d'innovation 382'335.00 500'000
700.38 Attributions aux financements spéciaux 367'418.24 189'000 1'314'771.74
700.380 Attribution au financement spécial 367'418.24 189'000 1'314'771.74
700.43 Contributions 5'492'176.11 5'423'000 5'821'936.24
700.435 Taxe abonnements 5'355'412.08 5'263'000 5'429'373.98
700.436 Dédommagements de tiers 136'764.03 160'000 392'562.26

111




Eaux usées - Altis / SIB

Le détail des commentaires figure dans le fascicule Altis / SIB.

Les frais de personnel sont repris par Altis depuis 1er juillet 2019. Le colt de leurs prestations se trouve essentiellement dans I'entretien des
710 installations (315). Ces derniers proviennent de la prise en charge multi-services des colts liés a des chantiers. Il faut cependant relever que la

séparation entre frais d'entretien et prestations de tiers n'est pas toujours aisée (frais d'ingénieurs p.ex.) ce qui peut justifier un décalage budgétaire

entre les lignes 315 et 318.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

71 Service assainissement 3'993'251.24 3'993'251.24 4'226'000 4'226'000 3'980'368.61 3'980'368.61
710 Eaux usées - SIB 3'993°251.24 3'993°251.24 4'226°000 4'226°000 3'980°368.61 3'980°368.61
710.30 Charges de personnel 2'749.40 366'730.11

710.301 Personnel administratif + d'exploitation 242'076.23

710.303 Charges sociales 60'894.68

710.307 Prestations aux retraités 3'221.90 38'662.80

710.309 Frais de formation professionnelle -472.50 25'096.40

710.31 Biens, services et marchandises 1'943'237.99 2'062'000 1'470'464.03

710.310 Fournitures de bureau 33'984.10 40'000 34'443.40

710.312 Eau, énergie et combustibles 151'258.69 175'000 161'826.85

710.315 Entretien d'objets mobiliers 1'660'073.83 1'759'000 781'161.97

710.317 Déplacements et débours 5'500.98

710.318 Honoraires et prestations de service 17'131.58 3'000 400'808.60

710.319 Cotisations et frais divers 80'789.79 85'000 86'722.23

710.33 Amortissements 1'432'843.34 1'574'000 1'460'593.60

710.331 Patrimoine administratif 1'432'843.34 1'574'000 1'460'593.60

710.36 Services généraux communaux 607'163.88 590'000 590'603.52

710.363 Part administration et services généraux 607'163.88 590'000 590'603.52

710.38 Attributions aux financements spéciaux 7'256.63 91'977.35

710.380 Attribution au financement spécial 7'256.63 91'977.35

710.43 Contributions 3'993'251.24 3'855'000 3'980'368.61
710.435 Taxes abonnements 3'993'251.24 3'855'000 3'980'368.61
710.48 Prélevement sur financements spéciaux 371'000

710.480 Prélévement sur financements spéciaux 371'000
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Traitement des déchets

L'entrée en vigueur de I'actuel réglement de traitement des déchets date de 2018.

Ce service est géré par les TPs et le détail figure dans leur fascicule.

720
Les revenus de ce service dépendent notamment de la rétrocession de la taxe au sac, donc du volume de déchets ou du nombre de sac. Ces deux
derniers exercices sont déficitaires et 2020 se solde par un excédent de charges de CHF117'652.40 et le fond de financement spécial y relatif
présente un solde actif au 31 décembre 2020 de CHF 137'605.68.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

72 Traitement des déchets 1'576'116.49 1'576'116.49 1'898'600 1'898'600 1'561'815.15 1'561'815.15
720 Traitement des déchets 1'576'116.49 1'576'116.49 1'898°600 1'898'600 1'561'815.15 1'561'815.15
720.30 Charges de personnel 498'414.23 605'000 521'727.03

720.301 Personnel administratif + d'exploitation 409'302.88 500'000 437'450.04

720.303 Charges sociales 89'111.35 100'000 79'816.99

720.309 Frais de formation 5'000 4'460.00

720.31 Biens, services et marchandises 638'786.72 820'000 674'477.67

720.310 Fournitures de bureau 71.08 426.50

720.311 Achat mobilier - machines de bureau 16'898.05 17'065.10

720.312 Eau - chauffage - éclairage 11'190.55 5'000 16'485.30

720.314 Entretien d'ouvrages techniques 48'753.70 80'000 69'895.00

720.315 Entretien d'objets mobiliers 16'605.20 10'000 32'409.99

720.316 Redevances d'utilisation 10'000

720.316.3 Redevances d'utilisation 4'000

720.317 Déplacements et débours 2'349.70 5'000 3'886.60

720.318 Honoraires et prestations de service 1'457.10 11'000 3'884.50

720.318.7 Prestations de tiers 541'461.34 695'000 530'424.68

720.33 Amortissements 147'033.29 213'600 104'570.30

720.330 Pertes sur débiteurs - voirie 5'286.30 5'000 5'829.30

720.331 Patrimoine administratif 141'746.99 208'600 98'741.00

720.35 Dédommagements a des coll.publiques 291'882.25 260'000 261'040.15

720.352 Couverture de déficit SATOM 291'882.25 260'000 261'040.15

720.43 Contributions 1'458'464.09 1'896'000 1'498'384.00
720.434 Taxes sur la voirie et rétrocession taxe 1'269'708.36 1'690'000 1'250'817.97
720.436 Remboursements et revalorisations 70'608.47 206'000 72'616.70
720.436.4 Remboursements - déchets valorisés 75'451.21 71'390.80
720.436.4.10 Remb. - déchets valorisés SENS 25'296.05 39'758.53
720.436.6.1 Participation Sociétés filles TVA 12'000.00 12'000.00
720.437 Amendes 5'400.00 51'800.00
720.48 Prélevement sur financements spéciaux 117°652.40 2'600 63'431.15
720.480 Prélévement sur financements spéciaux 117'652.40 2'600 63'431.15
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Abattoirs

730.301/436 Ce service est géré par les TP. Charges de personnel réparties selon la gestion des temps entre les services 330, 720, 730 et 870.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

73 Abattoirs 172'298.80 127'244.30 229'500 121'000 157'466.25 107'094.65
730 Abattoirs 172°298.80 127°244.30 229'500 121°000 157°466.25 107'094.65
730.30 Charges de personnel 61'919.32 76'000 52'819.51

730.301 Personnel administratif + d'exploitation 51'970.81 60'000 45'441.26

730.303 Assurances sociales 9'948.51 16'000 7'378.25

730.31 Biens, services et marchandises 95'439.48 138'500 88'046.74

730.311 Mobilier, machines, véhicules 6'170.75 25'000 7'784.39

730.312 Eau - chauffage - éclairage 25'758.95 30'000 27'294.25

730.313 Carburants et achats 805.60

730.314 Entretien d'immeubles 24'141.78 40'000 18'453.49

730.315 Entretien d'objets mobiliers 2'449.64

730.316 Redevances d'utilisation 38'736.00 32'000 31'993.00

730.317 Déplacements et débours 919.30 500 349.50

730.318 Honoraires et prestations de service -2'736.94 11'000 1'366.51

730.33 Amortissements 14'940.00 15'000 16'600.00

730.331 Patrimoine administratif 14'940.00 15'000 16'600.00

730.42 Revenu des biens 6'020.00 6'000 6'000.00
730.427 Loyers 6'020.00 6'000 6'000.00
730.43 Contributions 121'224.30 115'000 101'094.65
730.434 Taxes d'abattages 63'795.50 65'000 57'262.50
730.436 Dédommagements de tiers 57'428.80 50'000 43'832.15
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Cours d'eau

Détails dans le fascicule des TP (Travaux publics - Routes et Cours d'Eau). Les colts de personnel sont répartis en fonction des OT entre les 331,

750 620, 690 et 750.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

74 Cimetiére 9'200.00 28'200.00 10900 13'000 9'900.00 35'300.00
740 Cimetiére 9'200.00 28'200.00 10'900 13'000 9'900.00 35'300.00
740.31 Biens, services et marchandises 500

740.314 Entretien d'immeubles 500

740.33 Amortissements 9'200.00 10'400 9'900.00

740.331 Patrimoine administratif 9'200.00 10'400 9'900.00

740.43 Contributions 28'200.00 13'000 35'300.00
740.434 Taxes et concessions 28'200.00 13'000 35'300.00
75 Cours d'eau 2'157'719.81 136'211.30 2'517'300 200000 2'142'749.46 91'425.70
750 Correction des eaux 2'157'719.81 136'211.30 2'517'300 200000 2'142'749.46 91'425.70
750.30 Charges de personnel 236'931.49 316'000 216'751.48

750.301 Personnel administratif + d'exploitation 191'167.74 260'000 177'385.91

750.303 Charges sociales 45'763.75 56'000 39'365.57

750.31 Biens, services et marchandises 406'946.62 650'000 448'768.10

750.315 Entretien d'objets mobiliers 110'931.82 400'000 131'750.80

750.317 Déplacements et débours 56.70

750.318 Honoraires et prestations de service 296'014.80 250'000 316'960.60

750.33 Amortissements 1'513'841.70 1'551'300 1'477'229.88

750.331 Patrimoine administratif 1'513'841.70 1'5651'300 1'477'229.88

750.45 Dédommagements collectivités publiques 136'211.30 200'000 91'425.70
750.450 Subventions 136'211.30 200'000 91'425.70
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Aménagement du territoire

790.331 Amortissements selon détail des études portées en investissement, calculés au taux de 25%.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

79 Aménagement 1'271'671.13 1'315'400 916'703.71
790 Aménagement du territoire 1°271'671.13 1'315'400 916'703.71
790.30 Charges de personnel 412'958.85 413'500 210'464.50
790.300 Autorités et commissions 16'451.50 17'000 15'678.00
790.301 Traitements 324'107.10 320'500 158'990.35
790.303 Assurances sociales 31'437.60 30'900 15'905.65
790.304 Caisses de pensions et de prévoyance 23'304.95 25'300 11'5612.95
790.305 Assurances maladie et accidents 17'657.70 17'800 8'377.55
790.309 Frais de formation professionnelle 2'000

790.31 Biens, services et marchandises 77'615.80 111'500 26'841.56
790.310 Fournitures de bureau 1'5680.25 3'000 2'003.19
790.317 Déplacements et débours 3'356.30 3'500 5'064.40
790.318 Honoraires, études et expertises 72'679.25 105'000 19'773.97
790.33 Amortissements 781'096.48 790'400 679'397.65
790.331 Patrimoine administratif 781'096.48 790'400 679'397.65
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Economie publique

80 Agriculture et Irrigation
800 Agriculture

801 Irrigation - SIB

81 Sylviculture
810 Service forestier

83 Tourisme
830 Tourisme

84 Industrie, artisanat et commerce

840 Services généraux - SIB
86 Energie

860 Electricité

861 Electricité - SIB

869 Energies - SIB

87 Autres exploitations artisanales
870 Service congélateurs
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Agriculture

800.331 Cette rubrique inclut également les amortissements liés a l'irrigation (801).
Irrigation
801 Ce service est géré par Altis.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

8 Economie publique 16'444'048.56 14'124'296.64 | 16'926'100 13'743'300 | 12'255'960.23 [ 11'593'383.86
80 Agriculture et Irrigation 2'852'697.93 1'829.52 2'901'300 2'051'912.33
800 Agriculture 2'243'750.22 2'476'300 1'646'359.79
800.30 Charges de personnel 21'160.30 22'500 15'899.85
800.300 Autorités et commissions 18'192.00 18'800 13'304.00
800.303 Assurances sociales 1'696.55 1'700 1'234.10
800.304 Caisses de pensions et de prévoyance 758.50 1'300 918.05
800.305 Assurances maladie et accidents 513.25 700 443.70
800.31 Biens, services et marchandises 2'248.86 2'000 2'086.00
800.317 Déplacements et débours 1'920.00 2'000 1'920.00
800.318 Honoraires et prestations de service 328.86 166.00
800.33 Amortissements 1'210'612.57 1'426'700 583'724.44
800.331 Patrimoine administratif 1'210'612.57 1'426'700 583'724.44
800.36 Subventions accordées 1'009'728.49 1'025'100 1'044'649.50
800.365 Subventions institutions privées 529'845.01 565'100 615'083.10
800.366 Subventions personnes physiques 479'883.48 460'000 429'566.40
801 Irrigation 608'947.71 1'829.52 425'000 405'552.54
801.30 Charges de personnel 98'626.90
801.301 Personnel administratif + d'exploitation 83'183.36
801.303 Charges sociales 15'443.54
801.31 Biens, services et marchandises 538'734.32 360'000 243'114.61
801.314 Entretien d'installations irrigation 468'119.11 280'000 185'280.98
801.315 Entretien d'objets mobiliers 70'615.21 80'000 57'833.63
801.321 Frais financiers 4'213.39 5'000 4'066.41
801.36 Services généraux communaux 66'000.00 60'000 59'744.62
801.363 Part administration et services généraux 66'000.00 60'000 59'744.62
801.43 Contributions 1'829.52

801.436 Dédommagements de tiers 1'829.52
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Service forestier

Ce service, créé a la demande de la Section des finances communales, comprend I'ensemble les subventions versées a la Bourgeoisie. La hausse

810 des subventions découle de la prise en charge partielle par la commune des dégéats relatifs aux bostryches et a la tempéte Sabine de février 2020.
Tourisme
830.331 Les amortissements sont liés a I'équipement des bureaux de I'OT au Chéble.

La totalité des taxes de promotion touristique est reversée a Verbier/Val de Bagnes - La Tzoumaz Promotion SA aprés déduction de la part des frais
830.364 / 431 administratifs et des éventuelles pertes sur débiteurs.
La TPT du deuxiéme semestre 2020 CHF 738'512.30 a été prise en charge dans le cadre des subventions COVID (490.363).

La premiére version du reglement de soutien a I'hbtellerie n'ayant pas pu étre homologuée, celle-ci a été revue et acceptée par le Conseil général en

830.365 2018. Les demandes commencent a parvenir.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
81 Sylviculture 276'587.00 245'000 344'495.78 80'000.00
810 Service forestier 276'587.00 245'000 344'495.78 80'000.00
810.36 Subventions accordées 276'587.00 245'000 344'495.78
810.362 Subventions communales 276'587.00 245'000 344'495.78
810.48 Prélevement sur financements spéciaux 80'000.00
810.480 Prélévement sur financements spéciaux 80'000.00
83 Tourisme 2'918'352.15 1'513'711.21 3'421'700 1'476'000 2'917'411.83 1'490'837.10
830 Tourisme 2'918'352.15 1'513711.21 3'421'700 1'476'000 2'917'411.83 1'490'837.10
830.30 Charges de personnel 19'901.05 22'500 19'060.65
830.300 Autorités et commissions 16'818.55 18'800 15'948.95
830.303 Assurances sociales 1'422.95 1'700 1'479.40
830.304 Caisses de pensions et de prévoyance 1'160.50 1'300 1'100.45
830.305 Assurances maladie et accidents 499.05 700 531.85
830.31 Biens, services et marchandises 1'962.55 32'700 4'143.35
830.317 Déplacements et débours 1'962.55 1'200 1'893.35
830.318 Honoraires et prestations de service 31'500 2'250.00
830.33 Amortissements 62'100.00 37'500 87'213.60
830.330 Pertes sur débiteurs 5'000 6'013.60
830.331 Amortissements 62'100.00 32'500 81'200.00
830.36 Subventions accordées 2'808'388.55 3'303'000 2'780'994.23
830.363 Subvention aux Sociétés de développement 80'000.00 80'000 80'000.00
830.364 Verbier - La Tzoumaz Promotion 2'528'388.55 2'473'000 2'485'994.23
830.365 Soutien a I'nétellerie 200'000.00 750'000 215'000.00
830.39 Imputations internes 26'000.00 26'000 26'000.00
830.390 Part administration et services généraux 26'000.00 26'000 26'000.00
830.43 Contributions 1'513'711.21 1'476'000 1'490'837.10
830.431 Taxe de promotion touristique 1'513'711.21 1'476'000 1'490'837.10
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Services généraux - Altis / SIB

La reprise des effectifs des services généraux par Altis Groupe SA avec effet rétroactif au 1er janvier 2018 réduit la présentation de ce service au

840 montant des amortissements de I'immeuble de Curala, part intégrante des loyers du groupe Altis en faveur de la Commune de Bagnes.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
84 Industrie, artisanat et commerce 523'603.64 523'603.64 525'000 525'000 556'125.11 563'999.99
840 Services généraux - SIB 523'603.64 523'603.64 525'000 525'000 556'125.11 563'999.99
840.31 Biens, services et marchandises 1'040.25
840.318 Prestations de tiers 1'040.25
840.33 Amortissements 523'603.64 525'000 555'084.86
840.331 Amortissements 523'603.64 525'000 555'084.86
840.42 Revenu des biens 523'603.64 525'000 563'999.99
840.427 Loyers 523'603.64 525'000 563'999.99
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Electricité

Cette rubrique comprend les colts facturés par FMM en lien avec le bouclement comptable de cette société. Ces montants représentent la part
proportionnelle au capital-actions des charges nettes de la société. En 2019 la décision du TF sur les imp6ts des sociétés hydrauliques, défavorable
aux autoritlés fiscales, a permis une importante dissolution de provision comptable chez FMM qui a proportionnellement réduit la participation des
partenaires.

860.318

Le niveau des apports au barrage de Mauvoisin constaté en 2020 a atteint un niveau de 103.8% (2019: 108.5%) de la moyenne pluriannuelle calculée
860.435 sur 10 ans. Cet important volume couplé a l'excellent travail fourni par SOGESA SA, a permis d'atteindre une valorisation de cette énergie pour un
montant total de CHF 4'344'250.- (2019: CHF 4'165'349).

Electricité - Altis / SIB

Le détail des commentaires figure dans le fascicule des Altis / SIB.

861 Pour mémoire, la distribution de I'électricité a été reprise par SEDRE SA via la signature du contrat de fermage.

Energies - Altis / SIB

869 Ce service sera repris par EVB SA (Energie Val de Bagnes SA) au 1er janvier 2021.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

86 Energie 9'838'529.81 12'063'671.57 9'790'500 11'713'300 6'349'531.55 9'431'036.32
860 Electricité 6'755'521.27 8'095'516.37 6758500 8'010'000 3'526'654.39 5'497'579.14
860.31 Biens, services et marchandises 1'303'836.42 1'370'000 835'611.14

860.312 Eclairage public 154'600.65 190'000 227'615.80

860.318 Honoraires et prestations de service 1'149'235.77 1'180'000 607'995.34

860.33 Amortissements 432'562.94 398'500 391'415.50

860.331 Amortissement éclairage public 432'562.94 398'500 391'415.50

860.36 Subventions accordées 5'019'121.91 4'990'000 2'299'627.75

860.363 Subvention sur tarif électrique 510'248.25 540'000 2'299'627.75

860.363.2 Restitution consommateurs 1ct/KWh 3'508'873.66 3'450'000

860.363.3 Fonds a la rénovation 1'000'000.00 1'000'000

860.43 Contributions 4'586'642.71 4'560'000 4'417'029.29
860.434 Ristourne serv. électrique taxe P.C.P. 242'392.99 260'000 251'680.05
860.435 Ventes d'énergie 4'344'249.72 4'300'000 4'165'349.24
860.452 Subvention tarif électrique 3'508'873.66 3'450'000 1'080'549.85
861 Electricité - SIB 1'262'000.00 1°894°283.70 1'175°000 1'752'500 1'431'815.57 1'973°491.53
861.33 Amortissements 1'262'000.00 1'175'000 1'431'815.57

861.330 Pertes sur débiteurs 28'815.57

861.331 Amortissements 1'175'000

861.331.1 Amortissements - services gén.SIB 1'262'000.00 1'403'000.00

861.42 Revenu des biens 1'894'283.70 1'752'500 1'956'211.55
861.427 Revenus du fermage SEDRE SA 1'894'283.70 1'752'500 1'956'211.55
861.43 Contributions 17'279.98
861.436 Prestations a des tiers 17'279.98
869 Energies - SIB 1'821'008.54 2'073'871.50 1'857°000 1'950'800 1'391'061.59 1'959°965.65
869.30 Charges de personnel 35'965.46

869.301 Personnel administratif + d'exploitation 28'193.17

869.303 Charges sociales 5'724.73

869.309 Autres charges de personnel 2'047.56
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Service congélateurs

870.30 Charges de personnel réparties selon la gestion des temps entre les services 330, 720, 730 et 870.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

869.31 Biens, services et marchandises 522'535.13 534'000 185'231.76

869.311 Matériel et outillage 58'297.57 40'000 7'215.68

869.312 Eau, énergie et combustibles 52'082.68 63'000 61'286.16

869.314 Entretien d'immeubles 372'230.78 370'000 74'745.42

869.317 Frais de déplacements et débours 5.60

869.318 Prestations de tiers 25'273.55 51'000 27'304.21

869.319 Cotisations et frais divers 14'650.55 10'000 14'674.69

869.33 Amortissements 1'058'473.41 1'083'000 930'388.14

869.331 Amortissements 1'058'473.41 1'083'000 930'388.14

869.36 Services généraux communaux 240'000.00 240'000 239'476.23

869.363 Part administration et services généraux 240'000.00 240'000 239'476.23

869.43 Contributions 2'073'871.50 1'950'800 1'959'965.65
869.435 Ventes d'énergie 2'073'057.55 1'940'800 1'956'481.29
869.436 Frais facturés a des tiers 813.95 10'000 3'484.36
87 Autres exploitations artisanales 34'278.03 21'480.70 42'600 29'000 36'483.63 27'510.45
870 Service congélateurs 34'278.03 21'480.70 42'600 29'000 36'483.63 27'510.45
870.30 Charges de personnel 7'723.72 8'600 6'331.93

870.301 Personnel administratif + d'exploitation 6'228.79 7'000 5'326.03

870.303 Charges sociales 1'494.93 1'600 788.95

870.304 Caisses de pensions et de prévoyance 147.10

870.305 Assurances maladie et accidents 69.85

870.31 Biens, services et marchandises 26'554.31 34'000 30'151.70

870.312 Eau, énergie et combustibles 19'026.30 25'000 22'986.85

870.315 Entretien d'objets mobiliers 7'365.61 8'000 6'951.25

870.317 Déplacements et débours 162.40 213.60

870.318 Honoraires et prestations de service 1'000

870.43 Contributions 21'480.70 29'000 27'510.45
870.435 Ventes 21'480.70 29'000 27'510.45
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Finances et Imp6éts

90 Impots
900 Impébts personnes physiques
901 Impébts personnes morales
909 Impéts extraordinaires

92 Péréquation financiére
920 Péréquation financiére

93 Parts aux recettes

930 Part aux recettes de la Confédération
931 Part des communes aux impdts cantonaux
932 Régales et patentes

94 Gérance de la fortune et des dettes
940 Intéréts
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Impoéts

900.400

901.401

L'année fiscale 2018 a été intégralement taxée, au minimum en version provisoire. Les provisions d'imp6ts 2020 sont calculées sur la base du résultat
effectif 2018 en tenant compte des projections cantonales et des spécificités de la commune. Le présent exercice n'a pas connu de taxations
extraordinaires significatives mais un accroissement de I'assiette fiscale globale des contribuables est constaté et impacte trés favorablement tant le
niveau des impdts sur le revenu que sur la fortune. Le mouvement des forfaits, se montre toujours trés positif en valeurs absolues par rapport aux
années précédentes. Les transactions immobiliéres ont atteint un excellent niveau et les droits de mutation qui en découlent excédent le budget pour
pres de CHF 1'000'000.--. Enfin, les droits de succession atteignent le niveau de CHF 1.1 mios. aprés le cas exceptionnel 2019 dont la part
communale excédait les CHF 7.5 mios.

Pour les personnes morales, pour 2020, une perception provisoire a été effectuée; les perceptions significatives ont fait I'objet de validation avec les
entités concernées. Pour les sociétés hydrauliques aprés le manque a gagner communal 2019 de CHF 4.3 mios d'imp6éts et une charge d'intéréts de
CHF 0.84 mios (940) suite a la décision du TF, un accord a récemment été signé entre le service cantonal des contributions et les principales
sociétés concernées au sujet de I'abandon des intéréts sur les bordereaux 2009 a 2018 objet de la décision du TF. Il en résulte un boni d'intéréts de
plus de CHF 1 mios pour la commune (940).
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9 Finances et Impots 9'793'099.71 88'975'034.49 | 10'430'000 | 77'572'000| 11'448'708.35 | 89'804'978.81
90 Impéts 391'577.44 70'848'364.99 450'000 | 61'961'000 504'261.76 | 64'725'206.71
900 Impéts personnes physiques 243'624.05 62'587'819.99 250'000 55'105'000 235°302.00 61'354°209.14
900.34 Parts et contributions sans affectation 243'624.05 250'000 235'302.00

900.340 Impots sur immeubles batis art. 188 243'624.05 250'000 235'302.00

900.40 Impots 62'447'385.99 54'985'000 61'219'814.14
900.400 Impbts personnes physiques 55'750'617.59 49'585'000 54'657'419.49
900.402 Impot foncier 2'633'275.45 2'300'000 2'475'407.60
900.403 Imp6ts sur gains en capital 1'183'417.25 600'000 1'097'097.90
900.404 Impd6t additionnel sur les mutations 2'873'699.50 2'500'000 2'975'172.85
900.407 Amendes fiscales 1'150.00 200.00
900.409 Imp6éts extraordinaires 5'226.20 14'516.30
900.43 Contributions 140'434.00 120'000 134'395.00
900.436 Dédommagements de tiers 140'434.00 120'000 134'395.00
901 Impébts personnes morales 8'255'745.00 6'846'000 3'370'097.57
901.40 Impots 8'255'745.00 6'846'000 3'370'097.57
901.401 Impots personnes morales 6'243'122.20 5'050'000 1'5658'322.57
901.402 Impot foncier 2'012'622.80 1'796'000 1'811'775.00
909 Impéts extraordinaires 147'953.39 4'800.00 200°000 10'000 268'959.76 900.00
909.33 Amortissements 147'953.39 200°'000 268'959.76

909.330 Pertes sur débiteurs impots 147'953.39 200'000 268'959.76

909.40 Impots 4'800.00 10'000 900.00
909.407 Amendes fiscales 4'800.00 10'000 900.00
92 Péréquation financiére 9'148'908.00 1'587'630.00 9'270'000 1'580'000 8'770'454.00 1'514'002.00
920 Péréquation financiére 9'148'908.00 1'587'630.00 9'270'000 1'580'000 8'770'454.00 1'514'002.00
920.34 Parts et contributions sans affectation 9'148'908.00 9'270'000 8'770'454.00

920.341 Péréquation financiére 9'148'908.00 9'270'000 8'770'454.00

920.44 Parts a des recettes fédérales 1'587'630.00 1'580'000 1'514'002.00
920.444 Prestations de la péréquation financiére 1'5687'630.00 1'580'000 1'514'002.00
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Part des communes aux impoéts cantonaux

931.403

931.405

Selon l'importance des transactions immobilieres non imposées dans le cadre du revenu ordinaire. Les 2/3 de cet impdbt prélevé par le canton sont
reversés a la commune. La commune reconnait ces produits sur la base des encaissements.

Idem gains immobiliers mais rétrocession en moyenne de 61%. Pour l'explication, cf ci-dessus.

Patentes et concessions

932.351

932.411

Le franc du paysage, découlant directement des redevances hydrauliques, est présenté dans cette rubrique en concordance avec les redevances
hydrauliques dans ce méme service 932.

Les redevances sont calculées selon le rendement d'hydro-électricité ; depuis 2015, le taux est de CHF 110 par kW, réparti canton / commune a
raison de 60/40. Le niveau des apports au barrage de Mauvoisin constaté en 2020 s'est établi a 103.8% (2019: 108.5%) de la moyenne pluriannuelle
sur dix ans et, ainsi, via le calcul du rendement théorique des redevances hydrauliques concédées, la redevance atteint un trés bon niveau par
rapport au budget.

Gérance de la fortune et des dettes

940.329

940.330

940.421

940.422

940.423

Cette position doit étre analysée en paralléle avec la rubrique 940.421.

Cette rubrique inclut la correction des valeurs sur les participations dans GECAL SA en 2019 et 2020 de méme que CHF 13'831.-- relatif a la perte de
valeur du portefeuille de CHF 20 mios mis en gestion chez Lombard Odier.

Intéréts facturés sur les impdts a mettre en relation avec les intéréts versés (940.329).

Rendement des placements et des actions y compris préts aux sociétés partenenaires :
- Téléverbier SA : CHF -.--,

- FMM SA : CHF 125'000,

- FMV SA : CHF 38'876,

- SOGESA : CHF 33'600,

- Sateldranse SA : CHF 324'000.

Droits d'utilisation de Sateldranse SA.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
93 Parts aux recettes 45'929.60 13'822'697.10 44'000 12'270'000 48'510.65 | 21'707'509.55
930 Part aux recettes de la Confédération 7'484.90 15'000 15'491.95
930.44 Parts a des recettes fédérales 7'484.90 15'000 15'491.95
930.440 Parts a des recettes fédérales 7'484.90 15'000 15'491.95
931 Part des communes aux impots 8'049'243.45 6'800°000 15'498'793.45
cantonaux
931.40 Impots 8'049'243.45 6'800'000 15'498'793.45
931.403 Impdts sur les gains immobiliers 6'945'727.40 6'300'000 7'089'396.05
931.405 Impdts sur succes. et donations 1'103'516.05 500'000 8'409'397.40
932 Régales et patentes 45'929.60 5'765'968.75 44°000 5'455'000 48°510.65 6'193'224.15
932.35 Dédommagements a des coll.publiques 45'929.60 44'000 48'510.65
932.351 Dédommagements versés au canton 45'929.60 44'000 48'510.65
932.40 Impéots 57'800.00 52'000 52'800.00
932.406 Impdt sur les chiens 57'800.00 52'000 52'800.00
932.41 Patentes et concessions 5'669'506.00 5'368'000 6'106'676.00
932.410 Patentes 6'050.00 8'000 11'200.00
932.411 Concessions 5'663'456.00 5'360'000 6'095'476.00
932.44 Parts a des recettes et contributions 38'662.75 35'000 33'748.15
932.441 Parts aux recettes du canton 38'662.75 35'000 33'748.15
94 Gérance de la fortune et des dettes 206'684.67 2'716'342.40 666'000 1'761'000 2'125'481.94 1'858'260.55
940 Intéréts 206'684.67 2'716'342.40 666'000 1761'000 2'125°481.94 1'858'260.55
940.32 Intéréts passifs 42'854.67 666'000 1'925'481.94
940.321 Intéréts des dettes a court terme 50'052.97 35'000 95'204.31
940.322 Intéréts dettes a moyen et a long termes 90'000.00 81'000 116'217.18
940.329 Intéréts rémunératoires -97'198.30 550'000 1'714'060.45
940.33 Amortissements 163'830.00 200'000.00
940.330 Correct. de valeur patrimoine financier 163'830.00 200'000.00
940.42 Revenu des biens 2'716'342.40 1'761'000 1'858'260.55
940.420 Revenu des comptes bancaires 41.66 1'000 -145.95
940.421 Revenu des créances 1'865'104.09 760'000 985'394.94
940.422 Intéréts des placements 529'496.65 700'000 564'111.56
940.423 Redevances et droits SATEL 321'700.00 300'000 308'900.00
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Tableau synoptique 2020 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

2020 2019
Bilan
[210.BCV BCV SA U 0100.41.10 [Report salaires décembre
Administration Générale
012.300.1 Vacations -2'760.00 [Divers vacations
012.318.7 Prestations de tiers Provision frais d'expertise
020.309.1 Frais formation prof. -25'169.95 Bon non recu
020.30x Salaires et charges sociales -20'213.45 |Indemnités de départ et charges sociales a payer
020.318.3 Assurances de chose Primes d'assurance
020.318.4 Assurance RC entreprises Primes d'assurance
020.318.7 Prestations de tiers 112'000.00 Cartes journalieres CFF
020.318.20 Frais fiduciaire -15'000.00 -20'000.00 |Provision frais fiduciaire
020.318.21 Honoraires et prestations diverses Provision honoraires Schwartz & Co, déménagement et Rechouenne
020.340 Imp6ts sur le revenu et la fortune 50'000.00 -95'000.00 [Provision impdts cantonaux
020.363.4 Sub. Participation The Ark -50'000.00 Provision a payer
020.366 Subventions familiales Facturations janvier + février
020.366 Subventions familiales Provision solde a facturer
020.366 Subventions familiales -80'000.00 -87'000.00 |Provision soutien a la jeunesse a recevoir
022.311.1 Achat mobilier - machines de bureau Zeit AG / services 2016
022.318.7 Prestations de tiers 19'074.00 Ristournes 5% Ciges
029.436.2 Frais facturés a des tiers Provision facture Nevail
029.437 Amendes 36'250.00 Amendes 2019-2020 facturées en 2021
030.307.1 Prestations aux retraités COB -96'061.60 |Charges sociales sur préretraite 2019
099.314.210 Ecoles primaires Béloise Assurances
099.312.113 Police municipale Part PPE Marais-verts
099.314.102 Office de la population 4'872.00 [Acompte 2020 - Belvédére Verbier SA
099.314.113 Police municipale 23'691.79 19'272.80 |Part PPE Marais-verts
099.314.800 Agriculture 4'632.55 [Indemnités d'assurance
099.427.020 Loyers administration générale -48'000.00 |Provision ducroire
099.427.340 Sports -600.00 |Loyers 2020 Salle de la Comba
Sécurité publique
100.318.7 Prestations de tiers -200'000.00 -300'000.00 |Provision nouvelle mensuration
113.315.4 Entretien d'installations Contrats d'abonnement SIX Payment
113.434.6 Taxes de parcage Provision TVA due
120.301.1 Traitement -886.50 |Traitement M.-J. Gard-Meichtry
120.436 Dédommagements de tiers 15'919.57 |Provision produits Juge de Commune
122.318.7 Prestations de tiers Provision sur débiteurs APEA
140.430 Taxes d'exemption 20'800.00 22'173.80 |Facturations janvier + février
140.430 Taxes d'exemption 39'600.00 |Provision solde a facturer
140.430 Taxes d'exemption 118'700.00 117'300.00 [Provision impbts annuels
147.318.7 Prestations de tiers Frais Nouvel-an 2019
490.363.7 Subventions COVID-19 -4'524'252.09 Provision selon budget
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Tableau synoptique 2020 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

2020 2019

Enseignement et formation
220.361.1 Contribution pour éléves en institution -3'400.00 Provision participation a verser
220.361.2 Frais de transports des éléves handicapés Provision participation a verser
213.461 Subv. cantonales - transports étudiants 57'100.00 Subvention a recevoir
239.461 Subv. cantonales - transports apprentis 49'600.00 Subvention a recevoir

Culture, loisirs et culte
301.311.3 Achat matériel Provision achat matériel musée
301.311.5 Achat d'ceuvres en cours -4'232.00 -14'732.00 |Provision achat d'ceuvres en cours
301.318.7 Prestations de tiers -40'000.00 [Provision prestations de tiers
302.318.7 Prestations de tiers Provision pour fonctionnement St-Marc
302.365.2 Subventions sociétés mixtes -121'500.00 |Provision Commission Manifestations
302.365.3 Subventions communales 40'000.00 -101'268.60 |Provision subventions a verser
305.314 Sécurité batiments Provision sécurité batiments
305.318.7 Prestations de tiers Provision visite numérique
309.316 Loyers 1'500.00 | TMR SA - location places de parc
309.318.7 Prestations de tiers Provision politique culturelle (2017) et recherches J.-P. Perraudin (2018)
309.365.1 Subventions sociétés culturelles Subvention a verser
309.365.3 Subventions diverses 9'000.00 |Partis politiques
309.365.6 Subventions événements culturels -30'000.00 |Provision subventions événements
330.436.2 Frais facturés a des tiers Provision ducroire
340.365 Subventions sociétés sportives 12'216.00 Provision subventions a verser
340.366.2 Subvention titulaires Talents Card -18'000.00 Provision subventions a verser
341.315.4 Entretien d'installations Schindler SA / contrat entretien ascenseurs
341.316.1 Loyer modules provisoires 61'927.50 63'333.35 [Location piscine Mondzeu
341.318.2 Frais de téléphone et radios Infomaniak Network SA / hébergement site internet
342.318.7.1 Salle des Combins Facture May Bronja
342.318.7.2 Transports publics 859'733.40 859'733.40 |Provision Gratuités Le Chable-Verbier
390.436.2 Frais facturés a des tiers Provision NC Commune de Volleges

Santé
|450.361 Participation Addictions -8'000.00 [Provision Addiction

Prévoyance sociale
530.361 Participation Prest. complémentaires -180'000.00 -187'000.00 |Provision participation a verser
541.366.3 Maman de jour -31'404.00 Part. commune Bagnes APAJ
550.361 Participation Institutions spécialisées -365'000.00 -337'000.00 |Provision participation a verser
550.361.1 Prise en charge des addictions -17'000.00 Provision participation a verser
580.316 Loyers et redevances Charges relatives au CMS
580.366.1 Financement des régimes sociaux -270'000.00 -205'000.00 |Provision participation a verser
582.361 Participation Fonds cantonal emploi -40'000.00 -36'000.00 [Provision participation a verser
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Tableau synoptique 2020 des crédits de fonctionnement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d

2020 2019

Trafic
|650.365 Déficit lignes postales -160'000.00 | -140'000.00 [Provision déficit lignes postales

Protection et aménagement de I'environnement
720.434.22 Taxes chalets et appartements Taxes 2017 a facturer en 2018
720.436.6.1 Participation Sociétés filles 12'000.00 Forfait 2020 déchetterie
730.318.3 Assurances de choses Nationale Assurances / prime
790.318 Honoraires, études et expertises -15'000.00 Ast & Fischer AG / abonnement

Economie publique
800.365.12 Elimination des purins 30'000.00 30'000.00 |Bioma Distribution / application Kopros
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT 600'000.00 600'000.00 |Premier acompte TPT année suivante
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -107'236.80 -209'371.65 |Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -169'764.70 -447'091.50 |Provision TPT a verser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -194'642.48 -194'642.48 | TPT architecte encaissée en attente de décompte final
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -18'443.25 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -38'353.15 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -14'918.30 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -19'299.55 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -5'981.50 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -11'625.50 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -5'527.15 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -9'028.10 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -22'296.10 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -3'709.00 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -26'590.20 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -4'744.30 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -3'923.75 Provision TPT a encaisser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT 1'104.25 Provision TPT a verser
830.364.1 Verbier - La Tzoumaz Promotion / TPT -1'514.60 Provision TPT a encaisser
830.365 Soutien a I'hétellerie -215'000.00 Provision soutien a I'hétellerie
830.431.1 Entreprises - Verbier -2'174.80 [Mise a jour TPT 2019 a encaisser
860.363.2 Restitution consommateur -724'895.41
860.363.2 Fonds a la rénovation -1'000'000.00 Provision fonds a la rénovation
860.434 Ristourne serv. Electrique 242'392.99 Eclairage public PCP 2020
860.435 Ventes d'énergie 108'503.29 159'103.53 |Produit a recevoir de SOGESA
870.318.3 Assurances de choses Nationale Assurances / prime
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2020 2019

Finances et impo6ts
900.340 Imp6ts sur immeubles batis art. 188 -243'000.00 -219'000.00 |Provision impbts annuels
900.400.1 Impdt sur le revenu personnes physiques 3'307'619.35 4'681'649.20 |Facturations janvier + février
900.400.1 Impdt sur le revenu personnes physiques 9'780'000.00 11'900'000.00 [Provision solde a facturer
900.400.1 Impdt sur le revenu personnes physiques 23'120'000.00 23'400'000.00 |Provision imp6ts annuels
900.400.2 Imp6t sur la fortune personnes physiques 2'044'903.95 1'836'004.35 |Facturations janvier + février
900.400.2 Imp6t sur la fortune personnes physiques 7'640'000.00 9'600'000.00 |Provision solde a facturer
900.400.2 Impdt sur la fortune personnes physiques 14'880'000.00 14'600'000.00 |Provision imp6ts annuels
900.400.2.1 Réduction - Impbt confiscatoire -139'967.70 -61'886.90 |Facturations janvier + février
900.400.2.1 Réduction - Impbt confiscatoire -1'520'000.00 -1'800'000.00 [Provision solde a facturer
900.400.2.1 Réduction - Impdt confiscatoire -1'900'000.00 -1'800'000.00 |Provision imp6ts annuels
900.400.3 Imp6t prélevé a la source -2'464.75 -144'690.65 |Facturations janvier + février
900.400.4 Impdt personnel 15'000.00 15'611.95 |Facturations janvier + février
900.400.4 Impbt personnel 10'877.50 26'300.00 [Provision solde a facturer
900.400.4 Impdt personnel 86'000.00 82'000.00 |Provision imp6ts annuels
900.400.5 Impdt sur la fortune immeubles batis Facturations janvier + février
900.400.5 Impdt sur la fortune immeubles batis 173'300.00 166'000.00 [Provision impbts annuels
900.400.6 Impdt forfaitaire 2'917'372.45 878'148.60 |Facturations janvier + février
900.400.6 Impot forfaitaire 3'070'000.00 5'000'000.00 |Provision solde a facturer
900.400.6 Impot forfaitaire 9'960'000.00 11'200'000.00 |Provision impbts annuels
900.402.1 Impdt foncier personnes physiques 434'094.00 205'329.95 [Facturations janvier + février
900.402.1 Impdt foncier personnes physiques 1'100'000.00 1'200'000.00 |Provision solde a facturer
900.402.1 Impdt foncier personnes physiques 2'530'000.00 2'400'000.00 |Provision impéts annuels
900.403.1 Imp6t sur le bénéfice en capital 90'310.80 43'725.50 |Facturations janvier + février
900.409 Impbts extraordinaires 6'971.95 |Facturations janvier + février
900.436.2 Frais facturés a des tiers Facturations janvier + février
901.401.1 Impdt sur le bénéfice personnes morales 3'070'000.00 3'922'193.35 |Facturations janvier + février
901.401.1 Impét sur le bénéfice personnes morales -1'100'000.00 -800'000.00 |Provision impbts annuels
901.401.1 Impét sur le bénéfice personnes morales -225'326.80 -500'000.00 |Provision incidences mesures COVID 19
901.401.10 Impdt sur le bénéfice S.A. hydrauliques 378'175.20 -9'882'304.95 |Facturations janvier + février
901.401.10 Impdt sur le bénéfice S.A. hydrauliques 540'000.00 Provision impdts annuels
901.401.2 Impdt sur le capital personnes morales 1'610'000.00 1'172'235.70 |Facturations janvier + février
901.401.2 Impdt sur le capital personnes morales -700'000.00 -700'000.00 [Provision imp6ts annuels
901.401.2 Impdt sur le capital personnes morales 42'206.15 Report facturations 1-2.2021
901.401.2 Impdt sur le capital personnes morales 7'581.40 Report facturations 1-2.2021
901.401.20 Impét sur le capital S.A. hydrauliques 315'000.00 314'163.30 [Facturations janvier + février
901.402.2 Impdt foncier personnes morales 848'000.00 654'591.50 |Facturations janvier + février
901.402.2 Impdt foncier personnes morales 14'455.10 Facturations janvier + février
901.402.3 Imp6t foncier S.A. hydrauliques 1'141'000.00 1'146'140.65 |Facturations janvier + février
901.402.3 Imp6t foncier S.A. hydrauliques -10'031.35 Facturations janvier + février
909.330 Pertes sur débiteurs impots Facturations janvier + février
932.411.1 Redevances hydrauliques Provision redevances hydrauligues FMM
940.322 Intéréts des dettes a moyen et long termes -8'630.14 -8'630.14 [Intéréts courus sur emprunts Postfinance
940.329 Intéréts rémunératoires 555'626.20 -929'013.25 |Facturations imp6t janvier + février
940.421.1 Intéréts récupérés sur impots 671'722.95 -646'211.45 [Provision sur bordereaux SA hydrauliques
940.423 Redevances et droits SATEL Provision droits utilisation Sateldranse
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Crédits budgétaires et supplémentaires

Tableau des investissements et des amortissements
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Tableau synoptique des crédits d'engagement

Tableau synoptique des crédits d'investissement
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Comptes 2020 -

Crédits budgétaires et supplémentaires -

investissements

Crédit d'’engagement
déchetterie

Crédits supplémentaires
Cabane Chanrion
Gradins tennis

Ascenceur CO

Ecole de Versegéres
Stand de tir
Mayens de Bruson

séances du conseil
général du

4'900'000.00 | 09.06.2020
4'900'000.00

100'000.00 = 09.06.2020
70'000.00 = 09.06.2020

140'000.00 = 19.08.2020

2'500'000.00  07.10.2020

69'050.00 | 07.10.2020

13'640'000.00 = 07.10.2020
16'519'050.00

INVESTISSEMENTS

16'519'050.00 16'519'050.00

16'519'050.00
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TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS

Dicastéres Bilan au Investissements budget Recettes invest. Cumul au Cpte Amortissements Bilan au
01.01.2020 2020 2020 31.12.2020 amort. 2020 31.12.2020

Récapitulation

020 - Administration générale et finances 31'437'600.00 15'485'609.50 15'290'000.00 72'794.80 46'850'414.70 020 8'970'090.20 37'880'324.50
022 - Informatique 20'900.00 322'430.09 280'000.00 343'330.09 022 137'430.09 205'900.00,
029 - Autorisations de construire 029

099 - Service des batiments 80'675'700.00 12'765'660.72 20'965'000.00 784.00 93'440'576.72  détail 7'261'236.72 86'179'340.00
102 - Office de la population 1'200.00 1'200.00 102 1'200.00

113 - Police 1'315'700.00 323'671.86 298'000.00 1'639'371.86 113 351'971.86 1'287'400.00
122 - Chambres pupillaires et tutélaires 4'400.00 4'400.00 122 4'400.00

140 - Service du feu 529'200.00 161'456.49 144'000.00 690'656.49 140 69'156.49 621'500.00,
147 - Service de sécurité 245'700.00 477'770.01 523'000.00 723'470.01 147 148'770.01 574'700.00)
160 - Protection civile 102'000.00 10'000.00 102'000.00 160 10'200.00 91'800.00
210 - Ecoles 115'200.00 115'200.00 270 20'400.00 94'800.00
211 - C.O. 1'628'000.00 180'000.00 180'000.00 1'808'000.00 21711 180'800.00 1'627'200.00]
300 - Bibliothéque 36'000.00 53'687.46 72'000.00 89'687.46 210 17'987.46 71'700.00)
301 - Musées 272'200.00 135'000.00 135'000.00 407'200.00 301 48'000.00 359'200.00
302 - Manifestations 6'600.00 6'600.00 309 2'700.00 3'900.00
309 - Art et Culture 473'600.00 219'200.00 265'000.00 2'573.00 690'227.00 309 169'627.00 520'600.00]
330 - Environnement - Géoparc 926'200.00 122'760.80 120'000.00 1'048'960.80 330 111'760.80 937'200.00
331 - Parcs, jardins et sentiers pédestres 1'218'500.00 423'952.15 420'000.00 1'642'452.15 331 164'352.15 1'478'100.00,
340 - Sports et loisirs 1'289'632.00 69'050.00 69'050.00 1'358'682.00 340 238'782.00 1'119'900.00
341 - Centre sportif 1'835'100.00 70'000.00 70'000.00 1'905'100.00 341 192'500.00 1'712'600.00
342 - Infrastructures touristiques 1'645'000.00 34'299.75 20'000.00 1'679'299.75 342 168'099.75 1'511'200.00
490 - Autres dépenses de santé 178'700.00 118'649.25 93'000.00 297'349.25 490 95'649.25 201'700.00,
540 - Créches 59'600.00 61'910.50 60'000.00 121'510.50 541 24'310.50 97'200.00
580 - Affaires sociales et santé 580

610 - Routes cantonales 484'776.80 500'000.00 484'776.80 610 484'776.80
||620 - Routes communales 45'328'800.00 5'162'728.91 4'915'000.00 323'100.00 50'168'428.91 620 5'016'928.91 45'151'500.00
622 - Atelier mécanique 33'100.00 33'100.00 620 6'700.00 26'400.00)
700 - Eaux potables - SIB 15'177'004.00 1'628'709.59 2'382'000.00 829'747.83 15'975'965.76 700 1'665'965.76 14'310'000.00]
710 - Eaux usées - SIB 13'132'000.00 1'513'887.93 1'979'000.00 335'044.59 14'310'843.34 710 1'432'843.34 12'878'000.00
720 - Salubrité (voirie) 515'700.00 253'046.99 250'000.00 768'746.99 720 141'746.99 627'000.00,
730 - Abattoirs 149'100.00 149'100.00 730 14'940.00 134'160.00
740 - Cimetiére 740

750 - Cours d'eau et divers 13'158'500.00 1'795'104.95 1'650'000.00 299'563.25 14'654'041.70 750 1'5613'841.70 13'140'200.00
790 - Aménagement du territoire 2'037'750.00 1'095'265.48 1'110'000.00 9'019.00 3'123'996.48 790 781'096.48 2'342'900.00,
800 - Agriculture 154'202.40 160'000.00 154'202.40 800 122'202.40 32'000.00
801 - Irrigation - SIB 1'049'710.17 1'260'000.00 1'049'710.17 801 1'049'710.17
(1830 - Tourisme 196'400.00 196'400.00 830 47'800.00 148'600.00
1840 - Services généraux - SIB 4'974'000.00 901'603.64 900'000.00 5'875'603.64 840 523'603.64 5'352'000.00,
(1860 - Electricité - éclairage public 3'166'700.00 764'062.94 684'000.00 3'930'762.94 860 432'562.94 3'498'200.00,
||861 - Electricité - SIB 12'603'000.00 12'603'000.00 861 1'262'000.00 11'341'000.00]
[l869 - Energies - SIB 8'335'002.00 2'216'473.41 2'405'000.00 10'551'475.41 869 1'058'473.41 9'493'002.00
[Totaux 242'823'788.00 48'044'681.79 1'872'626.47 288'995'843.32 33'944'616.82 255'051'226.50

Total des investissements nets 46'172'055.32 57'209'050.00 11.75% taux moyen des
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TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS

Dicastéres Bilan au Compte Investissements — Recettes invest. Cumul au Amortissements Bilan au
uage
01.01.2020 2020 g 2020 31.12.2020 2020 31.12.2020

020 - Administration générale et finances

Terrains, routes, pistes, Besson, bat. historiques 20'071'000.00  140.1 10'452'902.00 10290'000.00 72'794.80  30'451'107.20 7% 3'131'607.20 27'319'500.00
Terrains Curala 251'300.00  140.1 251'300.00 7% 17'600.00 233'700.00
Cabinet médical - Verbier 747'500.00 143.3 747'500.00 7% 52'400.00 695‘100.00"
Train touristique de Verbier 41'400.00 141.2 41'400.00 7% 2'900.00 38'500.00
Golf-Club 157'700.00  143.3 157'700.00 7% 11'100.00 146'600.00
Dépét bois de chauffage 14'400.00 1433 14'400.00 7% 1'100.00 13'300.00
Place Perrin 613'800.00 141.2 613'800.00 7% 43'000.00 570'800.00
Cabane Chanrion 141.2 100'000.00 100'000.00 100'000.00 100% 100'000.00

Part. télécabine+télésiéges Mayens de Bruson 140.1 4'900'000.00 4'900'000.00 4'900'000.00 100% 4'900'000.00

Informatique : gestion des temps 146.1 10'000.00 10'000.00 40% 4'000.00 6'000.00
Site internet 146.1 22'707.50 22'707.50  40% 9'083.00 13'624.50
Gare TMR - participation communale 9'451'500.00  141.2 9'451'500.00 7% 661'700.00 8'789'800.00
Matériel, mobilier, véhicules, divers 89'000.00  146.1 89'000.00  40% 35'600.00 53'4oo.oo||
020 - Administration générale et finances 31'437'600.00 15'485'609.50 15'290'000.00 72'794.80  46'850'414.70 8'970'090.20 37'880'324.50
022 - Informatique

Mobilier, machines, véhicules, équip. 20'900.00  146.1 322'430.09 280'000.00 343'330.09  40% 137'430.09 205'900.00
022 - Informatique 20'900.00 322'430.09 280'000.00 343'330.09 137'430.09 205'900.00
029 - Autorisations de construire

Mobilier, machines, véhicules, équip. 146.1 100%

029 - Autorisations de construire

099 - Service des batiments

Batiments communaux 1'087'700.00  143.1 579'869.39 850'000.00 1'667'569.39  10% 166'769.39 1'500'800.00
([Maison de rabbaye 116'300.00  143.3 116'300.00 7% 8'200.00 108'100.00)
[Hatle industrielle Profray 915100.00 1433 915100.00 7% 64'100.00 851'000.00]
Maison de commune/maison Gard/Besse 1'136'100.00 143.1 1'136'100.00 7% 79'600.00 1'056'500.00
Maison Grundbacher (ex-Café des Amis) 1'681'200.00  143.1 1'681'200.00 7% 117'700.00 1'563'500.00
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TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS

Dicastéres Bilan au Compte Investissements budget Recettes invest. Cumul au Amortissements Bilan au
01.01.2020 2020 2020 31.12.2020 2020 31.12.2020
Hotel de Mauvoisin 1'281'000.00 143.3 1'281'000.00 7% 89'700.00 1'191'300.00
Cabane FXB-Panossiéere 242'100.00 143.3 242'100.00 7% 17'000.00 225'100.00"
St-Marc - WC publics 72'900.00 143.3 72'900.00 7% 5'200.00 67‘700.00"
Chalet Orny 1'333'000.00 143.3 1'333'000.00 7% 93'400.00 1'239'600.00
Parkings Verbier 9'852'900.00 141.2 9'852'900.00 7% 689'800.00 9'163'100.00
[Nouveau batiment administratif 773000.00  143.1 77300000 7% 54'200.00 718'800.00]
Locaux Credit Suisse 4'791'600.00 143.1 4'791'600.00 7% 335'500.00 4'456'1 00.00"
Garage des bus, Verbier 3'437'600.00 143.1 3'437'600.00 7% 240'700.00 3'196'900.00
Parking Vergers de la Cure 149'500.00 143.1 -200'000.00 -50'500.00 7% -50'500.00
Systeme de clés 146.1 39'239.65 40'000.00 39'239.65 20% 7'939.65 31'300.00
WC publics 207'600.00 143.3 19'527.40 227'127.40 7% 15'927.40 21 1'200.00"
Bureau Off. population Verbier - imm. Belvédeére 59'600.00 143.1 59'600.00 7% 4'200.00 55‘400.00"
Bureaux police Le Slot 8'100.00 143.1 8'100.00 7% 600.00 7'500.00
Batiment TP + Feu 62'000.00 143.1 784.00 61'216.00 7% 4'316.00 56'900.00
Bureaux Portacabines - sécurité 105'600.00 143.1 105'600.00  10% 10'600.00 95'000.00
Abri PC Le Chable 1'036'800.00 143.3 1'036'800.00 10% 103'700.00 933'100.00"
Ecole de Versegéres 10'832'900.00 143.2 9'425'040.00 10'000'000.00 20'257'940.00 7% 1'458'400.00 18'799‘540.00"
Ecole de Bruson 1'385'800.00 143.2 1'385'800.00 7% 97'100.00 1'288'700.00
Champsec 11'700.00 143.2 11'700.00 7% 900.00 10'800.00
Ecole de la Comba - Verbier 227'700.00 143.2 227'700.00 7% 16'000.00 211'700.00
Ecole de Lourtier 48'800.00 143.2 48'800.00 7% 3'500.00 45'300.00
Ecole de Sarreyer 52'000.00 143.2 52'000.00 7% 3'700.00 48'300.00
"Ecole de Verbier village 1'426'800.00 143.2 1'426'800.00 10% 142'700.00 1'284‘100.00"
Ecole de Villette 317'800.00 143.2 100'000.00 100'000.00 417'800.00 7% 29'300.00 388‘500.00"
Anciennes écoles 143.2 50'000.00 50'000.00 50'000.00 7% 3'500.00 46‘500.00"
Moulin de Sarreyer 11'100.00 143.3 11'100.00 20% 2'300.00 8‘800.00"
Musée de la pierre ollaire 65'800.00 143.3 65'800.00 20% 13'200.00 52'600.00
[Abri pour bergers / Giétro 9'600.00 143.3 9'600.00 20% 2'000.00 7'600.00
Abri pour bergers / Sovereu 10'000.00 143.3 10'000.00 20% 2'000.00 8'000.00
Caves a fromage / Le Vasevay 33'500.00 143.3 33'500.00 20% 6'700.00 26'800.00
Ancienne cure de Verbier 288'200.00 143.2 3'881.90 292'081.90 20% 58'481.90 233'600.00
Ancienne école Fionnay 8'800.00 143.3 8'800.00 20% 1'800.00 7‘000.00"
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Ancienne école de Fionnay (cure) 15'600.00 143.2 15'600.00 20% 3'200.00 12'400.00
Ancienne école Médieres 31'100.00 143.3 31'100.00 20% 6'300.00 24‘800.00"
Ancienne école Fontenelle 5'900.00 143.3 5'900.00 20% 1'200.00 4'700.00
Ancienne école Prarreyer 10'200.00 143.3 10'200.00 20% 2'100.00 8'100.00
Ecurie de Louvie 4'200.00 143.3 4'200.00 20% 900.00 3‘300.00"
Foulon de Villette 4'900.00 143.3 4'900.00 20% 1'000.00 3‘900.00"
Gare des Glariers (téléphérique) Lourtier 36'500.00 143.3 36'500.00 20% 7'300.00 29'200.00
Sarreyer : ancienne laiterie 100100.00 143.3 100'100.00  20% 20'100.00 80'000.00
La Montoz : Maison Rossoz 121'200.00 143.3 121'200.00 20% 24'300.00 96'900.00
\Verbier-Village : Moulin supérieur 7'800.00 143.3 7'800.00 20% 1'600.00 6'200.00
Musée de Bagnes 10'500.00 143.3 10'500.00 20% 2'100.00 8'400.00
Maison Gard Champsec 40'000.00 143.3 40'000.00 20% 8'000.00 32‘000.00"
Salle "La Frite", laiterie Lourtier 31'800.00 143.3 31'800.00 20% 6'400.00 25‘400.00"
Salle "Les Comballes", laiterie Lourtier 4'100.00 143.3 4'100.00 50% 2'100.00 2‘000.00"
Salle "St-Marc", Le Chable 6'489'000.00 143.3 6'489'000.00 10% 648'900.00 5'840‘100.00"
Salle polyvalente Lourtier 14'400.00 143.3 14'400.00 10% 1'500.00 12'900.00
Salle polyvalente du CO 5'200.00 143.3 5'200.00 50% 2'600.00 2'600.00
Salle polyvalente La Comba 21'000.00 143.3 21'000.00  10% 2'100.00 18'900.00
Places de jeux 644'200.00 143.3 644'200.00 10% 64'500.00 579'700.00
St-Marc, tennis et skatepark 631'500.00 143.3 250'000.00 250'000.00 881'500.00 10% 88'200.00 793‘300.00"
St-Marc, terrain de football naturel 450'000.00 143.3 290'000.00 290'000.00 740'000.00 10% 74'000.00 666‘000.00"
Tennis Verbier 143.3 24'232.50 2423250  10% 2'432.50 21 ‘800.00"
Arénes de Probé 81'000.00 143.3 -10'224.95 70'775.05  10% 7'175.05 63‘600.00"
St-Marc, dép6t machines & pétanque 59'400.00 143.3 59'400.00 10% 6'000.00 53‘400.00"
Centre sportif de Verbier 22'107'800.00 143.3 829'094.83 8'000'000.00 22'936'894.83 7% 1'605'594.83 21'331 '300.00"
Abris de Charangon 153'300.00 143.3 153'300.00 20% 30'700.00 122'600.00
Centre équestre de Verbier 220'000.00 143.3 220'000.00 20% 44'000.00 176'000.00
Salle des Combins (tente VFA) 659'400.00 143.3 659'400.00 25% 164'900.00 494'500.00
Camping Bonatchiesse, y.c. adduction 235'000.00 143.3 235'000.00 10% 23'500.00 21 1‘500.00"
Couvert du Hattay 10'500.00 143.3 10'500.00 25% 2'700.00 7‘800.00"
Fontaine sommet du Chable 143.3 40'000.00 40'000.00 40'000.00 25% 10'000.00 30'000.00
Chapelle de Versegeres 143.3 100%

Eglise du Chable 368'100.00 143.3 1'345'000.00 1'345'000.00 1'713'100.00 7% 120'000.00 1'593‘100.00"
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Le Chable : éclairage église ossuaire musée 75'900.00 143.3 75'900.00 10% 7'600.00 68'300.00
Crypte / chapelle ardente 761'800.00 143.3 -20'000.00 741'800.00 7% 52'000.00 689‘800.00"
Centre médical Les Arcades, Verbier 1'556'100.00 143.3 1'556'100.00 7% 109'000.00 1'447'100.00
Centre médical Les Fleurettes, Le Chable 1'780'600.00 143.3 1'780'600.00 7% 124'700.00 1'655'900.00
Montagnier, créche (anc. école ménageére) 192'100.00 143.2 192'100.00 7% 13'500.00 178‘600.00"
Verbier, créche (anc. école) 64'500.00 143.2 64'500.00 7% 4'600.00 59‘900.00"
Cimetiére, Le Chable 130'800.00 143.3 130'800.00 7% 9'200.00 121'600.00
Laiterie de Champsec 386'900.00 143.3 386'900.00 10% 38'700.00 348'200.00
Office du tourisme - portacabines 71'100.00 143.3 71'100.00 20% 14'300.00 56'800.00
Audiovisuel salles communales 2000.00  146.1 2/000.00 100% 2/000.00

099 - Service des batiments 80'675'700.00 12'765'660.72 20'965'000.00 784.00 93'440'576.72 7'261'236.72 86'179'340.00
102 - Office de la population

Matériel informatique 1'200.00 146.1 1'200.00 100% 1'200.00

102 - Office de la population 1'200.00 1'200.00 1'200.00

113 - Police

Bureau police a Verbier 584'500.00 143.1 584'500.00 10% 58'500.00 526'000.00
[Radars - information - gestion parkings 33400.00 146.1 33400.00  30% 10'100.00 23'300.00)
Matériel et signalisation routiére 198'300.00 141.2 101'793.61 100'000.00 300'093.61  30% 90'093.61 210'000.00
Parkings Verbier - aménagements 407'700.00 141.2 407'700.00 10% 40'800.00 366'900.00
\Vidéosurveillance Verbier 25'600.00 146.3 -3'521.80 22'078.20 30% 6'678.20 15'400.00
Mobilier, véhicules, machines, équipements 66'200.00 146.3 225'400.05 198'000.00 291'600.05  50% 145'800.05 145‘800.00"
113 - Police 1'315'700.00 323'671.86 298'000.00 1'639'371.86 351'971.86 1'287'400.00
122 - Chambres pupillaires et tutélaires

Part de Bagnes a I'APEA Entremont 4'400.00 146.1 4'400.00 100% 4'400.00

122 - Chambres pupillaires et tutélaires 4'400.00 4'400.00 4'400.00
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140 - Service du feu

Locaux du feu 142'300.00 143.3 142'300.00 10% 14'300.00 128'000.00
Investissements CSI BVS 386'900.00 146.1 161'456.49 144'000.00 548'356.49  10% 54'856.49 493'500.00
140 - Service du feu 529'200.00 161'456.49 144'000.00 690'656.49 69'156.49 621'500.00
147 - Service de sécurité

Assainissement forét Fontenelle 84'300.00 1401 22'266.55 14'000.00 106'566.55 20% 21'366.55 85'200.00
Dangers naturels 157'500.00 141.2 438'946.00 484'000.00 596'446.00 20% 119'346.00 477'100.00
Mobilier, véhicules 3'900.00 146.1 3'900.00 100% 3'900.00

Matériel de relevé GPS, équipements, etc. 146.3 16'557.46 25'000.00 16'557.46  25% 4'157.46 12'400.00
147 - Service de sécurité 245'700.00 477'770.01 523'000.00 723'470.01 148'770.01 574'700.00
160 - Protection civile

Abris PC (hors 099) 102'000.00 143.3 10'000.00 102'000.00  10% 10'200.00 91'800.00
160 - Protection civile 102'000.00 10'000.00 102'000.00 10'200.00 91'800.00
210 - Ecoles

Centre scolaire de la Vallée 81'200.00 143.2 81'200.00 7% 5'700.00 75'500.00
Rénovation salles ACM 8'100.00 143.2 8'100.00 20% 1'700.00 6‘400.00"
\Véhicule, machine, mobilier, équipement 25'900.00 146.1 25'900.00  50% 13'000.00 12‘900.00"
210 - Ecoles 115'200.00 115'200.00 20'400.00 94'800.00
211 -C.O.

CO - part investissement Bagnes 1'628'000.00 143.2 180'000.00 180'000.00 1'808'000.00  10% 180'800.00 1'627'200.00
211 - C.O. 1'628'000.00 180'000.00 180'000.00 1'808'000.00 180'800.00 1'627'200.00
300 - Bibliothéeque

Mobilier 36'000.00 146.1 53'687.46 72'000.00 89'687.46  20% 17'987.46 71'700.00
"300 - Bibliothéque 36'000.00 53'687.46 72'000.00 89'687.46 17'987.46 71'700.00"
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301 - Musées

Musée de Bagnes 24'700.00 143.3 24'700.00 20% 5'000.00 19'700.00
"Musée des Glaciers 3'600.00 143.3 3'600.00 100% 3'600.00

Musée Espace alpin Verbier 143.3 20%

Généalogie - publication 9'900.00 146.3 9'900.00 25% 2'500.00 7'400.00
Dictionnaire du patois de Bagnes 146.3 100%

Aménagement Salle St-Marc 234'000.00 143.3 135'000.00 135'000.00 369'000.00 10% 36'900.00 332'100.00
301 - Musées 272'200.00 135'000.00 135'000.00 407'200.00 48'000.00 359'200.00
302 - Manifestations

Sentier photographique Verbier 6'600.00 146.3 6'600.00 40% 2'700.00 3'900.00
302 - Manifestations 6'600.00 6'600.00 2'700.00 3'900.00
309 - Art et Culture

Ancienne école Le Cotterg 4'500.00 143.3 4'500.00 25% 1'200.00 3'300.00
Anciens batiments & protéger 3'600.00 143.3 3'600.00 100% 3'600.00

itres 105'400.00 143.3 20'000.00 105'400.00 20% 21'100.00 84'300.00
Auberge de Jeunesse Bruson 17'200.00 143.3 17'200.00 20% 3'500.00 13'700.00
Salle Concordia 1'500.00 143.3 1'500.00 100% 1'500.00

Forge Oreiller 7'500.00 143.3 2'573.00 4'927.00 20% 1'027.00 3'900.00
Salle jeunesse Sarreyer 3'400.00 143.3 3'400.00 100% 3'400.00

Centre culturel (archives-biblio) Etudes 143.3 100'000.00 100'000.00 100'000.00 20% 20'000.00 80'000.00
Paysage - un atout (2020-2024) 143.3 120'000.00 120'000.00 120'000.00 20% 24'000.00 96'000.00
Salle de Médran - étude 143.3

VPA sté gestion événements 63'000.00 143.3 63'000.00 20% 12'600.00 50'400.00
Carriére de Bocheresse 4'700.00 141.2 4'700.00 20% 1'000.00 3'700.00
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Patrimoine bagnard - mise en valeur 20'800.00 141.2 20'800.00  20% 4'200.00 16'600.00
Archives, équipement Kompaktus 6'600.00 146.1 6'600.00 30% 2'000.00 4'600.00"
Livre Bagnes 2017 44'200.00 146.3 44'200.00 30% 13'300.00 30‘900.00"
Commémoration Giétroz 2018 156'000.00 146.3 -800.00 155'200.00  30% 46'600.00 108'600.00
Itres, soutien projets ARCARE 35'200.00 143.3 25'000.00 35'200.00 30% 10'600.00 24'600.00
309 - Art et Culture 473'600.00 219'200.00 265'000.00 690'227.00 169'627.00 520'600.00
330 - Environnement - Géoparc

Création d'un géoparc - zone protégée 2'400.00 141.2 2'400.00 100% 2'400.00

Moloks+mini écopoints 894'000.00 146.2 122'760.80 120'000.00 1'016'760.80  10% 101'760.80 915'000.00
\Véhicules 24'400.00 146.1 24'400.00 20% 4'900.00 19'500.00
Publications diverses 5'400.00 146.3 5'400.00 50% 2'700.00 2'700.00
330 - Environnement - Géoparc 926'200.00 122'760.80 120'000.00 1'048'960.80 111'760.80 937'200.00
331 - Parcs, jardins et sentiers pédestres

Ouvrages génie civil 806'200.00 143.3 423'952.15 420'000.00 1'230'152.15  10% 123'052.15 1'107'100.00
Mobilier, machines, véhicules, équipements 412'300.00 146.1 412'300.00 10% 41'300.00 371‘000.00"
331 - Parcs, jardins et sentiers pédestres 1'218'500.00 423'952.15 420'000.00 1'642'452.15 164'352.15 1'478'100.00
340 - Sports et loisirs

Aménagements divers 600.00 143.3 600.00 100% 600.00

Batiment la Concordia 5'700.00 143.3 5'700.00 20% 1'200.00 4'500.00
Fort de Profray 2'500.00 143.3 2'500.00 100% 2'500.00

Piste de fond - Plamproz + Champsec 43'800.00 143.3 43'800.00 20% 8'800.00 35'000.00
Stand de tir du pleureur 143.3 69'050.00 69'050.00 69'050.00 100% 69'050.00

Place de jeux terrain Orny 3'200.00 143.3 3'200.00 100% 3'200.00

Parcours Bike Park 41'200.00 143.3 41'200.00 20% 8'300.00 32'900.00
[Terrains de football de St-Marc 959'100.00 1433 959'100.00  10% 96'000.00 863'100.00|
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Salle de la Comba Verbier 2'600.00 143.3 2'600.00 100% 2'600.00
Salle polyvalente de Lourtier 87'200.00 143.3 87'200.00 20% 17'500.00 69'700.00
Sentiers pédestres + VTT 36'400.00 143.3 36'400.00 20% 7'300.00 29‘100.00"
Stand Mt-Brun 29'600.00 143.3 29'600.00 20% 6'000.00 23'600.00
Téléski du Dzora, Lourtier 43'832.00 141.2 43'832.00 20% 8'832.00 35'000.00
Bruson, réfection cabanon La Pasay 23'200.00 1412 23'200.00  20% 4700.00 18'500.00]
Plan mobilité douce 10'700.00 146.3 10'700.00 20% 2'200.00 8‘500.00"
340 - Sports et loisirs 1'289'632.00 69'050.00 69°050.00 1'358'682.00 238'782.00 1'119'900.00
341 - Centre sportif
Centre sportif de Verbier - install. techniques 1'241'200.00 143.3 1'241'200.00 8% 99'300.00 1'141'900.00
CS Restaurant provisoire 330'400.00 146.3 330'400.00 8% 26'500.00 303'900.00
Investissment patinoire 263'500.00 146.3 263'500.00 20% 52'700.00 210'800.00
Gradin tennis 146.3 70'000.00 70'000.00 70'000.00 20% 14'000.00 56'000.00"
341 - Centre sportif 1'835'100.00 70'000.00 70'000.00 1'905'100.00  20% 192'500.00 1'712'600.00
342 - Infrastructures touristiques
Ouvrages de génie civil 372'900.00 143.3 372'900.00 10% 37'300.00 335'600.00
Immeubles et autres ouvrages 787'300.00 143.3 34'299.75 20'000.00 821'599.75  10% 82'199.75 739'400.00
Mobilier, machines, équipement 446'100.00 146.3 446'100.00 10% 44'700.00 401'400.00
Transports publics 38'700.00 141.2 38'700.00 10% 3'900.00 34'800.00"
342 - Infrastructures touristiques 1'645'000.00 34'299.75 20'000.00 1'679'299.75 168'099.75 1'511'200.00
490 - Autres dépenses de santé
Mobilier, machines, équipement 70'000.00 146.3 70'000.00  10% 7'000.00 63'000.00
Mise aux normes sécurité Providence 146.1 53'000.00 53'000.00 53'000.00 100% 53'000.00
\Véhicule cabinet médical Verbier 14'300.00 146.1 14'300.00 25% 3'600.00 10'700.00
Aménagement Cabinet des Arcades 94'400.00 146.1 65'649.25 40'000.00 160'049.25  20% 32'049.25 128‘000.00"
490 - Autres dépenses de santé 178'700.00 118'649.25 93'000.00 297'349.25 95'649.25 201'700.00"
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540 - Créches
Créches-UAPE communales, équipement 59'600.00 143.3 61'910.50 60'000.00 121'510.50 20% 24'310.50 97'200.00
Structure Maison Verte 143.3 20%
540 - Créches 59'600.00 61'910.50 60'000.00 121'510.50 24'310.50 97'200.00
580 - Affaires sociales et santé
Arche de Noel 143.3 100%
580 - Affaires sociales et santé
610 - Routes cantonales
Participation aux routes cantonales 141.1 484'776.80 500'000.00 484'776.80 100% 484'776.80
610 - Routes cantonales 484'776.80 500'000.00 484'776.80 484'776.80
620 - Routes communales
Aménagements routiers Verbier 22'353'200.00 141.1 2'649'589.08 2'285'000.00 323'100.00 24'679'689.08 10% 2'467'989.08 22'211'700.00
Aménagements routiers Vallée 22'783'900.00 141.1 2'513'139.83 2'630'000.00 25'297'039.83  10% 2'529'739.83 22'767‘300.00"
Etudes et enquétes 191'700.00 141.1 191'700.00 10% 19'200.00 172‘500.00"
620 - Routes communales 45'328'800.00 5'162'728.91 4'915'000.00 323'100.00 50'168'428.91 5'016'928.91 45'151'500.00
622 - Atelier mécanique
Investissements Atelier mécanique 33'100.00 1431 33'100.00 20% 6'700.00 26'400.00
622 - Atelier mécanique 33'100.00 33'100.00 6'700.00 26'400.00
700 - Eaux potables - SIB
Investissements 15'177'004.00 14.SIB 1'628'709.59 2'382'000.00 829'747.83  15'975'965.76 1'665'965.76 14'310'000.00
700 - Eaux potables - SIB 15'177'004.00 1'628'709.59 2'382'000.00 829'747.83  15'975'965.76 1'665'965.76 14'310'000.00
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710 - Eaux usées - SIB
Investissements 13'132'000.00 14.SIB 1'513'887.93 1'979'000.00 335'044.59  14'310'843.34 1'432'843.34 12'878'000.00
710 - Eaux usées - SIB 13'132'000.00 1'513'887.93 1'979'000.00 335'044.59  14'310'843.34 1'432'843.34 12'878'000.00
720 - Salubrité (voirie)
Box compostables - améliorations 75'800.00 143.3 75'800.00 10% 7'600.00 68'200.00
Aménagement décharges 8'900.00 143.3 8'900.00 20% 1'800.00 7™ 00.00"
Déchetterie Verbier 115'700.00 143.3 115'700.00 10% 11'600.00 1041 00.00"
Déchetterie Le Chable 226'800.00 143.3 226'800.00 10% 22'700.00 204'100.00
Centre de tri intercommunal 37'100.00 146.2 103'046.99 100'000.00 140'146.99  10% 14'046.99 126'100.00
\Voirie : machines + matériel + bureaux 18'100.00 146.2 150'000.00 150'000.00 168'100.00 40% 67'300.00 100'800.00
\Véhicules voirie 33'300.00 146.2 33'300.00 50% 16'700.00 16'600.00
720 - Salubrité (voirie) 515'700.00 253'046.99 250'000.00 768'746.99 141'746.99 627'000.00
730 - Abattoirs
Abattoirs 149'100.00 143.3 149'100.00 10% 14'940.00 134'160.00
730 - Abattoirs 149'100.00 149'100.00 14'940.00 134'160.00
740 - Cimetiére
Aménagements cimetiére 143.3 100%
Investissements 146.2 100%
740 - Cimetiére
750 - Cours d'eau et divers
Cours d'eau - torrents 12'491'600.00 141.2 1'421'033.70 1'650'000.00 299'563.25  13'613'070.45 10% 1'361'370.45 12'251'700.00
Autres batiments 557'900.00 143.3 557'900.00 10% 55'800.00 502'100.00
Mobilier et véhicules 109'000.00 146.1 374'071.25 483'071.25  20% 96'671.25 386'400.00
750 - Cours d'eau et divers 13'158'500.00 1'795'104.95 1'650'000.00 299'563.25  14'654'041.70 1'513'841.70 13'140'200.00"
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TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS

Dicastéres Bilan au Compte Investissements — Recettes invest. Cumul au Amortissements Bilan au
udge
01.01.2020 2020 g 2020 31.12.2020 2020 31.12.2020
790 - Aménagement du territoire
Aménagements / PAZ - divers 1'654'300.00 141.2 835'265.48 850'000.00 2'489'565.48  25% 622'465.48 1'867'100.00
Mobilité - dernier kilométre 383'450.00 141.2 260'000.00 260'000.00 9'019.00 634'431.00 25% 158'631.00 475‘800.00"
790 - Aménagement du territoire 2'037'750.00 1'095'265.48 1'110'000.00 9'019.00 3'123'996.48 781'096.48 2'342'900.00
800 - Agriculture
Revitalisation paturages 140.1 44'202.40 50'000.00 44'202.40 100% 44'202.40
Réseau OQE 141.2 100%
Maison du Bagnes 141.2 40'000.00 40'000.00 40'000.00 20% 8'000.00 32'000.00
Entretien des prairies 141.2 20'000.00 20'000.00 20'000.00 100% 20'000.00
Projets de développement régional (PDR) 141.2 50'000.00 50'000.00 50'000.00 100% 50'000.00
Etudes laiterie centralisée & agritourisme 141.2 100%
800 - Agriculture 154'202.40 160'000.00 154'202.40 122'202.40 32'000.00
801 - Irrigation - SIB
Irrigation 14.SIB 1'049'710.17 1'260'000.00 1'049'710.17  100% 1'049'710.17
801 - Irrigation - SIB 1'049'710.17 1'260'000.00 1'049'710.17 1'049'710.17
830 - Tourisme
Office du tourisme - aménagements 27'800.00 1461 27'800.00  20% 5'600.00 22'200.00
Points d'information touristique 84'300.00 141.2 84'300.00 25% 21'100.00 63‘200.00"
Développement Haut Val de Bagnes 84'300.00 141.2 84'300.00 25% 21'100.00 63‘200.00"
830 - Tourisme 196'400.00 196'400.00 47'800.00 148'600.00
840 - Services généraux - SIB
Investissements services généraux 4'974'000.00 14.SIB 901'603.64 900'000.00 5'875'603.64 523'603.64 5'352'000.00
840 - Services généraux - SIB 4'974'000.00 901'603.64 900°000.00 5'875'603.64 523'603.64 5'352'000.00"



TABLEAU DES INVESTISSEMENTS ET DES AMORTISSEMENTS

Dicastéres Bilan au Compte Investissements — Recettes invest. Cumul au Amortissements Bilan au
uage
01.01.2020 2020 g 2020 31.12.2020 2020 31.12.2020
860 - Electricité - éclairage public
Eclairage Vallée 1'366'700.00  141.2 351'818.72 352'000.00 1718'518.72  11% 189'118.72 1'529'400.00
[Ectairage Verbier 1'800'000.00  141.2 412'244.22 332'000.00 221224422 11% 243'444.22 1'968'800.00|
860 - Electricité - éclairage public 3'166'700.00 764'062.94 684'000.00 3'930'762.94 432'562.94 3'498'200.00
861 - Electricité - SIB
Electricité - Verbier 12'603'000.00 14.SIB 12'603'000.00 1'262'000.00 11'341'000.00
861 - Electricité - SIB 12'603'000.00 12'603'000.00 1'262'000.00 11'341'000.00
869 - Energies - SIB
Investissements énergies 8'335'002.00 14.SIB 2'216'473.41 2'405'000.00 10'551'475.41 1'058'473.41 9'493'002.00
869 - Energies - SIB 8'335'002.00 2'216'473.41 2'405'000.00 10'551'475.41 1'058'473.41 9'493'ooz.oo||
242'823'788.00 48'044'681.79 57'209'050.00 1'872'626.47 288'995'843.32 33'944'616.82  255'051'226.50
46'172'055.32 -255'051'226.50
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Compte des investissements selon les taches

Administration générale

Sécurité publique

Enseignement et formation

Culture, loisirs et culte

Santé

Prévoyance sociale

Trafic

Protection et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, déchets
Economie publique, yc services industriels
Finances et impbts

Total des dépenses et des recettes

Excédent de dépenses
Excédent de recettes

Compte 2019

Budget 2020

Compte 2020

17'082'460.21 1'148'086.00 36'535'000.00 z
472'208.71 232'348.25 975'000.00 =
317'114.46 21'454.03 180'000.00 =

1'059'103.90 = 1'101'050.00 =
217'587.21 = 93'000.00 =
140'000.00 - 60'000.00 -
5'395'324.54 - 5'735'000.00 320'000.00
7'789'805.99 971'5613.74 7'691'000.00 250'000.00
2'563'612.94 - 5'409'000.00 -

35'037'217.96 2'373'402.02 57'779'050.00 570'000.00

32'663'815.94 57'209'050.00
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Compte des investissements selon les natures Compte 2019 Budget 2020 Compte 2020

50 Investissements propres 35'037'217.96 52'279'050.00

52 Préts et participations permanentes - 5'000'000.00

56 Subventions accordées - 500'000.00

57 Subventions redistribuées - -

58 Autres dépenses activables - -

60 Transferts au patrimoine financier 2'373'402.02 570'000.00

61 Contributions de tiers - -

62 Remboursement de préts et participations permanentes - -

63 Facturation a des tiers - -

64 Remboursement de subventions acquises = =

66 Subventions acquises - -

67 Subventions a redistribuer - =
Total des dépenses et des recettes 35'037'217.96 2'373'402.02 57'779'050.00 570'000.00

Excédent de dépenses 32'663'815.94 57'209'050.00
Excédent de recettes = O
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Comptes des investissements selon les taches, dépenses

0 Administration générale 59.5% 28'573'700
1 Sécurité publique 2.0% 962'898
2 Enseignement et formation 0.4% 180'000
3 Culture, loisirs et culte 2.2% 1'055'189
4 Santé 0.2% 118'649
5 Prévoyance sociale 0.1% 61'911
6 Trafic 11.8% 5'647'506
7 Pl:otectlon et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, 13.29% 6'358'776
déchets

8 Economie publique, yc services industriels 10.6% 5'086'053
9 Finances et impéts 0.0% 0

o o - - N N w 0

S Q o Q a Q a

Total 48'044'682 =] 8 8 8 8 8 S

Milliers
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Comptes des investissements selon les taches, recettes

0 Administration générale 4.1% 76'152 .
1 Sécurité publique 0.0% 0
2 Enseignement et formation 0.0% 0
3 Culture, loisirs et culte 0.0% 0
4 Santé 0.0% 0
5 Prévoyance sociale 0.0% 0
6 Trafic 17.3% 323100
7 dsztf:e:{tgion et aménagement de I'environnement, yc eau, égouts, 78.7% 1'473'375
8 Economie publique, yc services industriels 0.0% 0
9 Finances et impéts 0.0% 0
= 8B 3 g8 8 3 s % 3
Total 1'872'626 c ° ° ° S S 8 8
Milliers
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Classification fonctionnelle

0 Administration générale

02 Administration générale
020  Administration des finances

022  Administration générale, informatique

029  Autorisations de construire
03 Prestations aux pensionnés
030  Prestations aux pensionnés

09 Batiments - Edilité et Urbanisme
099  Bétiments - Edilité et Urbanisme

1 Sécurité publique

10 Protection juridique

100 Cadastre

102  Office de la population
11 Police

113  Police municipale

12 Justice
120  Juge de commune

122  Chambres pupillaires et tutélaires

14 Police du feu
140  Police du feu - Bagnes

147  Service de sécurité

16 Protection civile
160 _ Protection civile Bagnes

2 Enseignement et formation

21 Ecoles publiques
210  Ecoles primaires

211 Ecoles secondaires
213  Ecoles secondaires 2e degré

219  Autres taches liées aux écoles publiques

22 Autres écoles
220  Autres écoles

23 Formation professionnelle
239 Autres taches liées a la formation

pages

168
168

168

172

172
172

pages

174
174

Eric Rosset

Paul Choffat

Christophe Maret |

Fabien Sauthier |

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Anne Blhrer

Bruno Moulin

Anne Blhrer

Christophe Maret

Anne Blhrer

Anne-Michéle Lack

Anne-Michéle Lack |

Anne-Michéle Lack |

166

3 Culture, loisirs et culte

30 Encouragement a la culture
300 Bibliotheque

301 Musées de Bagnes - expositions

302  Manifestations
309 Artet Culture

33 Géoparc

330  Environnement
34 Sports

340  Sports

341  Centre sportif
342 Infrastructures touristiques

35 Autres loisirs

350 Ludotheque
39 Eglises

390  Eglises

4 Santé

44 Centre médico-social de 'Entremont

440  Centre médico-social de I'Entremont
45 Prophylaxie, lutte contre les maladies

450  Lutte contre les maladies

46 Service médical des écoles
460  Soins dentaires

49 Autres dépenses de santé
490  Autres dépenses de santé

5 Prévoyance Sociale

50 Assurance vieillesse et survivants et Al
500 Agence AVS

501  Part communale a I'AVS et Al du Canton

54 Protection de la jeunesse
540  Creche communale

542-543 Créche & UAPE - Les Moussaillons

544-545 Creche & UAPE - Verbier
549  Structure Maison Verte

pages

176

176

178
178
178

178

Vincent Michellod

Jean-Baptiste Vaudan

Vincent Michellod

Vincent Michellod

Vincent Michellod

Vincent Michellod

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Anne-Michéle Lack

Anne Biihrer

Anne Bihrer

Bruno Moulin

Anne-Michele Lack




5 Prévoyance Sociale

55 Handicapés
550 Handicapés

58 Autorités - affaires sociales & santé
580  Santé et sécurité sociale
581  Aide aux chémeurs

589  Autres taches de bienfaisance
59 Actions d'entraide
589  Autres taches de bienfaisance

6 Trafic

61 Routes cantonales
610 Routes cantonales

62 Routes communales
620 Routes communales

622  Atelier mécanique

65 Trafic régional
650  Entreprises de trafic régional

69 Cours d'eau et divers
690 Administration Routes et cours d'eau
691 Entretien véhicules Routes et cours d'eau

7  Prot. et amén. environnement

70 Approvisionnement et alimentation en eau
700  Eaux potables - SIB

71 Service assainissement
710  Eaux usées - SIB
72 Traitement des déchets
720  Traitement des déchets

73 Abattoirs
730  Abattoirs

74 Cimetiére
740  Cimetiere

75 Cours d'eau
750  Correction des eaux

79 Aménagement
790  Aménagement du territoire

Bruno Moulin

180
Bruno Moulin
pages
182 Jean-Baptiste Vaudan
oo Jean-Baptiste Vaudan
Paul Choffat
Jean-Baptiste Vaudan
pages
184 | Conseil Municipal
184 | Conseil Municipal
| Jean-Baptiste Vaudan
| Jean-Baptiste Vaudan
| Fabien Sauthier
184 | Jean-Baptiste Vaudan
186 | Paul Choffat
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8 Economie publique

80 Agriculture et Irrigation
800  Agriculture

801  lIrrigation

81 Sylviculture
810  Service forestier

83 Tourisme
830  Sociétés de développement

84 Industrie, artisanat et commerce
840  Services généraux - SIB

86 Energie
860  Electricité

861  Electricité - SIB

869  Energies - SIB

87 Autres exploitations artisanales
870  Service congélateurs

9 Finances et Impo6ts

90 Impots
900 Impéts personnes physiques
901  Impébts personnes morales

909 Impéts extraordinaires

92 Péréquation financiére
920  Péréquation financiere

93 Parts aux recettes
930  Part aux recettes de la Confédération
931  Part des communes aux impdts cantonaux

932  Régales et patentes

94 Gérance de la fortune et des dettes
940  Intéréts

188
188

188

188

188

188
188

Fabien Sauthier

Conseil Municipal

Fabien Sauthier

Vincent Michellod

Conseil Municipal

Conseil Municipal

Jean-Baptiste Vaudan

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Bruno Moulin

Anne Bihrer

Bruno Moulin




Administration des finances

Les acquisitions de terrains comprennent essentiellement I'aquisition d'une parcelle a Médiéres pour CHF 899'000 et de la gare des
Glariers a Lourtier pour CHF 619'000, hors frais de notaire. Cette deuxiéme transaction a été faite dans le cadre de la convention
Commune&Bourgeoisie. En outre, pour le projet de développement des Mayens de Bruson, une provision de CHF 8'740'000 est
comprise dans cette rubrique et une de CHF 4'900'000 dans le compte 020.525 pour respecter la décision du Conseil général du 7

020.500.1/2
octobre 2020.
Les expropriations de I'exercice, comprises également dans cette rubrique, totalisent CHF 35'700. Elles concernent essentiellement le
chemin du Picolet dans les Mayens de Bruson et la parcelle paroissiale qui longe le départ de la route de Bruson au Chéble.
020.506.3 Ces dépenses concernent la nouvelle centrale téléphonique communale.
020.525.2 Ce montant correspond au crédit complémentaire voté par le Conseil général le 09.06.2020
020.600 Des ventes de surfaces, de densités et la valorisation de servitudes sont enregistrées dans ce compte

Informatique

Ces montants concernent d'une part la séparation des serveurs informatiques avec Altis et d'autre part les travaux informatiques en lien

022.506 avec le passage sur Abacus prévu en mai 2021.

Batiments - Edilité et Urbanisme

Ce compte regroupe les projets PGEE (CHF 200'000), la Gestion Technique des Batiments communaux par Altis (CHF 450'000) et

099.503.020 divers gros entretiens du parc communal pour CHF 126'749.

099.503.020.324 Ce projet de parking couvert sur les places de parcs au départ du chemin du collége, initié en 2015, est définitivement abandonné.

Ce montant correspond a la fin des travaux relatifs aux WC publics et local du feu a la C6t qui faisaient I'objet d'une provision de CHF

099.503.099.246 112'033 a fin 2019.

Cette rubrique inclut une provision de CHF 5'351'261.18 au 31 décembre 2020. Le décompte final des travaux est en cours de

099.503.210.84 , . .
finalisation.
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Commune de Bagnes = Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
0 Administration Générale 28'573'700.31 76'151.80 36'535'000 17'082'460.21 1'148'086.00
02 Administration générale 15'808'039.59 72'794.80 15'570'000 2'079'112.85 1'148'086.00
020 Administration des finances 15'485'609.50 72'794.80 15°290'000 2'079'112.85 1'148'086.00
020.50 Investissements propres 10'485'609.50 10'290'000 1'379'112.85
020.500 Terrains non batis 10'452'902.00 10'240'000 1'234'164.30
020.503.8 Acquisition de batiments historiques 50'000
020.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 10'000.00 44'948.55
020.506.10 Site internet - guichet virtuel 22'707.50 100'000.00
020.52 Préts et participations permanentes 5'000'000.00 5'000'000 700'000.00
020.525.2 Cabane Chanrion 100'000.00 100'000 700'000.00
020.525.3 Soutien développement mayen de Bruson 4'900'000.00 4'900'000
020.60 Transferts au patrimoine financier 72'794.80 1'148'086.00
020.600 Ventes terrains et divers 72'794.80 1'148'086.00
022 Informatique 322°430.09 280'000
022.50 Investissements propres 322'430.09 280'000
022.506.4 Sécurité informatique 96'463.44 80'000
022.506.5 Changement systeme informatique 225'966.65 200'000
099 Batiments - Edilité et Urbanisme 12'765'660.72 3'357.00 20'965'000 15'003'347.36
099.50 Investissements propres 12'765'660.72 20'965'000 15'003'347.36
099.503.020 Administration générale 579'869.39 850'000 471'317.11
099.503.020.212 Maison Grundbacher - 12891 45'000.00
099.503.020.290 Locaux Credit Suisse 5'152'298.55
099.503.020.319 Garage des bus, Verbier -112'322.80
099.503.020.324 Parking Vergers de la Cure, Le Chable -200'000.00
099.503.020.325 Systéme de clés 39'239.65 40'000
099.503.099.246 WC publics 19'527.40
099.503.210.84 Ecole de Versegeéres - 10380 9'425'040.00 10'000'000 7'500'000.00
099.503.210.85 Ecole de Bruson 355'000.00
099.503.210.89 Ecole de la Comba - Verbier 50'000.00
099.503.210.95 Ecole de Villette 100'000.00 100'000
099.503.210.96 Anciennes écoles (Lourt.-Sarr.-Champ.) 50'000.00 50'000
099.503.309.70 Ancienne cure de Verbier Village 3'881.90 90'000.00
099.503.309.222 Maison Gard, Champsec - 11025 50'000.00
099.503.309.276 Salle de fétes - St-Marc 255'000.00
099.503.340.276 Stakepark - St-Marc 250'000.00 250'000
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Batiments - Edilité et Urbanisme

099.503.210.96 Ce montant est constitué d'une provision pour la réhabilitation des anciens batiments scolaires de Lourtier, Sarreyer et Champsec.

La construction d'un systéme d'arrosage automatique des 2 courts de tennis a été réalisée au début de I'été. Cet investissement, non
099.503.340.291 ] » ) .
prévu au budget, a été dument approuvé par CC le 26 mais 2020.

099.503.390.115 Ces travaux de chauffage et d'isolation n'ont pas encore été réalisés.

099.503.390.275 Le systeme de refroidissement de la crype n'est finalement pas nécessaire.

099.661 La subvention relative aux travaux de chauffage du centre d'entretien de Perrin a été Iégérement plus importante que prévue.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

099.503.340.282 Terrain de football naturel 290'000.00 290'000 25'000.00
099.503.340.291 Tennis Verbier 24'232.50
099.503.340.300 Arénes de Probé -10'224.95 90'000.00
099.503.341.48 Centre sportif, Verbier - 1435 829'094.83 8'000'000 1'041'537.60
099.503.342.34 Abris de Charangon -9'483.10
099.503.342.303 Fontaine sommet du Chable 40'000.00 40'000
099.503.390.115 Eglise paroissiale - Le Chable 1'345'000.00 1'345'000
099.503.390.275 Crypte / chapelle ardente - 13016 -20'000.00
099.66 Subventions acquises 3'357.00
099.661 Subventions cantonales 3'357.00
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Service de police

113.506.2 Quatre véhicules étaient prévus au budget; leur équipement a été plus cher qu'attendu.

Service du feu

Il s'agit de la part de Bagnes dans les investissements du CSI B-V-S. lIs englobent des équipements et un véhicule de transports. Le
140.506.1 i . . . . \ X . .
dépassement provient du non encaissement, a la date du bilan, d'une subvention d'investissement cantonale.

Service de sécurité

A la date du bilan, les projets en cours (Etablons, filets pare-pierres) ont fait I'objet d'une estimation de montants engagés et non
147.501.5/6 ) ) N YA . . .
dépensés. Le méme travail a été fait pour les subventions a recevoir (147.661).

147 661 Cf point ci-dessus. En complément a la note ci-dessus, des subventions relatives a la digue de Sarreyer ont été encaissées; elles avaient
) été sous-estimées dans le passé.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
1 Sécurité Publique 962'898.36 975'000 472'208.71 232'348.25
1 Police 323'671.86 298'000 215'100.30
113 Police municipale 323'671.86 298000 215'100.30
113.50 Investissements propres 323'671.86 298'000 215'100.30
113.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 225'400.05 198'000 94'772.70
113.506.4 Vidéosurveillance Verbier -3'5621.80
113.506.6 Matériel et signalisation routiére 101'793.61 100'000 120'327.60
14 Police du feu - sécurité 639'226.50 667'000 257'108.41 232'348.25
140 Service du feu 161°456.49 144°000 45'522.81
140.50 Investissements propres 161'456.49 144'000 45'522.81
140.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 161'456.49 144'000 45'522.81
147 Service de sécurité 477'770.01 523000 211'585.60 232'348.25
147.50 Investissements propres 477'770.01 523'000 211'585.60
147.500.2 Coupe de bois Prayemon-Sarreyer 50'000.00
147.500.3 Remplacement pluviomeétres 22'266.55 14'000
147.501.1 Entretien des ouvrages de protection 20'000
147.501.2 Surveillance instabilités de terrains 34'727.35 14'000 32'205.15
147.501.3 Purges de falaises 4'218.65 50'000 17'823.50
147.501.5 Défense avalanches 400'000.00 400'000 41'556.95
147.501.8 Digue des Chaudiéres, Merdenson 70'000.00
147.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 684.00
147.506.5 Véhicule pour chargé de sécurité 25'000.00 25'000
147.506.7 Plan d'urgence torrents -9'126.54
147.66 Subventions acquises 232'348.25
147.661 Subventions cantonales 232'348.25
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Protection civile Bagnes

160.503.7 Ce montant a été remis au budget 2021 raison pour laquelle aucune provision n'a été enregistrée.

Ecoles secondaires

Ce montant comprend essentiellement une provision pour la part communale bagnarde des travaux de mise aux normes sysmiques

211.503.2 demandés par le Canton dans le cadre de la réalisation d'un ascenseur extérieur sur I'ancien batiment du CO.
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Commune de Bagnes

Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

16 Protection civile 10'000

160 Protection civile Bagnes 10'000

160.50 Investissements propres 10'000

160.503.7 Constr. abri PC Sarreyer 10'000

2 Enseighement et Formation 180'000.00 180'000 317'114.46 21'454.03
21 Ecoles publiques 180'000.00 180'000 317'114.46 21'454.03
211 Ecoles secondaires 180°000.00 180°000 317'114.46 21°454.03
211.50 Investissements propres 180'000.00 180'000 317'114.46

211.503.2 C.0. Bagnes-Volleges part investissement 180'000.00 180'000 317'114.46

211.66 Subventions acquises 21'454.03
211.661.1 C.0. Bagnes - Volléges 21'454.03
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Salles Culturelles

305.503.1 Cette rubrique comprend la motorisation des perches de la salle St Marc.

Arts et Culture

309.503.9 L'étude sur les différents sites potentiels au Chable a été éloborée et le choix sera opéré en 2021 sur la base de leur meilleure faisabilité.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

3 Culture, loisirs et culte 1'055'189.36 1'101'050 1'059'103.90
30 Encouragement a la culture 407'887.46 472'000 273'876.50
300 Bibliotheque 53'687.46 72'000 9'764.65
300.50 Investissements propres 53'687.46 72'000 9'764.65
300.503.1 Cabanes a livres 2'000.00 14'000 9'764.65
300.503.2 Ludotheque 31'005.75 36'000

300.503.3 Bibliotheque de Verbier 20'681.71 22'000

301 Musées de Bagnes - expositions 4'111.85
301.50 Investissements propres 4'111.85
301.503 Institutions privées 4'111.85
305.503.1 Aménagements salle St-Marc 135'000.00 135'000 260'000.00
309 Art et Culture 219°200.00 265°000

309.50 Investissements propres 219'200.00 265'000

309.503.24 Entretien des itres protégés 20'000

309.503.29 Centre culturel (archives-biblio) Etudes 100'000.00 100'000

309.503.30 Paysage - un atout (2020-2024) 120'000.00 120'000

309.506.3 Commeémoration Giétroz 2018 -800.00

309.509.5 Itres, soutien projets ARCARE 25'000

33 Parcs publics et chemins pédestres 473'952.15 470'000 213'701.25
330 Environnement 50°000.00 50°000

330.50 Investissements propres 50'000.00 50'000

330.506.2 Mini-écopoints - poubelles 50'000.00 50'000

331 Parcs, jardins et sentiers pédestres 423'952.15 420°000 213'701.25
331.50 Investissements propres 423'952.15 420'000 213'701.25
331.503 Parcs, jardins et sentiers pédestres 423'952.15 420'000 213'701.25
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Sport

340.503.9

Cet investissement a fait 'objet d'un crédit complémentaire diment approuvé par le CG en 2020.

Centre sportif

341.506.2

Cet investissement a fait I'objet d'un crédit complémentaire dment approuvé par le CG en 2020.

Autres dépenses de santé

490

Divers équipements et aménagements du Centre Médical des Arcades, ont été faits en début d'année 2020.
En cas de pérennisation de la relation, ces actifs seront transférés dans la SA.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

34 SPORTS, JEUNESSE & CULTURE 173'349.75 159'050 571'526.15
340 Sports 69'050.00 69°050 28'224.40
340.50 Investissements propres 69'050.00 69'050 28'224.40
340.501.8 Téléski du Dzora - Lourtier 28'224.40
340.503.9 Stand de tir du pleureur 69'050.00 69'050

341 Centre sportif 70'000.00 70’000 133'476.05
341.50 Investissements propres 70'000.00 70'000 133'476.05
341.503 Immeubles et autres ouvrages 100'000.00
341.503.4 CS - Restaurant provisoire 33'476.05
341.506.2 Gradin Tennis 70'000.00 70'000

342 Infrastructures touristiques 34'299.75 20'000 409'825.70
342.50 Investissements propres 34'299.75 20'000 409'825.70
342.501.5 Sentier de la Mine, Bruson 12'439.15
342.503.12 Salle des Combins 45'000.00
342.503.13 Camping Bonatchiesse 20'000.00 20'000 52'386.55
342.506.2 Eclairage de Noél Verbier et Vallée 14'299.75 300'000.00
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Sport

340.503.9

Cet investissement a fait 'objet d'un crédit complémentaire diment approuvé par le CG en 2020.

Centre sportif

341.506.2

Cet investissement a fait I'objet d'un crédit complémentaire dment approuvé par le CG en 2020.

Autres dépenses de santé

490

Divers équipements et aménagements du Centre Médical des Arcades, ont été faits en début d'année 2020.
En cas de pérennisation de la relation, ces actifs seront transférés dans la SA.
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
4 Santé 118'649.25 93'000 217'587.21
49 Autres dépenses de santé 118'649.25 93'000 217'587.21
490 Autres dépenses de santé 118'649.25 93000 217'587.21
490.50 Investissements propres 118'649.25 93'000 217'587.21
490.503.1 Ameénagement place hélico -3'613.35
490.503.2 Mise aux normes sécurité 84'000.00
490.506.2 Véhicule Cabinet Médical Verbier 19'179.95
490.506.3 Aménagements Cabinet des Arcades 25'649.25 118'020.61
490.506.5 Rampe Centre Médical Verbier 40'000.00 40'000
490.506.6 Maison de la Providence Montagnier 53'000.00 53'000
5 Prévoyance Sociale 61'910.50 60'000 140'000.00
54 Protection de la jeunesse 61'910.50 60'000
540 Créche communale 61'910.50 60°000
540.50 Investissements propres 61'910.50 60'000
540.506.4 Creche de Versegeres 61'910.50 60'000
58 Autorités - affaires sociales & santé 140'000.00
580 Santé et sécurité sociale 140'000.00
580.50 Investissements propres 140'000.00
580.503.3 Arche de Noél, Champsec 140'000.00
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Routes cantonales

610 Ce montant correspond a la participation communale au réseau des routes cantonales.

Routes communales

Les investissements de I'année comprennent la réfection des chemins de la Velle (CHF 348'423), de la Croix (CHF 352'437.-), des Fées
(CHF 250'586.-) et celui de la Place centrale de Verbier (CHF 494'622.-) pour le secteur de Verbier. Pour la Vallée, le chemin de la
Barna, de Pro-Bacon et de St Etienne a Montagnier (CHF702'933.-), le chemin de Cambolé - Cretadzéra a Bruson (CHF 200'085-), celui
du Closet a Versegéres (CHF 147'080.-) de l'usine a Champsec (CHF 126'134.-) et le chemin des Dzardis au Chable (CHF 199'827.-).

620
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

6 Trafic 5'647'505.71 323'100.00 5'735'000 320'000 5'395'324.54
61 Routes cantonales 484'776.80 500000 503'806.10
610 Routes cantonales 484'776.80 500000 503'806.10
610.56 Subventions accordées 484'776.80 500'000 503'806.10
610.561 Participation routes cantonales 484'776.80 500'000 503'806.10
62 Routes communales 5'162'728.91 323'100.00 5'235'000 320'000 4'891'518.44
620 Routes communales 5'162'728.91 323'100.00 5'235'000 320000 | 4'891'518.44
620.50 Investissements propres 5'162'728.91 5'235'000 4'891'518.44
620.503 Investissements routes 5'162'728.91 5'235'000 4'891'518.44
620.60 Transferts au patrimoine financier 323'100.00 320'000

620.603 Terrains batis 323'100.00 320'000
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Eaux potables - Altis / SIB

700 Le détail des commentaires est compris dans le fascicule Altis / SIB.

Eaux usées - Altis / SIB

710 Le détail des commentaires est compris dans le fascicule Altis / SIB.

Cours d'eau

Ces investissements sont essentiellement liés au programme de réfection des ponts (CHF 498'362.-) et a celui des torrents et de la

750 Dranse (CHF 486'163.-).
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Commune de Bagnes  Comptes 2020
Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
7 Protection et aménagement de 6'358'775.74 |  1'473'374.67| 7691000 2500000  7789'805.99 971'513.74
I'environne ment

70 ‘:‘::m‘"sw“"eme"t et alimentation en 1'628'709.59 829'747.83 |  2'382'000 2'925'023.73 552'720.01
700 Eaux potables - SIB 1'628'709.59 829'747.83 2'382'000 2'925'023.73 552'720.01
700.50 Investissements propres 1'628'709.59 2'382'000 2'925'023.73

700.501 Ouvrages génie civil et assainissement 1'628'709.59 2'382'000 2'925'023.73

700.63 Facturation a des tiers 829'747.83 552'720.01
700.630 Taxes de raccordement 829'747.83 552'720.01
71 Service assainissement 1'513'887.93 335'044.59 1'979'000 1'619'552.73 205'959.13
710 Eaux usées - SIB 1'513'887.93 335'044.59 1'979°000 1'619'552.73 205'959.13
710.50 Investissements propres 1'513'887.93 1'979'000 1'619'552.73

710.501 Ouvrages génie civil et assainissement 1'513'887.93 1'979'000 1'619'652.73

710.63 Facturation a des tiers 335'044.59 205'959.13
710.630 Taxes de raccordement 335'044.59 205'959.13
72 Traitement des déchets 325'807.79 320'000 168'517.40

720 Traitement des déchets 325'807.79 320°000 168'517.40

720.50 Investissements propres 325'807.79 320000 168'517.40

720.501.2 Pose de Molok 72'760.80 70'000 92'676.40

720.501.4 Réfection décheterie de Verbier 2'809.10

720.501.5 Etude centre de tri intercommunal 103'046.99 100'000 -1'059.25

720.501.6 Récupération des lavures 150'000.00 150'000

720.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 52'773.00

720.506.2 Divers investissements - chiens/alu/etc. 21'318.15

75 Cours d'eau 1'795'104.95 299'563.25 1'900'000 250'000 2'339'664.48 187'834.60
750 Correction des eaux 1795'104.95 299'563.25 1'900'000 250000 2'339'664.48 187'834.60
750.50 Investissements propres 1'795'104.95 1'900'000 2'339'664.48

750.501.1 Cours d'eau 1'421'033.70 1'900'000 2'288'391.58

750.506 Mobilier, machines, véhicules, équip. 374'071.25 51'272.90

750.661 Subventions cantonales 299'563.25 250'000 187'834.60
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Commune de Bagnes

Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes
79 Aménagement 1'095'265.48 9'019.00 1'110'000 737'047.65 25'000.00
790 Aménagement du territoire 1'095°265.48 9'019.00 1'110°000 737'047.65 25'000.00
790.50 Investissements propres 1'095'265.48 1'110'000 737'047.65
790.501 Ouvrage de génie civil 237'900.88 240'000 670'000.00
790.501.43 Planification centre logistique SIB -20'000.00
790.501.50 Révision globale PAZ et RCCZ 100'000.00 100'000
790.501.62 Parcours MSO - Timmy -560.00
790.501.63 Pistes VTT - Charangon et Chable-Verbier 60'000.00 60'000
790.501.64 Gouille a Vaudan 130'000.00 130'000
790.501.65 Plan directeur intercommunal 100'000.00 100'000
790.501.66 PQ Montagnier 12'364.60 5'000
790.501.67 PQ Mayens de Bruson 50'000.00 50'000
790.501.68 Retenue collinaire de Rechouenne 40'000.00 40'000
790.501.69 Parcours Trail 10'000.00 10'000
790.501.70 Développement VTT Entremont 115'000.00 115'000
790.509 Mobilité - dernier kilométre 50'000.00
790.509.1 Plans LIML (ltinér. mobilité loisirs) 260'000.00 260'000 17'607.65
790.61 Contributions de tiers 9'019.00
790.610 Participations de tiers 9'019.00
790.66 Subventions acquises 25'000.00
790.661 Subventions cantonales 25'000.00
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Services généraux

840 Ce montant concerne les aménagements du batiment administratif & Curala.
Energie
869 L'investissement de I'année est essentiellement lié aux turbinage des torrents de Verbier (CHF 586'614.-) et de la rive gauche (CHF

198'852).
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Commune de Bagnes  Comptes 2020

Comptes 2020 Budget 2020 Comptes 2019
Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

8 Economie Publique 5'086'052.56 5'409'000 2'563'612.94
80 Agriculture et Irrigation 1'203'912.57 1'420'000 540'724.44
800 Agriculture 154°202.40 160°000 80'141.40
800.50 Investissements propres 154'202.40 160'000 80'141.40
800.501.3 Revitalisation paturages boisés 44'202.40 50'000 30'141.40
800.501.5 Maison du Bagnes 40'000.00 40'000

800.501.6 Entretien des prairies 20'000.00 20'000

800.509.2 Projets de développement régional (PDR) 50'000.00 50'000 50'000.00
801 Irrigation 1'049°710.17 1'260°000 460'583.04
801.50 Investissements propres 1'049'710.17 1'260'000 460'583.04
801.501 Ouvrages génie civil et assainissement 1'049'710.17 1'260'000 460'583.04
84 Industrie, artisinat et commerce 901'603.64 900'000 1'054'084.86
840 Services généraux - SIB 901'603.64 900°000 1'054'084.86
840.50 Investissements propres 901'603.64 900000 1'054'084.86
840.501 Investissements services généraux 901'603.64 900'000 1'054'084.86
86 Energie 2'980'536.35 3'089'000 968'803.64
860 Electricité 764°062.94 684'000 654°415.50
860.50 Investissements propres 764'062.94 684'000 654'415.50
860.506.1 Eclairage public - Vallée 351'818.72 352'000 215'219.50
860.506.2 Eclairage public - Verbier 412'244 .22 332'000 439'196.00
869 Energies - SIB 2'216'473.41 2'405'000 314'388.14
869.50 Investissements propres 2'216'473.41 2'405'000 314'388.14
869.501 Investissements Energies 2'216'473.41 2'405'000 314'388.14
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Tableau synoptique des crédits d'engagement et complémentaires utilisés et encore disponibles

Conseil Général

Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d,e + art. 69bis et ter

Exercice comptable 2020

Crédit initial Crédit complémentaire
Organe compétant:
décision du Conseil o
. . Montant - . e e e . Crédit valable
Compte Libellé, ouvrage investissement Montant Général Crédit global Crédit utilisé Crédit disponible jusquren
net Conseil Conseil o
Municipal Général décision du :
020 Dév. Mayens-de-Bruson 18'480'000 16.10.2006 10'540'000 25.03.2013 29'020'000 19'280'000 9'740'000 25.03.2021
099 Centre sportif Verbier 44'800'000 12.09.2011 13'478'000 12.06.2019 58'278'000 28'042'993 30'235'007 12.06.2027
099 Ecole de Versegeéres 18'000'000 17.12.2014 1'100'000 23.11.2016 19'100'000
2'500'000 07.10.2020 21'600'000 21'600'053 -53 06.10.2028
700-710 |Aqueduc-Louvie La Chaux 20'500'000 17.12.2017 0 20'500'000 2'462'494 18'037'506 16.12.2025
330-720 |Nouvelle déchetterie 4'900'000 09.06.2020 0 4'900'000 0 4'900'000 08.06.2028
869 Turbinage RIVGO 8'000'000 11.12.2019 0 8'000'000 1'988'518 6'011'482 10.12.2027
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Tableau synoptique 2020 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

N° de cptes Libellé Crédit Provisions
Provisions 2019 Provisions reportées
initial | complémentaire total budget 2020 | Total Utilisation | Dissolution | Création
Administration générale / informatique
020.500.1 Terrains, routes et piste 500'000.00 9'740'000.00 10'240'000.00 10'240'000.00 11'417'202.00 -1'177'202.00 8'740'000.00 8'740'000.00
020.503.8 Acquisition de batiments historiques 78'000.00 50'000.00 50'000.00 128'000.00 41'000.00 37'000.00
020.506.10 Site internet - guichet virtuel 16'407.00 - 16'407.00 39'114.50 -22'707.50 -
020.525 Télécabine Mayens de Bruson 536'396.50 536'396.50 8'000.00 528'396.50
020.525.2 Cabane Chanrion 200'000.00 100'000.00 100'000.00 300'000.00 300'000.00 -
020.525.3 Soutien développement Mayens de Bruson - 4'900'000.00 4'900'000.00 4'900'000.00 4'900'000.00 4'900'000.00 4'900'000.00
022.506.1 Projet SIRS (adresses et batiments) 38'394.50 - 38'394.50 38'394.50
022.506.3 Migration WebForms 24'556.40 - 24'556.40 24'556.40 -
022.506.4 Sécurité informatique 22'585.26 80'000.00 80'000.00 102'585.26 119'048.70 -96'463.44 -
022.506.5 Changement systéme informatique 200'000.00 200'000.00 200'000.00 200'000.00 82'200.00 82'200.00
Total Administration Générale 916'339.66 830'000.00 14'740'000.00 15'570'000.00 16'486'339.66 17'024'365.20 -1'271'816.54 13'722'200.00 14'325'991.00
Batiments - édilité et urbanisme
099.503.020 Administration générale PGEE et GTB 653'148.30 850'000.00 850'000.00 1'503'148.30 248'298.80 579'869.39 984'718.89
099.503.020.2 Maison de I'Abbaye 190'000.00 190'000.00 190'000.00
099.503.020.2 Maison de I'Abbaye -50'000.00 -50'000.00 50'000.00 50'000.00 -50'000.00
099.503.020.212  |Maison Grundbacher 23'086.05 - 23'086.05 - 23'086.05
099.503.020.278  |Parking Marais Verts 17'401.55 - 17'401.55 17'401.55
099.503.099.246 |WC publics 112'033.60 - 112'033.60 131'561.00 -19'527.40 0.00
099.503.020.287  [Nouveau batiment administratif 872'732.75 - 872'732.75 872'732.75
099.503.020.324  |Parking Vergers de la Cure 200'000.00 - 200'000.00 200'000.00 -
099.503.140.83 Batiment TP + Feu 30'993.66 - 30'993.66 7'480.25 23'513.41
099.503.140.83 Batiment TP + Feu -49'500.00 - -49'500.00 -50'284.00 784.00 -
099.503.210.84 Ecole de Versegéres 3'101'243.26 7'500'000.00 2'500'000.00 10'000'000.00 13'101'243.26 13'101'243.26 4'776'301.98 4'776'301.98
099.503.210.85 Ecole de Bruson 434'825.65 - 434'825.65 434'825.65
099.503.210.89 Ecole de la Comba 126'712.45 - 126'712.45 126'712.45
099.503.210.95 Ecole de Villette 66'314.35 100'000.00 100'000.00 166'314.35 2'762.50 100'000.00 163'551.85
099.503.210.96 Anciennes écoles (Lourt-Sarr-Champ) - 50'000.00 50'000.00 50'000.00 50'000.00
099.503.309.6 Abri pour bergers / Giétro 12'968.90 - 12'968.90 12'968.90
099.503.309.31 Abri pour bergers / Sovereu 13'137.15 - 13'137.15 13'137.15
099.503.309.44 Cave a fromage / Le Vasevay 189'695.75 - 189'695.75 189'695.75
099.503.309.70 Ancienne cure de Verbier Village 88'500.00 - 88'500.00 92'381.90 -3'881.90 0.00
099.503.309.88 Ancienne école Fionnay 16'633.72 - 16'633.72 16'633.72
099.503.309.222 |Maison Gard, Champsec 42'013.30 - 42'013.30 18'814.80 23'198.50
099.503.309.276  [Salle des fétes St-Marc 306'825.49 - 306'825.49 223'922.61 82'902.88
099.503.340.260 |Place de jeux Orny 100'387.09 - 100'387.09 92'942.58 7'444 .51
099.503.340.276  |Stakeparc St-Marc -22'000.00 250'000.00 250'000.00 228'000.00 228'000.00 238'000.00 238'000.00
099.503.340.282  [Terrain de football naturel 44'579.90 290'000.00 290'000.00 334'579.90 5'054.80 290'000.00 329'525.10
099.503.340.300 |Arénes de Probé 38'288.35 - 38'288.35 28'063.40 10'224.95 -0.00
099.503.340.319  |St-Marc : dépdt machines & pétanque 30'000.00 - 30'000.00 30'000.00
099.503.341.48 Centre sportif, Verbier - 8'000'000.00 8'000'000.00 8'000'000.00 829'094.83 7'170'905.17 -
099.503.342.303  |Fontaine Sommet du Chable - 40'000.00 40'000.00 40'000.00 -8'000.00 48'000.00
099.503.390.115  |Eglise paroissiale Le Chable 1'345'000.00 57'963.90 1'287'036.10
099.503.390.275 |Crypte 20'000.00 - 20'000.00 20'000.00 -
099.503.490.281 |Centre médical Verbier 18261.70 - 18261.70 3'064.25 15'197.45
099.503.490.290 |Centre médical Les Fleurettes 1'282'500.00 - 1'282'500.00 1'282'500.00
099.503.830.348 | Office du tourisme - containers 11'000.00 - 11'000.00 11'000.00
Total Batiments - édilité et urbanisme 7'921'782.97 18'425'000.00 2'500'000.00 19'580'000.00 27'501'782.97 15'062'364.88 7'378'504.82 6'034'171.37 11'200'084.64
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Tableau synoptique 2020 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

N° de cptes Libellé Crédit Provisions
Provisions 2019 Provisions reportées
initial | complémentaire | total budget 2020 | Total Utilisation | Dissolution | Création

Sécurité publique
147.500.2 Coupe de bois Prayemon-Sarreyer 63'766.80 - 63'766.80 63'766.80
147.501.1 Frais d'études paravalanches 57'172.95 20'000.00 20'000.00 77'172.95 9'862.55 47'310.40
147.501.5 Défense avalanches 81'000.00 400'000.00 400'000.00 481'000.00 65'534.08 415'465.92
147.501.6 Digues pare-pierres 210'333.80 - 210'333.80 96'445.70 113'888.10
147.501.8 Digue des Chaudiéres, Merdenson 46'770.50 - 46'770.50 1'739.35 45'031.15
147.506.3 Cartes de dangers 5'326.74 - 5'326.74 5'326.74 -
147.506.4 Matériel informatique 12'000.00 - 12'000.00 12'000.00 -
147.506.7 Plan d'urgence torrents 45'987.10 - 45'987.10 45'987.10 -
147.661 Subventions cantonales -60'000.00 - -60'000.00 -60'000.00
Total Sécurité publique 462'357.89 420'000.00 - 420'000.00 882'357.89 231'568.78 5'326.74 - 625'462.37
Enseignement et formation
210.506.3 Tableaux interactifs 36'796.00 - 36'796.00 36'796.00
211.503.2 C.O Bagnes-Volleges part investissement 310'000.00 180'000.00 180'000.00 490'000.00 167'091.10 322'908.90
111.10.1 Part de Volleges aux investissements CO 3'522.38 3'522.38 3'522.38 -
Total Enseignement et formation 350'318.38 180'000.00 - 180'000.00 530'318.38 170'613.48 - - 359'704.90
Culture, loisirs et culte
301.509.2 Dictionnaire du patois 35'644.38 - 35'644.38 10'000.00 25'644.38
301.669 Dictionnaire du patois - subventions -10'000.00 - -10'000.00 -10'000.00 -
305.503.1 Aménagement salle St-Marc 260'000.00 135'000.00 135'000.00 395'000.00 395'000.00 91'103.08 91'103.08
309.503.24 Entretien des itres protégés 60'097.90 - 60'097.90 60'097.90 57'515.25 57'515.25
309.503.28 Mise en valeur patrimoine bagnard 28'544.35 - 28'544.35 28'544.35
309.503.29 Centre culturel 100'000.00 100'000.00 100'000.00 100'000.00 100'000.00
309.503.30 Paysage un atout 120'000.00 120'000.00 120'000.00 120'000.00 120'000.00
309.506.1 Archives - équipement Kompaktus 37'889.10 - 37'889.10 37'889.10
309.506.2 Livre Bagnes 2017 145'818.60 - 145'818.60 145'818.60
309.506.3 Commémoration Giétroz 2018 800.00 - 800.00 800.00 -
309.509.5 Soutien projets ARCARE 55'000.00 25'000.00 25'000.00 80'000.00 55'000.00 30'000.00 30'000.00
331.503 Sentiers pédestres - 420'000.00 420'000.00 420'000.00 423'952.15 -3'952.15 195'000.00 195'000.00
341.503.1 Centre sportif : agrandissement 157'135.60 - 157'135.60 157'135.60
341.503.2 Centre sportif : rénovation / mise en conformité 1'457'672.35 - 1'457'672.35 1'457'672.35
341.506.1 Investissement patinoire 155'448.76 - 155'448.76 25'720.90 129'727.86
341.506.2 Gradin tennis - 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00 70'000.00
342.501.4 Parcours VTT 276'406.73 - 276'406.73 9'520.71 266'886.02
342.503.10 Arréts de bus Brunet 49'079.30 - 49'079.30 49'079.30
342.503.12 Salle des Combins 31'704.60 - 31'704.60 31'704.60
342.503.13 Camping Bonatchiesse 20'000.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00
342.506.2 Eclairage de Noél Verbier et Vallée 300'000.00 - 300'000.00 314'299.75 -14'299.75 -
342.509.2 Cartes et sentiers 50'000.00 - 50'000.00 50'000.00
830.503.1 Points info touristiques 150'000.00 - 150'000.00 150'000.00
830.503.2 Haut Val de Bagnes 150'000.00 - 150'000.00 150'000.00
Total Culture, loisirs et culte 3'391'241.67 820'000.00 70'000.00 890'000.00 4'281'241.67 1'374'391.41 -18'251.90 683'618.33 3'363'720.49
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Tableau synoptique 2020 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

N° de cptes Libellé Crédit Provisions
Provisions 2019 Provisions reportées
initial | complémentaire | total budget 2020 | Total Utilisation | Dissolution | Création
Santé et Prévoyance sociale
490.503.2 Mise aux normes sécurité 26'338.00 - 26'338.00 26'338.00 -
490.506.5 Rampe Centre Médical Verbier 40'000.00 - 40'000.00 40'000.00 40'000.00
490.506.6 Maison Providence 53'000.00 53'000.00 53'000.00 53'000.00 24'297.00 24'297.00
540.506.4 Creche de Versegeres 40'000.00 40'000.00 40'000.00 40'000.00 15'000.00 15'000.00
Total Santé 26'338.00 133'000.00 - 93'000.00 119'338.00 159'338.00 - 79'297.00 79'297.00
Trafic
610.561 Routes cantonales 160'000.00 500'000.00 500'000.00 660'000.00 660'000.00 350'000.00 350'000.00
620.503.1 Routes Verbier 1'820'000.00 - 1'820'000.00 1'820'000.00 1'120'000.00 1'120'000.00
620.503 Routes Vallée 2'195'000.00 - 2'195'000.00 2'195'000.00 1'175'000.00 1'175'000.00
Total Trafic 4'175'000.00 500'000.00 - 500'000.00 4'675'000.00 4'675'000.00 - 2'645'000.00 2'645'000.00
Protection et aménagement de I'environnement
700.501 Eaux potables - SIB 4'031'000.00 - 4'031'000.00 4'031'000.00 3'575'000.00 3'575'000.00
710.501 Eaux usées - SIB 1'922'000.00 - 1'922'000.00 1'922'000.00 1'009'000.00 1'009'000.00
720.501.5 Etude Centre de tri intercommunal - 100'000.00 100'000.00 100'000.00 78'046.99 -3'046.99 25'000.00
720.501.6 Récupération des lavures - 150'000.00 150'000.00 150'000.00 150'000.00 150'000.00 150'000.00
750.501 Cours d'eau et divers 1'840'000.00 - 1'840'000.00 1'840'000.00 1'440'000.00 1'440'000.00
790.501.3 Plans d'aménagement détaillés 2'099.12 - 2'099.12 2'099.12 -
790.501.4 Patrimoine villages - relevé 134'128.68 40'000.00 40'000.00 174'128.68 14'228.70 159'899.98
790.501.8 Etude développement Mayens de Bruson 38'951.50 - 38'951.50 38'951.50 -
790.501.10 Etude développement Ermitage 15'261.35 - 15'261.35 15'261.35 -
790.501.11 Etudes et PAD domaines skiables 50'000.00 - 50'000.00 50'000.00 49'742.00 49'742.00
790.501.19 Avant-projet parking Ermitage 173'407.00 - 173'407.00 173'407.00 167'128.35 167'128.35
790.501.22 PAD Plan Praz 14'712.00 - 14'712.00 14'712.00
790.501.24 Plan directeur - Verbier 30'000.00 - 30'000.00 30'000.00 -
790.501.25 Plan directeur - Vallée 50'568.55 - 50'568.55 50'568.55 -
790.501.30 Etude développement site Curala 361'5692.48 200'000.00 200'000.00 561'5692.48 207'491.05 -29'407.90 383'509.33
790.501.30.2 Concours urbanisme logements collectifs 29'407.90 - 29'407.90 29'407.90 -
790.501.31 PAD & RPU La Comba 26'008.40 - 26'008.40 26'008.40
790.501.33 MPZ Les Esserts 43'649.15 - 43'649.15 16'155.00 27'494.15
790.501.36 Etude aménagement rives de la Dranse 47'696.85 - 47'696.85 47'696.85
790.501.38 Avant-projet caserne feu / garage TMR 48'611.10 - 48'611.10 48'611.10
790.501.39 Avant-projet parking pub. + logement coll. 25'000.00 - 25'000.00 25'000.00
790.501.40 PAZ zone artisanale Le Chable 7'626.05 - 7'626.05 74'719.40 -67'093.35 0.00
790.501.41 Etude transports publics par cable 50'000.00 - 50'000.00 50'000.00
790.501.43 Planification centre logistique SIB 20'000.00 - 20'000.00 20'000.00 -
790.501.46 Etude développement site Ransou 86'541.00 - 86'541.00 86'541.00
790.501.47 Liaison Les Creux - Le Sonalon 43'808.35 - 43'808.35 43'808.35
790.501.48 Etude ZA Verbier 30'000.00 - 30'000.00 30'000.00
790.501.49 Etude transport rue de Médran 491'179.35 - 491'179.35 491'179.35
790.501.50 Révision plans zones et RCCZ 122'185.50 100'000.00 100'000.00 222'185.50 124'592.15 -80'568.55 178'161.90
790.501.53 Aménagements zone Brunet 561'500.00 - 561'500.00 561'500.00
790.501.54 Rives de la Dranse - compensations 50'000.00 - 50'000.00 50'000.00
790.501.55 Profray - mise en conformité dessableur 10'000.00 - 10'000.00 10'000.00 -
790.501.56 MMPZ Zone mixte M2 15'000.00 - 15'000.00 15'000.00
790.501.58 Domaine de Savoleyres 78'460.00 - 78'460.00 555.10 77'904.90
790.501.59 Espace nature Profray 29'054.60 - 29'054.60 26'925.00 2'129.60 -0.00
790.501.60 Expérience Mont-Fort 39'230.00 - 39'230.00 39'230.00
790.501.63 Piste VTT Charangon 60'000.00 60'000.00 60'000.00 60'000.00 47'329.75 47'329.75
790.501.64 Gouille & Vaudan 130'000.00 - 67'093.35 -12'129.60 75'036.25
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Tableau synoptique 2020 des crédits budgétaires et d'engagement utilisés et encore disponibles - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d, e + art. 69bis et ter

N° de cptes Libellé Crédit Provisions
Provisions 2019 Provisions reportées
initial complémentaire total budget 2020 Total Utilisation Dissolution Création
790.501.65 Plan directeur intercommunal 50'000.00 - 50'000.00 100'000.00 100'000.00
790.501.67 PQ Mayens de Bruson 50'000.00 - 50'000.00 88'951.50 88'951.50
790.501.68 Retenue collinaire Rechouenne 40'000.00 - 40'000.00 40'000.00 40'000.00
790.501.69 Parcours Trail 10'000.00 - 10'000.00 10'000.00 10'000.00
790.501.70 Développement VTT Entremont 115'000.00 - 115'000.00 98'158.45 98'158.45
790.509 Mobilité - dernier kilométre 166'966.98 - 166'966.98 56'600.69 110'366.29
790.509.1 Plans LIML 260'000.00 260'000.00 260'000.00 260'000.00 236'429.30 236'429.30
Total Protection et aménagement de I'environnement 10'685'645.91 1'305'000.00 - 910'000.00 11'595'645.91 9'592'003.73 -168'017.67 7'011'739.35 9'578'399.20

Economie publique

800.501.5 Maison du Bagnes - 40'000.00 40'000.00 40'000.00 40'000.00 14'843.30 14'843.30
800.501.6 Entretien des prairies - 20'000.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00 13'213.30 13'213.30
800.509.1 Réseau Ordonnance Qualité Ecologique 16'839.50 - 16'839.50 1'440.55 15'398.95
800.509.2 Projets de développement régional 122'460.00 50'000.00 50'000.00 172'460.00 172'460.00
801.501 Irrigation - SIB 640'000.00 - 640'000.00 640'000.00 476'000.00 476'000.00
840.501 Services généraux - SIB 950'000.00 - 950'000.00 950'000.00 60'000.00 60'000.00
861.501 Electricité - SIB - - - -

869.501 Energies - SIB 3'928'000.00 - 3'928'000.00 3'928'000.00 4'814'500.00 4'814'500.00
Total Economie publique 5'657'299.50 110'000.00 - 110'000.00 5'767'299.50 5'579'440.55 - 5'378'556.60 5'566'415.55
TOTAUX 33'586'323.98 22'723'000.00 17'310'000.00 38'253'000.00 71'839'323.98 53'869'086.03 5'925'745.45 35'554'582.65 47'744'075.15
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Bilan final

Indicateurs financiers
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BILAN

Actifs 2020 2019 Passifs 2020 2019
|P ATRIMOINE FINANCIER 171'056'142.72 161'745'452.03| |E NGAGEMENTS 120'370'262.74 99'241'193.01|
10. Disponibilités 32'316'930.02 62'867'991.78 20. Engagements courants 36'080'797.55 31'218'378.50
100 Caisses 40'048.35 39'734.45 200 Créanciers 15'722'197.08 10'917'464.48
101 Comptes postaux 8'813'779.77 4'727'617.37 211 Comptes-courants 20'358'600.47 20'300'914.02
102 Banques 23'463'101.90 58'100'639.96
21. Dettes a court terme 0.00 0.00
11. Avoirs -38'395'025.92 -41'196'274.54 210 Part court terme dettes a long terme 0.00 0.00
110 Avoirs 16'417'452.86 19'966'199.34
111 Comptes-courants 2'577'069.65 1'730'053.81 22. Dettes a moyen et long terme 10'150'000.00 10'225'000.00
112 Débiteurs impots (acomptes) -67'217'669.78 -72'762'384.16 221 Dettes a long terme 10'000'000.00 10'000'000.00
115 Autres débiteurs 9'828'121.35 9'869'856.47 229 Préts LIM 150'000.00 225'000.00
116 Avoirs a terme fixe 0.00 0.00
23. Engagements entités particuliéres 714'000.23 680'619.61
12. Placements 85'403'061.38 56'859'888.88 230 Services industriels 0.00 0.00
120 Placements 47'986'169.00 20'030'000.00 233 Autres entités 714'000.23 680'619.61
121 Actions et parts sociales 21'209'234.54 20'592'233.54
122 Préts 7'383'082.89 7'413'082.89 24. Provisions 26'281'383.49 30'506'153.87
123 Immeubles 8'812'001.00 8'812'001.00 240 Provisions SIB 22'281'383.49 26'506'153.87
129 Autres placements 12'573.95 12'571.45 241 Provision crédit NPR 4'000'000.00 4'000'000.00
13. Actifs transitoires 91'731'177.24 83'213'845.91 25. Passifs transitoires 47'144'081.47 26'611'041.03

139 Actifs transitoires

91'731'177.24

83'213'845.91

259 Passifs transitoires

47'144'081.47

26'611'041.03

|F INANCEMENTS SPECIAUX 28'432'159.57 27'909'052.70|
|PATRIMOINE ADMINISTRATIF 255'188'832.18 242'843'741.28|
28. Financements spéciaux 28'432'159.57 27'909'052.70
14. Investissements propres 255'051'226.50 242'823'788.00 280 Fondés sur le droit 7'992'003.49 7'992'003.49
140 Investissements SIB 53'374'002.00 54'221'006.00 281 Fondés sur un réglement 20'440'156.08 19'917'049.21
140 Terrains non batis 27'638'400.00 20'406'600.00
141 Ouvrages de génie civil 83'127'500.00 84'050'182.00 |F ORTUNE 277'442'552.59 277'438'947.60|
143 Terrains batis 86'528'100.00 80'436'500.00
146 Mobilier, machines, véhicules 4'383'224.50 3'709'500.00 29. Fortune 277'442'552.59 277'438'947.60
290 Fortune nette initiale 277'438'947.60 263'818'622.92
18. Avances sur financements spéciaux 137'605.68 19'953.28
181 Avances financement des déchets 137'605.68 19'953.28 Résultat de I'exercice 3'604.99 13'620'324.68
Total actifs 426'244'974.90 404'589'193.31 Total passifs 426'244'974.90 404'589'193.31
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Apercgu du bilan et du financement

Etat 31.12.2019 Etat 31.12.2020

Provenance des fonds

Emploi de fonds

199

(diminution des actifs, (augmentation des actifs,
1 Actif 404'589'193.31 426'244'974.90 augmentation des passifs) diminution des passifs)
Patrimoine financier 161'745'452.03
10 Disponibilités 62'867'991.78 30'551'061.76 -
11 Avoirs -41'196'274.54 - 2'801'248.62
12 Placements 56'859'888.88 - 28'543'172.50
13 Actifs transitoires 83'213'845.91 - 8'5617'331.33
Patrimoine administratif 242'823'788.00  255'051'226.50
14 Investissements propres 242'823'788.00 _
15 Préts et participations permanentes -
16 Subventions d'investissement -
17 Autres dépenses activables -
Financements spéciaux
18 Avances aux financements spéciaux - 117'652.40
Découvert
19 Découvert du bilan
Passif 404'589'193.31 426'244'974.90
Engagement 99'241'193.01 | 120'370'262.74
20  Engagements courants 31'218'378.50 | 36'080'797.55 4'862'419.05 -
21 Dettes a court terme - _ - -
22 Dettes & moyen et a long terme 10'225'000.00 | 10'150'000.00 - 75'000.00
23 Engagements envers des entités particuliéres 680'619.61 _ 33'380.62 -
24 Provisions 30'506'153.87 = 26'281'383.49 - 4'224'770.38
25  Passifs transitoires 26'611'041.03 | 47'144'081.47 20'533'040.44 -
Financements spéciaux 27'909'052.70 _
28 Engagements envers les financements spéciaux 27'909'052.70 _ 523'106.87 -
Fortune 277'438'947.60  277'442'552.59
29 Fortune nette 277'438'947.60 | 277'442'552.59
Excédent de financement du compte administratif -
Insuffisance de financement du compte administratif 12'223'833.51
56'503'008.74 56'503'008.74




Apercgu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (11) Moyenne
(Autofinancement en pour cent de l'investissement net) 127.3% 73.5% 95.8%
Valeurs indicatives 1 = 100% 5 - trés bien

80% < 11 < 100% 4 - bien

60% <= 11 < 80% 3 - satisfaisant (a court terme)

0% < 11 < 60% 2 - insuffisant

1 < 0% 1 - trés mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs ( recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio
n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

2. Capacité d'autofinancement (12) Moyenne
(Autofinancement en pour cent des revenus financiers) 34.4% 27.8% 31.1%
Valeurs indicatives 2 =2 20% 5 - trés bien

15% < 12 < 20% 4 - bien

8% < 12 < 15% 3 - satisfaisant

0% =< 12 < 8% 2 - insuffisant

12 < 0% 1 - trés mauvais

Moyenne
(Amortissements ordinaires en % du PA a amortir) 10.3% 10.2% 10.3%
Valeurs indicatives I3 = 10% 5 - amort. suffisants
8% =< 13 < 10% 4 - amort. moyens (a court terme)
5% =< 13 < 8% 3 - amort. faibles
2% < 13 < 5% 2 - amort. insuffisants
13 < 2% 1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements Moyenne

(Amort. + solde compte fonct. en % du PA a amortir + découvert) 15.4% 10.2% 12.7%
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4. Endettement net par habitant (14)

(Dette brute moins PF réalisable par habitant)

Moyenne
-7720 -6224 -6970

Valeurs indicatives

14 < 3'000 5 - endettement faible

3'000 < 4 < 5'000 4 - endettement mesuré

5'000 < 14 < 7'000 3 - endettement important

7'000 < 14 < 9000 2 - endettement trés important
14 = 9'000 1 - endettement excessif

Moyenne

(Dette brute en % des revenus financiers)

Valeurs indicatives

82.2% 98.7% 90.5%
15 < 150% 5 - tres bien
150% < 15 < 200% 4 - bien
200% < 15 < 250% 3 - satisfaisant
250% < 15 < 300% 2 - insuffisant
15 = 300% 1 - mauvais
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3. Taux des amortissements ordinaires (I3) Moyenne

Patrimoine administratif avant amortissements + CHF 270'769'902.94 288'995'843.32 279'882'873.13
Préts et participations permanentes avant amortissements CHF - 5'000'000.00 2'500'000.00
Patrimoine administratif a amortir CHF 270'769'902.94 283'995'843.32 277'382'873.13

Amortissements ordinaires du patrimoine administratif 3310 CHF 27'946'114.94 28'944'616.82 28'445'365.88

Amortissements x 100

= 10.3% 10.2% 10.3%

Patrimoine administratif a amortir

Valeurs indicatives

Amortissements ordinaires: I3 2 10% 5 - amort. suffisants
minimum 10 % du patrimoine administratif en
application de I'art. 51, al. 1 de I'Ordonnance sur la 5% < 13 < 8% 3 - amort. faibles

<

gestion financiére des communes du 16 juin 2004 2% I3 < 5% 2 - amort. insuffisants
13 < 2% 1 - amort. nettement insuffisants
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4. Endettement net par habitant (14) MCH 2019 2020 Moyenne
Engagements courants 20 + CHF 31'218'378.50 36'080'797.55 33'649'588.03
Dettes a court terme 21 + CHF - - -
Dettes a moyen et long termes 22 + CHF 10'225'000.00 10'150'000.00 10'187'500.00
Engagements envers des entités particulieres 23 + CHF 680'619.61 714'000.23 697'309.92
Provisions 24 + CHF 30'506'153.87 26'281'383.49 28'393'768.68
Passifs transitoires 25 + CHF 26'611'041.03 47'144'081.47 36'877'561.25
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'370'262.74 109'805'727.88
Ou
Total des passifs 2 + CHF 404'589'193.31 426'244'974.90 415'417'084.11
Fortune nette 29 - CHF 277'438'947.60 277'442'552.59 277'440'750.10
Financements spéciaux 28 - CHF 27'909'052.70 28'432'159.57 28'170'606.14
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'370'262.74 109'805'727.88
Disponibilités 10 CHF 62'867'991.78 32'316'930.02 47'592'460.90
Avoir 11 + CHF -41'196'274.54 -38'395'025.92 -39'795'650.23
Placements 12 + CHF 56'859'888.88 85'403'061.38 71'131'475.13
Actifs transitoires 13 + CHF 83'213'845.91 91'731'177.24 87'472'511.58
Patrimoine financier réalisable = CHF 161'745'452.03 171'056'142.72 166'400'797.38
Endettement net (+) / Fortune nette (-) CHF -62'504'259.02 -50'685'879.98 -56'595'069.50
Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1) 8'096 8'144 8'120
Dette brute — Patrimoine financier réalisable
= 7720|6224 -6'970

Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1)

Valeurs indicatives

14 < 3'000 5 - endettement faible
5'000 < 14 < 7'000 3 - endettement important
7'000 = 14 < 9'000 2 - endettement trés important

14 = 9'000

1 - endettement excessif
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3. Taux des amortissements ordinaires (I3) Moyenne

Patrimoine administratif avant amortissements + CHF 270'769'902.94 289'570'803.32 280'170'353.13
Préts et participations permanentes avant amortissements CHF - 5'000'000.00 2'500'000.00
Patrimoine administratif a amortir CHF 270'769'902.94 284'570'803.32 277'670'353.13

Amortissements ordinaires du patrimoine administratif 3310 CHF 27'946'114.94 28'944'616.82 28'445'365.88

Amortissements x 100

= 10.3% 10.2% 10.2%

Patrimoine administratif a amortir

Valeurs indicatives

Amortissements ordinaires: I3 2 10% 5 - amort. suffisants
minimum 10 % du patrimoine administratif en
application de I'art. 51, al. 1 de I'Ordonnance sur la 5% < 13 < 8% 3 - amort. faibles

<

gestion financiére des communes du 16 juin 2004 2% I3 < 5% 2 - amort. insuffisants
13 < 2% 1 - amort. nettement insuffisants
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3.2 Taux global des amortissements MCH 2019 2020 Moyenne
Patrimoine administratif avant amortissements + CHF 270'769'902.94 288'995'843.32 279'882'873.13
Préts et participations permanentes avant amortissements - CHF - 5'000'000.00 2'500'000.00
Découvert (avant comptabilisation du résultat) 19 + CHF - - -
Patrimoine administratif + découvert a amortir = CHF 270'769'902.94 283'995'843.32 277'382'873.13
Excédent de revenus du compte de fonctionnement + CHF 13'620'324.68 3'604.99 6'811'964.84
Excédent de charges du compte de fonctionnement - CHF - - -
Amortissements ordinaires sans préts et participations 3310 + CHF 27'946'114.94 28'944'616.82 28'445'365.88
Amortissements complémentaires sans préts et participations 3320 + CHF - = =
Amortissement du découvert 333 + CHF - - -
Total des amortissements + solde compte de fonctionnement = CHF 41'566'439.62 28'948'221.81 35'257'330.72
(Total des amortissements + solde cpte fonctionnement) x 100
= 15.4% 10.2% 12.7%

Patrimoine administratif 8 amortir + découvert

Valeurs indicatives

Le résultat de cet indicateur devrait étre équivalent
ou supérieur a celui obtenu sous 3
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4. Endettement net par habitant (14) MCH 2019 2020 Moyenne
Engagements courants 20 + CHF 31'218'378.50 36'080'797.55 33'649'588.03
Dettes a court terme 21 + CHF - - -
Dettes a moyen et long termes 22 + CHF 10'225'000.00 10'150'000.00 10'187'500.00
Engagements envers des entités particulieres 23 + CHF 680'619.61 714'000.23 697'309.92
Provisions 24 + CHF 30'506'153.87 26'281'383.49 28'393'768.68
Passifs transitoires 25 + CHF 26'611'041.03 47'719'041.47 37'165'041.25
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'945'222.74 110'093'207.88
Ou
Total des passifs 2 + CHF 404'589'193.31 426'819'934.90 415'704'564.11
Fortune nette 29 - CHF 277'438'947.60 277'442'552.59 277'440'750.10
Financements spéciaux 28 - CHF 27'909'052.70 28'432'159.57 28'170'606.14
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'945'222.74 110'093'207.88
Disponibilités 10 CHF 62'867'991.78 32'316'930.02 47'592'460.90
Avoir 11 + CHF -41'196'274.54 -38'395'025.92 -39'795'650.23
Placements 12 + CHF 56'859'888.88 85'403'061.38 71'131'475.13
Actifs transitoires 13 + CHF 83'213'845.91 91'731'177.24 87'472'511.58
Patrimoine financier réalisable = CHF 161'745'452.03 171'056'142.72 166'400'797.38
Endettement net (+) / Fortune nette (-) CHF -62'504'259.02 -50'110'919.98 -56'307'589.50
Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1) 8'096 8'144 8'120

Dette brute — Patrimoine financier réalisable

= 77200 6153 6934

Nombre d'habitant (population STATPOP année N-1)

Valeurs indicatives

14 < 3'000 5 - endettement faible
5'000 < 14 < 7'000 3 - endettement important
7'000 = 14 < 9'000 2 - endettement trés important

14 = 9'000

1 - endettement excessif
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5. Taux du volume de la dette brute (15) MCH 2019 2020 Moyenne
Engagements courants 20 + CHF 31'218'378.50 36'080'797.55 33'649'588.03
Dettes a court terme 21 + CHF - - -
Dettes a moyen et long termes 22 + CHF 10'225'000.00 10'150'000.00 10'187'500.00
Engagements envers des entités particuliéres 23 + CHF 680'619.61 714'000.23 697'309.92
Provisions 24 + CHF 30'506'153.87 26'281'383.49 28'393'768.68
Passifs transitoires 25 + CHF 26'611'041.03 47'144'081.47 36'877'561.25
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'370'262.74 109'805'727.88
Ou

Total des passifs 2 + CHF 404'589'193.31 426'244'974.90 415'417'084.11
Fortune nette 29 - CHF 277'438'947.60 277'442'552.59 277'440'750.10
Financements spéciaux 28 - CHF 27'909'052.70 28'432'159.57 28'170'606.14
Dette brute = CHF 99'241'193.01 120'370'262.74 109'805'727.88
Revenus du compte de fonctionnement 4 + CHF 120'894'885.16 122'126'845.75 121'510'865.46
Subventions redistribuées 47 - CHF - - -
Prélévements sur les financements spéciaux 48 - CHF 145'759.15 121'220.40 133'489.78
Imputations internes 49 - CHF 26'000.00 26'000.00 26'000.00
Revenus financiers = CHF 120'723'126.01 121'979'625.35 121'351'375.68

Dette brute x100

Revenus financiers

82.2% 98.7% 90.5%

Valeurs indicatives

15 < 150% 5 - trés bien

200% < 15 < 250% 3 - satisfaisant
<

250% < 15 < 300% 2 - insuffisant
15 2 300% 1 - mauvais
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Graphique des indicateurs - moyenne des années 2019 et 2020

1. Degré d'autofinancement (11)
5

5. Taux du volume de la dette brute

(15)

2. Capacité d'autofinancement (12)

. Taux des amortissements
ordinaires (I13)

4. Endettement net par habitant (14)
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Annexe des comptes

31.12.2020

Valeurs d'assurance incendie

Helvetia - Patria : police no 4.000.245.323 Assurance commerce all risks

validité de la police : 01.11.2016 au 01.01.2022 somme assurée (batiments et mobilier) CHF 221'009'061.-

Les assureurs suivants participent a ce contrat : Helvetia (36%), Allianz Suisse (19%), La Baloise (21%), Generali (13%), autres (11%).

Cautionnements hors bilan

Caution des préts bancaires des sociétés filles pour des montants maximum de :
Sateldranse SA CHF 2'000'000.--
SEDRE SA CHF 2'000'000.--
SOGESA SA CHF 2'860'000.--
Gecal SA CHF 19'500'000.--
Société de Musique I'Avenir CHF 1'200'000.--
Maison de la Santé, Sembrancher CHF 6'700'000.--
Arche de Noél, Champsec CHF 418'000.--

En outre, le Conseil général a accepté, lors de ses séances du 14 juin 2018 et du 2 décembre 2020 , deux soutiens additionnels de respectivement, CHF 6'000'000 et

CHF 20'000'000, en faveur de Gecal SA.

Engagement conditionnel hors bilan

Le Conseil général a accepté, en date du 16 septembre 2006, d'engager une dépense de CHF 18'480'000.- dans le but de favoriser le dévelopement

de la zone touristique des Mayens de Bruson. En date du 25 mars 2013, ces divers crédits ont été portés a CHF 27'532'000.-.

Dans le cadre de la constitution de la Société coopérative Centrale Laitiere Champsec-Versegéres-Prarreyer-Bruson & Environs, la Commune a

transféré en nantissement sa cédule hypothécaire en 1er rang de CHF 250'000.- grevant ce batiment en couverture du financement de

CHF 200'000.- obtenu par dite société.

Participations essentielles part
SOGESA SA 56.00%
Sateldranse SA 81.00%
SEDRE SA 51.00%
Gecal SA 85.00%
Satom SA 3.83%
Forces Motrices de Mauvoisin SA 2.50%
FMV SA 2.92%
Téléverbier SA 24.71%
Altis Groupe SA 25.00%
Centre Médical des Arcades SA 100.00%
EVB 96.25%

Autres informations

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

total du capital
2'000'000.--
200'000.--
200'000.--
5'000'000.--
1'000'000.--
100'000'000.--
100'000'000.--
18'900'000.--
400'000.--
100'000.--
800'000.--

Concernant le dossier des constructions illicites qui touche actuellement la Commune de Bagnes, les amendes et les gains illicites sont comptabilisés
lorsque la décision y relative entre en force. En outre, le Conseil communal est d'avis qu'il n'existe, en I'état et a sa connaissance, aucun engagement

qui ne soit enregistré a la date du présent bilan.
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Au Conseil Général de la

Commune de Bagnes

Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels 2020

(période du 1.1. au 31.12.2020)

Slan, e 20 avril 2031
F13151.21504614/ 201
BFC/ gmo
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Rapport de l'organe de révision sur les compies annuels 2020
A Conseil general de la

Commune de Bagnes

En notre gualité dorgane de révision selon Les articles 83 a B4 de la Lo sur les comimunes
du Canton du Valais du 5 février 2004 (ci-apres LCo) et selon les articles 72 4 75 de
l"Ordennance sur la gestion financiére des commames du 16 juin 2004 (ci-aprés OGFCo),
noars dvons effectud ' audit conformément aw mandal qui nows a été canfié des comptes
annuels ci-joints de la commune de Bagnes, comprenant le bilan, le compte
administratif (compte de fonctionnement et compte des investissements) et "annexe
powr exercice arrsté au 31 décembre 2020,

Responsabifies du Conssll communal

La responsabilite de  Uctablissement  des comptes annuels  conformement  aux
prescriptions des art, 74 et st de la LCo ainsi gue de ["OGFCo incombe au Conseil
communial, Cette responsabilite comprend la conception, la mise en place et le maintien
d"un systeme de contréle interne relatif a Ietablisserment des comptes annuels afin gue
ceux-ci ne contiennent pas d' anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes
o d'erreurs. En outre, le Conseil communal est responsable de "application de
methodes comptables appropriées ainsl que des estimations compiables adéquates.

Resporsabiliié de lorgane de révision

Hotre responsabilitg consiste, sur la base de notre ssdit, & exprimer une opinion sur Les
comptes anmuels. Mous avons effectusd notre audit conformement aux prescriptions de
fa LCo er de I'"DGFCo ot & la recommandation daudit suisse 63 Audit ef rapport de
l'ouditeur de comptes communguy. Selon cette recommandation d'awdit, nous devons
respecter les régles déthigue prafessionnells ainsgt que planifier et réaliser laudic de
fagon a pouvadr constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne
contiennent pas danomaliessignificacives.

Un audit inclut la mise en ceuvre de procedures d'audit envue de recusillic des élements
probants concemant les valeurs et les informations fownies dans les comptes annuels.
Le choix des procédures d'audit reléve du jugerment de Uaediteur, de méme que
'évaluation des risques que les comptes annwels pulssent contenir des anomalies
significatives, que celles-ci résultent de Traudes ou d erreurs. Lors de Uédvaluation de
ces risgues, "auditeur prend en compte le systéme de contrdle interne relatif &
I"établissement des compres annwels, pour défingr les procédures daudit adaptées auw
circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une apinion sur "existence ot
'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de ['adéguation
des methodes comptables appliqueées, du caractére  plausible des  estimations
comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des compies annuels
dans leur ensemble, Nous estimons gue les &léments probants recueillis constituent une
base wffisante et adéguate pour former notre opinion d*audit.

B S 0 B TR VIR 0 B 035 iy BT St | T DR, da e wenaniond BRG,

Opinio o audil

felon notre  appréciation, les comptes annwels, pour exercice arrebe  auw
I décembre 2020 sent conformes aux prescriptions iégales [LCo et OGFCo) ef aux
reglements y relatifs.

Rapport sur d'autres dispositions |égales

Mous attestons que nous remplissons les exdgences légales et réglementaires de
qualification et d"indépendance conformement aux prescriptions de 1"art. 83 de la LCo,
des art. 72 et 71 de 'OGFCo et qutil neeiste aucun fait incompatible avec notre
indépendance,

Conformément aux dispasitions légales et a la Morme daudit suisse 8%, nous atbestons
quil existe un systéme de contrale interne relatif 3 letablissement des compbes annuels
defini selon les prescriptions du Conseil commaumal.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre gue

|'éyaluation des participations &t des autres éldments du patrimaine financier
est appropriee ;

« e piveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de
I'OGFCo;

e lendettement net de la Commune et nul |

¢ selon notre appréciation, la Commame et en mewwre de faire face & s
engagements |

» |'entretien final avec le Consefl communal a eu Lisw.

Hals recommandans d approuser LS compies annuels gqui »ous sont Soumis.

Sion, le 20 avril 2021
BOO 54

‘Ii.muen Forre B

Auditeur resporsable
Expert-réviseur agrés
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